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Förord
I denna rapport redovisas den del av regerings uppdraget om diskriminering 
(U2006/5849/S) som av ser upp följningen av hur lagen (2006:67) om för bud 
mot diskriminering och annan kränkande behandling av barn och elever till
lämpas i för skolan, grund skolan, gymnasie skolan och i den kommunala vuxen
utbildningen. De övriga delarna i detta regerings uppdrag finns redovisade dels 
i Skolverkets rapport ”Till gänglig het till skolors lokaler och valfrihet för elever med 
funktions nedsättning”, dels i Skolverkets rapport ”Diskriminerad, trakasserad, 
kränkt?”.

Uppföljningen av tillämpningen av lagen har fram för allt genom förts med 
hjälp av nationella enkät undersökningar under våren 2008. En intervju studie 
har dess utom gjorts.

Projektgruppen som har arbetat med uppföljningen och skrivit denna rap
port består av Birgitta Andrén, Frida Ericmats Rutgersson, Anneli Melén och 
Charlotte Samuelsson. Lena Hammarberg har också med verkat i vissa faser av 
projektet. Ingegärd Hilborn, Skolverkets tidigare chefsjurist, har varit delaktig 
i utformning av enkäterna och den del av kapitel 1 som handlar om lagen. Av
snittet om utbildnings inspektionens erfaren heter i kapitel 3 om tidigare studier 
har skrivits av Alf Johansson, Birgit Skjönberg och Hampus Strömberg vid 
Skol inspektionen.

I enlighet med regeringsbeslutet har uppdraget genom förts i samråd med 
Jämställdhets ombudsmannen, Ombuds mannen mot etnisk diskriminering, 
Ombuds mannen mot diskriminering på grund av sexuell läggning, Handikapp
ombudsmannen (fr.o.m. 1 januari 2009 med Diskriminerings ombudsmannen), 
Barn ombudsmannen och Barn och elevombudet.

Ett stort tack till all personal i förskola, skola och vuxenutbildning som har 
deltagit i enkätundersökning eller i intervju studie.

Skolverket i februari 2009

Per Thullberg    Birgitta Andrén
Generaldirektör    Undervisningsråd
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Sammanfattning
Regeringen har genom beslut den 31 augusti 2006 gett Skolverket i uppdrag 
att följa upp hur barn och elevskyddslagen1 tillämpas i förskolan, grundskolan, 
gymnasie skolan och i den kommunala vuxenutbildningen.2 Enligt regerings
beslutet ska Skolverket göra en bedömning av vilka åtgärder som kan behöva 
vidtas för att lagen ska följas.

Uppföljningen har genomförts med hjälp av en enkätundersökning riktad till 
förskolor, skolor och vuxenutbildningar. En intervjustudie har dessutom gjorts.

I korthet visar resultaten av uppföljningen att våren 2008 ...
•	 …	har	88	procent	av	förskolorna,	96	procent	av	grundskolorna,	93	

procent av gymnasie skolorna och 87 procent av vuxenutbildning
arna en lika behandlings plan. Den vanligaste förklaringen till att man 
inte har en likabehandlingsplan är att planen är under ut arbetande. 
Skolinspektionens bedömningar visar dock att förekomsten av en lika
behandlings plan inte är detsamma som att ha en plan vars innehåll 
motsvarar lagens krav. 

•	 …	är	det	framför	allt	gymnasieskolor	–	två	av	tre	–	som	svarar	att	en	
eller flera av deras elever har varit delaktiga i arbetet med likabehand
lingsplanen. Drygt hälften av grund skolorna och vuxen utbildningarna 
svarar detsamma. Sju procent av förskolorna svarar att de involverat 
barnen i arbetet med planen. Förordningen om barns och elevers del
tagande i arbetet med att upprätta en likabehandlingsplan har således 
inte haft genomslag. Svaren från förskolor visar att de upplever att det 
är svårt att involvera barnen i planarbetet, med tanke på deras ålder 
och mognad.

•	 …	är	det	framför	allt	grund-	och	gymnasieskolor	som	svarar	att	de	har	
genom fört en kart läggning för att få kunskap om den aktuella situatio
nen avseende förekomsten av olika former av kränkningar i verksam
heten.

•	 …	svarar	ungefär	en	av	tre	förskolor,	grundskolor	och	gymnasieskolor	
samt fyra av tio vuxen utbildningar att deras likabehandlingsplan inne
håller planerade åtgärder som är kopplade till respektive diskrimine
ringsgrund, dvs. kön, etnisk till hörighet, religion och annan tros upp
fattning, sexuell läggning och funktions hinder. Skolverkets allmänna 
råd anger att likabehandlingsplanen bör innehålla planerade åtgärder 
med en tydlig koppling till varje diskrimineringsgrund. 

1 Lagen (2006:67) om förbud mot diskriminering och annan kränkande behandling av barn och elever.
2 Regeringsuppdraget om diskriminering (U2006/5849/S) innehåller ytterligare två delar utöver den del som 

redovisas i denna rapport. För redovisning av de övriga två delarna av uppdraget se Skolverkets rapport 
”Tillgänglighet till skolors lokaler och valfrihet för elever med funktionsnedsättning” och ”Diskriminerad, 
trakasserad, kränkt?”.
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•	 …	visar	såväl	enkät-	som	intervjusvar	att	förskolor,	skolor	och	vuxen-
utbildningar använder sig av strategier som består av flera olika delar 
för att främja likabehandling och förebygga olika former av kränkning
ar. Resultaten tyder på att förskolor, grund skolor, gymnasieskolor och 
vuxen utbildningar aktivt och kontinuerligt arbetar med värde grunds
frågor, med fokus på alla människors lika värde snarare än på en eller 
flera diskriminerings grunder.

För att lagen ska följas föreslår Skolverket följande:
•	 Regeringen	ger	Skolverket	och	andra	berörda	myndigheter	i	upp

drag att gemensamt ta fram tydliga informations och stödmaterial 
om diskriminering och kränkande behandling utifrån innehållet i 
diskriminerings lagen och skollagen, som är anpassade till respektive 
verksamhetsform.

•	 Regeringen	uppdrar	åt	Skolverket	att	erbjuda	kompetensutveckling	
och fortbildning av lärare inom området lika behandling, diskrimine
ring och kränkande behandling med syfte att öka kunskapen bland 
personal i förskolor, skolor och vuxenutbildningar i frågor som handlar 
om främjande och före byggande arbete, om hur man kan upp täcka, 
utreda och åtgärda olika former av kränkande behandling samt om de 
fem diskriminerings grunderna.

•	 Regeringen	låter	föra	in	det	normkritiska	perspektivet	i	lärarutbild
ningarnas examensmål.

•	 Regeringen	låter	se	över	den	lagstiftning	som	berör	diskriminering,	
trakasserier och kränkande behandling inom förskola, skola och vuxen
utbildning så att den blir entydig.

Uppföljningen av tillämpningen av barn och elevskyddslagen visar att det är 
viktigt att information och kompetensutveckling är målgruppsanpassad och ut
går från verksamhetsformernas behov.

Resultaten	av	uppföljningen	visar	dessutom	att	…
•	 …	utbildnings-	och	kompetensutvecklingsinsatser	om	frågor	som	rör	

lagen bör omfatta alla eller de flesta av verksamhetens personal för att 
få genom slag i verksamheterna.

•	 …	personal	i	förskolor,	skolor	och	vuxen	utbildningar	behöver	kunna	
av sätta tid till att reflektera och diskutera värdegrundsfrågor och till
sammans skapa en gemen sam strategi för det främjande och åtgärdan
de arbetet.
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Ytterst har huvudmännen, dvs. kommuner och ledningen för enskilda försko
lor och fristående grund och gymnasieskolor, ansvar för att förskola, skola 
och vuxen utbildning följer barn och elevskydds lagen. Skolverket vill därför 
uppmärksamma huvud männen på detta ansvar och deras skyldighet att ge verk
samheterna förut sättningar för att kunna bedriva ett ändamålsenligt arbete mot 
olika former av kränkningar. Huvudmännen känner de lokala förutsättningarna 
och behoven och har därmed möjlighet att anpassa t.ex. informations och 
kompetensutvecklings insatser.
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1. Inledning
Regeringen har genom beslut den 31 augusti 2006 gett Skolverket i upp drag 
att följa upp hur lagen (2006:67) om för bud mot diskriminering och annan 
kränkande behandling av barn och elever tillämpas i för skolan, grund skolan, 
gymnasie skolan och i den kommunala vuxen utbildningen.3 Enligt regerings
beslutet ska Skolverket göra en bedömning av vilka åt gärder som kan behöva 
vid tas för att lagen ska följas.

Rapporten är indelad i fem kapitel. Det första kapitlet handlar om inne hållet 
i styr dokumenten om för skolans och skolans värde grund och i lagen (2006:67) 
om för bud mot diskriminering och annan kränkande behandling av barn och 
elever. I kapitel 2 finns en kort beskrivning av vilka villkor som är knutna till 
en lyckad implementering av t.ex. en ny lag samt de implementerings insatser 
som genom förts av Skolverket, Barn och elevombudet samt de olika ombuds
männen. Det tredje kapitlet inne håller samman fattningar av några tidigare stu
dier. Resultaten av upp följningen av för skolors, skolors och vuxen utbildningars 
tillämpning av lagen redo visas i det fjärde kapitlet. Kapitel 5 be står av en 
samman fattning av upp följningen, slut satser samt Skolverkets bedömning av 
vilka ytterligare implementerings insatser som behövs för att lagen ska följas. 
Rapporten inne håller dess utom sex bilagor som ger information om under
sökningens genomförande (bilaga 1), om metoder för att främja likabehandling 
(bilaga 2) och enkäterna (bilaga 36).4

Förskolans och skolans värdegrund

I 1 kap. 2 § skollagen (1985:1100), den så kallade portalparagrafen, fast ställs 
följande:

Verksamheten i skolan ska utformas i överensstämmelse med grund
läggande demokratiska värderingar. Var och en som verkar inom skolan 
ska främja aktning för varje människas egen värde och respekt för vår 
gemen samma miljö. Särskilt ska den som verkar inom skolan 1. främja 
jäm ställd het mellan könen samt 2. aktivt mot verka alla former av krän
kande behandling såsom mobbning och rasistiska beteenden.

Läroplanerna in leds med ett avsnitt om för skolans och skolans värde grund. De 
värden som för skolan och skolan ska gestalta och för medla till barnen och elev
erna är bl.a. människo livets okränk bar het, individens fri het och integritet, alla 
människors lika värde, jäm ställd het mellan kvinnor och män samt solidaritet 
med svaga och ut satta.

3 Regeringsuppdraget om diskriminering (U2006/5849/S) innehåller ytterligare två delar utöver den del som 
redovisas i denna rapport. För redovisning av de övriga två delarna av uppdraget se Skolverkets rapport 
”Tillgänglighet till skolors lokaler och valfrihet för elever med funktionsnedsättning” och Skolverkets rapport 
”Diskriminerad, trakasserad, kränkt?”.

4 Enkätblanketterna (bilagorna 36) finns tillgängliga på Skolverkets webbplats, www.skolverket.se, ’publika
tioner’, denna rapport.
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Värdegrund handlar ytterst om relationer mellan människor och hur vi behand
lar varandra. Läro planerna slår fast att en viktig upp gift för för skolan och skolan 
är att för medla och hos barnen och eleverna för ankra de grund läggande värden 
som vårt samhälls liv vilar på. Detta inne bär bl.a. att för skolan och skolan ska 
främja barnens och elevernas för ståelse för andra människor och för måga till 
inlevelse och med känsla.

I läroplanerna anges också att under visningen ska vara saklig och all sidig 
samt att för skolan och skolan ska vara öppen för skilda upp fattningar och upp
muntra att de förs fram. Sam tidigt står det an givet i läro planerna att alla som 
verkar i för skolan och skolan ska hävda de grund läggande värdena och klart ta 
av stånd från det som strider mot dem. Tendenser till trakasserier ska t.ex. aktivt 
be kämpas och främlings fientlig het och in tolerans ska be mötas med kun skap, 
öppen diskussion och aktiva in satser.

Barn- och elevskyddslagen

Lagen (2006:67) om förbud mot diskriminering och annan kränkande behand
ling av barn och elever trädde i kraft den 1 april 2006. Genom denna lag, som 
benämns barn och elevskyddslagen, har barn och elever i all verksamhet som 
omfattas av skollagen (1985:1100) fått ett stärkt skydd mot olika former av 
kränkningar. Från och med den 1 januari 2009 ersätts barn och elevskydds
lagen av diskriminerings lagen (2008:567), som samlar innehållet från flera olika 
tidigare lagar om diskriminering i en enda lag. De regler som avser annan krän
kande behandling förs in i ett nytt kapitel i skollagen (14 a kap.).

Bakgrund och historik till barn- och elevskyddslagen

De diskrimineringslagar som fanns sedan tidigare utgår främst från ett vuxen
perspektiv och reglerar i huvudsak vuxnas beteenden och vuxnas handlingar 
gente mot varandra inom arbetslivet och på andra samhällsområden. Personalen 
i för skoleverksamheten, skolbarnsomsorgen, skolan och kommunernas vuxen
utbildning omfattades fram till och med 2008 av de fyra arbetslivslagarna5 
och från och med 1 januari 2009 av en ny diskrimineringslag. Förskolans och 
skolans demokratiska uppdrag och ansvar är tydligt formulerade i skollagen och 
i läro planerna, men rätts säker heten för barn, elever och de vuxna har skärpts i 
och med barn och elevskydds lagen.

Före barn och elevskyddslagen fanns ingen särskild lagstiftning med krav  
på aktiva åt gärder mot diskriminering och annan kränkande behandling där  
huvudmannen kunde bli skadeståndsskyldig om företrädare för de verksamhe

5 Se jämställdhetslagen (1991:433), lagen (1999:130) om åtgärder mot diskriminering i arbetslivet på grund 
av etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, lagen (1999:132) om förbud mot diskriminering 
i arbetslivet på grund av funktionshinder och lagen (1999:133) om förbud mot diskriminering i arbetslivet 
på grund av sexuell läggning. Den 1 januari 2009 trädde en ny diskrimineringslag (2008:567) i kraft som 
ersätter dessa lagar.
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ter som omfattas av skol lagen inte fullgjorde sina skyldigheter i dessa avseen
den. De som omfattas av barn och elevskyddslagen var tidigare hänvisade till 
allmänna skadestånds och process rättsliga principer. Genom barn och elev
skyddslagen har huvudmännens an svar utökats och samtidigt förtydligats.

Mänskliga rättigheter

Skyddet mot diskriminering är en fråga om mänskliga rättigheter. Lagstiftningen 
om förbud mot diskriminering syftar till att värna om alla människors lika värde 
och allas rätt att bli behandlade som individer på lika villkor. Principen om alla 
människors lika värde kommer till uttryck i svensk grundlag (regeringsformen), 
där det bl.a. föreskrivs att det allmänna ska verka för att alla människor kan upp
nå del aktighet och jämlikhet i samhället. Den euro pe iska kon ventionen angående 
skydd för de mänskliga rättigheterna och de grund läggande friheterna gäller som 
lag i Sverige, vilken bl.a. innehåller ett förbud mot diskriminering (artikel 14).

Vidare är barn och elevskyddslagen ett led i implementeringen av tre EG
rättsliga	direktiv	–	direktivet	mot	etnisk	diskriminering,	arbetslivsdirektivet	och	
lika behandlings direktivet. Dessutom har Sverige genom internationella överens
kommelser om mänskliga rättigheter åtagit sig att fullfölja olika åtaganden som 
syftar till likabehandling och skydd mot diskriminering, exempelvis FN:s barn
konvention samt FN:s konvention om medborgerliga och politiska rättigheter.

FN:s barnkonvention sätter barnperspektivet och rätten till likabehandling i 
fokus. Konventionen bygger på perspektivet att barnets bästa alltid ska komma 
i främsta rummet. Den talar om rätten till liv och utveckling, om barns rätt till 
inflytande och att få göra sin röst hörd. Barnet ska, enligt artikel 36, skyddas mot 
alla former av ut nyttjande som kan skada barnet i något avseende. I artikel 2 fast
slås barnets rätt att inte bli diskriminerat och i artikel 19 klargörs att staten har 
en skyldighet att skydda barn mot alla former av fysiska, psykiska och sexuella 
övergrepp och andra former av skada och vanvård som kan förekomma. Artikel 
12 handlar om skyldig heten att ge barnet möjlighet att komma till tals och har 
särskild betydelse i sam band med ut redningar som rör enskilda ärenden om  
diskriminering, trakasserier eller annan kränk ande behandling. I artikel 28  
erkänns barns rätt till utbildning och att konventions staterna ska vidta alla lämp
liga åtgärder för att säkerställa att disciplinen i skolan upprätthålls på ett sätt som 
är förenligt med barnets mänskliga värdig het och i överensstämmelse med barn
konventionen.

Innehållet i barn- och elevskyddslagen

Barn och elevskyddslagen syftar till att främja barns och elevers lika rättigheter 
samt att förebygga och förhindra diskriminering, trakasserier och annan krän
kande behandling.
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Definitioner i lagen

Diskriminering och annan kränkande behandling är de begrepp som används  
i	barn-	och	elevskyddslagen.	Begreppet	mobbning	används	inte	–	detta	begrepp	
ingår i termen annan kränkande behandling. Barn och elevskyddslagens termi
no logi har införts i läroplanerna och ordet mobbning har utmönstrats. I skol
lagens så kallade portalparagraf kvarstår dock begreppet mobbning.

Figur 1.1. Begrepp i barn- och elevskyddslagen.

                                    Diskriminering       Annan kränkande behandling

                       direkt  
                 diskriminering

         indirekt  
     diskriminering Trakasserier

Med direkt diskriminering avses när en person missgynnas pga. någon av 
diskrimi	nerings	grunderna	–	kön,	etnisk	tillhörighet,	religion	eller	annan	tros-
uppfattning, sexuell läggning eller funktionshinder. Med begreppet missgynna 
avses att personen behandlas mindre förmånligt än en annan person behandlas, 
har be handlats eller skulle ha behandlats. För att bedöma om någon har blivit 
utsatt för direkt diskrimi ne ring måste händelsen ställas mot en jämförbar situa
tion. Det finns inte något krav på att jämförelsen ska vara en verklig situation, 
det kan vara en hypo tetisk prövning. Den jämförbara situationen ska dock vara 
rimlig eller naturlig. Slutligen ska det föreligga ett orsakssamband mellan miss
gynnandet, eller effekten därav, och diskrimineringsgrunden. Orsakssambandet 
kan bedömas som starkt eller svagt.

Exempel på direkt diskriminering:
•	 Synskadade	elever	får	inte	gå	ut	på	rasten	som	alla	andra	elever	 

(diskrimineringsgrund: funktionshinder).
•	 Par	av	samma	kön	får	inte	dansa	tillsammans	på	skolbalen 

(diskrimineringsgrund: sexuell läggning).

Indirekt diskriminering innebär att en tillsynes neutral regel/bestämmelse till
lämpas så att den i praktiken får en diskriminerande/missgynnande effekt. 
Diskriminerings grunderna är desamma som vid direkt diskriminering och 
begreppet missgynna ska användas som vid direkt diskriminering. När bedöm
ning av indirekt diskriminering sker ska det göras en faktisk jämförelse mellan 
t.ex. olika grupper. Slutligen ska en intresse avvägning göras. Med intresse
avvägning avses att en åtgärd som har nega tiva effekter för en viss grupp kan 
vara tillåten om följande två krav är upp fyllda: 
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1) Syftet och målet med åtgärden ska vara objektivt sett godtagbar.
2) Om så är fallet, är frågan om de som tillämpar åtgärden eftersträvar ett 

viktigt mål. Detta mål ska vara viktigt och tillräckligt värt att skydda 
för att motivera företräde framför principen om icke diskriminering. 
Om det finns andra alternativ att nå ett sådant viktigt mål, utgör miss
gynnandet indirekt diskriminering.

Exempel på indirekt diskriminering:
•	 Alla	huvudbonader	är	förbjudna	på	skolans	område	 

(diskrimineringsgrund: religion).
•	 Endast	elever	över	180	cm	får	spela	i	skolans	basketlag 

(möjlig diskrimineringsgrund: kön).

Trakasserier är ett uppträdande som kränker ett barns eller en elevs värdighet 
och som har samband med någon av diskrimineringsgrunderna eller är av sexu
ell natur. Trakasserier är diskriminering och kan ta sig i uttryck i fysiskt, verbalt 
eller icke verbalt uppförande, beteende eller bemötande. Handlingarna eller be
mötandet ska inne bära missgynnande i form av skada eller obehag som kränker 
den enskildes värdig het för att anses vara trakasserier. Det ska även vara fråga 
om märkbara och tydliga kränkningar. Det är barnet eller eleven som avgör om 
beteendet eller handlingen är oönskad eller kränkande.

Exempel på trakasserier är nedsättande kommentarer, nedsvärtning, förlöj
ligande, för nedrande uppförande, osynliggörande eller utfrysning pga. kön, 
etnisk till hörig het, religion eller annan trosuppfattning, sexuell läggning eller 
funktions hinder.

Annan kränkande behandling är samma sorts uppträdande som utgör trakas
serier men med den skillnaden att kopplingen till diskrimineringsgrunderna 
saknas.

Definitioner av diskrimineringsgrunderna

Barn och elevskyddslagen omfattar fem diskrimineringsgrunder.
1) Kön definieras inte i barn och elevskyddslagen. Enlig JämO omfat

tar begreppet flickor/kvinnor, pojkar/män och transexuella barn och 
elever. Transexuell är en person som själv upplever sig vara av motsatt 
kön jämfört med sitt biologiska kön.

2) Etnisk tillhörighet definieras i barn och elevskyddslagen till att om
fatta personer som tillhör en grupp som har samma nationella eller 
etniska ursprung, ras eller hudfärg.
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3) Religion eller annan trosuppfattning definieras inte i barn och 
elevskydds lagen. I prop. 2005/06:38 anges dock att detta avser ”en 
religiös, livs filosofisk eller annan motsvarande livsåskådning”, med 
hänvisning till prop. 2002/03:65: 
Begreppet ”annan trosuppfattning” ska läsas i förhållande till religion, och 
endast en sådan annan trosuppfattning som har sin grund i eller samband 
med en religiös åskådning är avsedd att omfattas av diskrimineringsförbu
det. Åskådningar som ateism och agnosticism är jämförbara med religion 
och omfattas av begreppet annan trosupp fattning. Andra etiska eller filo
sofiska värderingar som inte har samband med en religion faller utanför. 
Inte heller politiska åskådningar omfattas. Inget diskriminerings skydd ges 
för personer med rasistisk övertygelse.

4) Sexuell läggning omfattar heterosexuell, homosexuell och bisexuell 
läggning.

5) Funktionshinder definieras i barn och elevskyddslagen som varaktiga 
fysiska, psykiska eller begåvningsmässiga begränsningar av en persons 
funktions förmåga som till följd av en skada eller en sjukdom fanns vid 
födelsen, har uppstått därefter eller kan förväntas uppstå.

Likabehandlingsplan

Enligt 6 § barn och elevskyddslagen ska det för varje enskild verksamhet6 
finnas en likabehandlingsplan som bl.a. syftar till att förebygga och förhindra 
kränkande be handling. Planen ska innehålla planerade åtgärder. Enligt förar
betena ska det finnas en översikt över de insatser som behövs för att förebygga 
och förhindra kränk ande behandling och en redogörelse för vilka insatser som 
ska genomföras eller påbörjas under året. 7 Planen ska ta sikte på och innehålla 
rutiner för in grip an den i akuta situationer och upp följande insatser. Den bör 
tydligt ange ansvars för delningen mellan rektorn eller någon med motsvarande 
ledningsfunktion och personal samt innehålla rutiner för hur händelser och åt
gärder ska dokumenteras.

Enligt förordningen (2006:1083) om barns och elevers deltagande i arbe
tet med en lika behandlings plan, som trädde i kraft den 15 oktober 2006, ska 
likabehandlings planen upprättas, följas upp och ses över under medverkan av 
barnen eller eleverna vid den verksamhet för vilken planen gäller. Utformningen 
och omfattningen av barnens eller elevernas deltagande ska, enligt förordning
en, anpassas efter deras ålder och mognad.

6 Med ”enskild verksamhet” avses all verksamhet inom såväl det offentliga skolväsendet som i fristående 
verksamheter som omfattas av skollagen: förskoleverksamhet, skolbarnsomsorg, förskoleklass, grundskola, 
obligatorisk särskola, fritidshem, gymnasieskola, gymnasiesärskola, specialskola, sameskolan, komvux, sfi  
och särvux.

7 Prop. 2005/06:38, s. 89f och 139.
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Av Skolverkets allmänna råd för arbetet med att främja likabehandling framgår 
bl.a. att likabehandlingsplanen bör vara konkret och utgå från aktuell kartlägg
ning av verksamhetens behov. 8

Redan innan barn och elevskyddslagen trädde i kraft skulle kommunala 
grund skolor, gymnasieskolor och vuxenutbildningar ha ett handlingsprogram 
mot kränk ande behandling. Kraven på kommunala och fristående skolor var 
då desamma gällande arbetet mot kränkande behandling, däremot fanns inget 
formellt krav på de fristående skolorna att dokumentera arbetet i ett handlings
program. I och med barn och elevskyddslagen ska inte bara kommunala skolor 
utan dessutom fri stående skolor, liksom såväl kommunala som enskilda försko
lor, upprätta en lika behandlings plan.

Förebyggande arbete

Enligt 7 § barn och elevskyddslagen ska huvudmannen eller den huvudman
nen be stämmer vidta åtgärder för att förebygga och förhindra att barn och elev
er ut sätts för trakasserier och annan kränkande behandling. 9 Enligt förarbetena 
måste rektorn och annan personal vara uppmärksam på den jargong och det 
beteende mönster som råder mellan elever och se till att miljön på skolan inte 
inbjuder till miss för hållanden. 10 Vad som närmare krävs beror bl.a. på barnens 
och elevernas ålder och möjligheterna att kontrollera deras förehavanden samt i 
vad mån kränkningar kan förutses.

Arbetet med att ta fram likabehandlingsplanen är en del av det förebyggande 
arbetet.

Utredningsskyldighet och handlingsplikt

I 8 § barn och elevskyddslagen anges att om huvudmannen för verksamheten, 
rektorn eller någon med motsvarande ledningsfunktion eller annan personal får 
känne dom om att ett barn eller en elev i verksamheten anser sig ha blivit utsatt 
för trakasserier eller annan kränkande behandling i samband med att verksam
heten genom förs, ska huvud mannen eller den huvudmannen bestämmer utreda 
om ständlig heterna och i före kommande fall vidta de åtgärder som skäligen kan 
krävas för att förhindra fortsatta trakasserier eller annan kränkande behandling.

Bestämmelsen föreskriver således en utredningsskyldighet när personal får 
känne dom om att ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för kränkningar. 
Enligt för arbetena till lagen11 bör en utredning av händelsen skyndsamt påbör
jas. Så snart det rör sig om en inte helt bagatell artad händelse innebär lagens 
krav en långt gående utredningsskyldighet. Utredningen bör söka utröna och 

8 Skolverket (2006), SKOLFS 2007:7.
9 Ofta bestämmer huvudmannen att det förebyggande arbetet ska ingå i rektors arbetsuppgifter.
10 Prop. 2005/06:38, s 140.
11 Prop. 2005/06:38, s. 140f.
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analysera orsakerna till den uppkomna situationen. Utredningen bör allsidigt 
belysa vad som inträffat och omfatta både den som kan ha eller har utövat 
kränkningen och den som blivit ut satt. När det väl konstateras att kränkningar 
förekommit måste arbetet inriktas på att förhindra en fortsättning. Arbetet ska 
präglas av nolltolerans.

Tillsyn

När det gäller tillsyn anges i barn och elevskyddslagen att Jämställdhets
ombudsmannen, Ombudsmannen mot etnisk diskriminering, Ombudsmannen 
mot diskriminering på grund av sexuell läggning, Handikappombudsmannen 
samt Skolverket inom sina respektive ansvarsområden ska se till att lagen följs.12

12 Från och med den 1 januari 2009, då diskrimineringslagen (2008:567) ersätter barn och elevskyddslagen 
och ombudsmännen ersätts av en ny myndighet – Diskrimineringsombudsmannen – är det denna nya 
myndighet som ska utöva tillsyn.
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2. Implementering
I vilken utsträckning politiska beslut, som t.ex. en lag eller en reform, genom
förs så som beslutsfattarna avsett beror på flera olika faktorer. Forskning visar att 
en viktig faktor för en fram gångs rik implementering är uttalade behov på lokal 
nivå, t.ex. att den lag eller den metod man ska implementera uppfattas som en 
lösning på ett problem man har på t.ex. en skola.13 Oavsett om det finns ett ut
talat behov eller inte visar forskning att sannolikheten för en lyckad implemen
tering ökar om flera implementeringsinsatser kombineras14, som t.ex. att skicka 
ut riktlinjer och att erbjuda utbildning, praktisk träning, åter koppling och stöd.

Enligt Lennart Lundquist finns det tre nödvändiga villkor för en lyckad 
implemen te ring:15

•	 Tillämparen	ska	förstå beslutet, lagen, reformen etc.
•	 Tillämparen	ska	kunna genomföra beslutet, lagen, reformen etc.
•	 Tillämparen	ska	vilja genomföra beslutet, lagen, reformen etc.

Det första villkoret (”att förstå”) innebär att den direkta styrningen ska vara 
en tydig och att den som ska implementera lagen inte ska kunna missförstå 
besluts fattarens intentioner. Det andra villkoret (”att kunna”) innebär att till
lämparen har de resurser, t.ex. pengar, tid, personal, kompetens, utrustning och 
lokaler, som krävs för att kunna genomföra lagen. Det tredje villkoret (”att vil
ja”) innebär att om tillämparen förstår lagen och intentionerna med lagen och 
dessutom har tillräckliga resurser i olika avseenden kommer implementeringen 
att vara framgångsrik förut satt att tillämparen också vill följa lagen.16

I den avslutande sammanfattningen med slutsatser kommer resultaten från 
före liggande uppföljning av förskolors, skolors och vuxenutbildningars tillämp
ning av barn och elevskyddslagen att diskuteras i relation till ovan tre nämnda 
villkor för en lyckad implementering.

Implementering av barn- och elevskyddslagen

Den 8 februari 2006 beslutade riksdagen om att in föra en ny lag om för bud 
mot diskriminering och annan kränkande behandling av barn och elever. 
Knappt två månader senare, den 1 april 2006, trädde barn och elevskyddsla
gen17 i kraft. I mars 2006 genomförde Skolverket tillsammans med Utbildnings 
och kultur departementet fyra nationella konferenser för att informera om 
barn och elev skydds lagen. Inför konferenserna distribuerades 64 000 exemplar 

13 Se t.ex. Glaser m.fl. (1980), Beer m.fl. (1990) och Mihalic m.fl. (2003).
14 Fixsen m.fl. (2005).
15 Lundquist (1987).
16 Se även Sannerstedt (2005).
17 Lagen (2006:67) om förbud mot diskriminering och annan kränkande behandling av barn och elever.
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av broschyren Trygghet, respekt och ansvar (en sammanfattning av regeringens 
proposition 2005/06:38), 4 000 fakta blad och 2 000 exemplar av lagtexten. 
Material och affischer skickades ut i 20 500 exemplar till skolorna.

I samband med att barn och elevskyddslagen trädde i kraft den 1 april 2006 
in rättades Barn och elevombudet (BEO) som en särskild funktion inom  
ramen för Skolverkets verksamhet med uppgift att bl.a. informera om barn och 
elevskyddslagen, samarbeta med de övriga ombudsmännen samt företräda barn 
eller elev i en skadeståndstvist.18 

Den 30 oktober 2006 gav Skolverket ut allmänna råd för arbetet med att 
främja lika behandling och för att motverka diskriminering och annan krän
kande behandling.19

Jämställdhetsombudsmannen, Ombudsmannen mot etnisk diskriminering, 
Ombudsmannen mot diskriminering på grund av sexuell läggning, Handikapp
ombudsmannen och Barnombudsmannen arbetar också med att sprida infor
mation om barn och elevskyddslagen.20 Några exempel på ombuds männens 
och BEO:s arbete är följande:

•	 I	samband	med	att	barn-	och	elevskyddslagen	trädde	i	kraft	tog	
ombuds männen tillsammans med BEO fram gemen samma riktlinjer 
för arbetet med likabehandlingsplanen, vilka bl.a. finns tillgängliga på 
respektive myndighets hemsida.

•	 I	samband	med	att	barn-	och	elevskyddslagen	trädde	i	kraft	utarbetade	
BEO och ombudsmännen ett webbaserat informationsmaterial om 
barn-	och	elevskyddslagen	–	dels	för	barn/elever,	dels	för	förskolans/
skolans personal.

•	 Ombudsmännen	och	BEO	genomför	regelbundet	utbildningsdagar	
om barn och elevskyddslagen, om främjande arbete med avseende på 
diskriminering och trakasserier samt om hur man tar fram och arbetar 
med en likabehandlingsplan. Målgruppen för dessa utbildningar är 
förskole chefer, skolledare och annan personal i förskola och skola.

•	 I	oktober	och	november	2006	har	ombudsmännen,	tillsammans	med	
Lärarförbundet, genomfört tre konferenser kring barn och elevskydds
lagen. I ett flertal med verkansärenden har man också informerat skol
ledare och kommun företrädare om barn och elevskyddslagen.

18  Från och med den 1 oktober 2008 är BEO en del av Skolinspektionen. BEO har i och med den nya dis
krimineringslagen från 1 januari 2009 tillsyn över 14 a kapitlet i skollagen. BEO ska tillvarata barns och 
elevers enskilda rätt vilket bl.a. innebär att BEO utreder anmälningar om kränkande behandling samt kan 
företräda barnet eller eleven i domstol i en skadeståndstvist. Tillsammans med Diskrimineringsombuds
mannen (DO) ska BEO arbeta för att motverka kränkningar, diskriminering och trakasserier av barn och 
elever.

19 Skolverket (2006), SKOLFS 2007:7.
20 Den 1 januari 2009 ersätts Jämställdhetsombudsmannen, Ombudsmannen mot etnisk diskriminering, 

Ombudsmannen mot diskriminering på grund av sexuell läggning och Handikappombudsmannen av en ny 
myndighet: Diskrimineringsombudsmannen (DO).
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•	 Under	hösten	2007	arrangerade	Myndigheten	för	skolutveckling,	
ombuds männen och BEO sex nationella konferenser runt om i Sverige 
om lika behandling.

•	 BEO	och	Delegationen	för	mänskliga	rättigheter	har	drivit	projektet	
ADIS (Anti Discrimination In School). Inom projektet har BEO och 
ombuds männen tillsammans med representanter från Friends och från 
elev organisationen SVEA informerat om barn och elevskyddslagen 
samt producerat en serietidning (Respekt) med information om barn 
och elevskyddslagen som riktas till elever i årskurs 69.

•	 Ombudsmännen	och	BEO	har	alla,	tillsammans	och	var	för	sig,	anord
nat och medverkat i ett flertal föreläsningar och konferenser och infor
merat om barn och elevskyddslagen. Några exempel på medverkan i 
olika arrangemang är Skolforum och Ung08.

Ombudsmännens och BEO:s erfarenheter tyder på att det nästan tre år efter att 
barn och elevskyddslagen trädde i kraft fortfarande finns ett stort informations 
och kompetensutvecklingsbehov bland förskolor, skolor och vuxen utbildningar 
avseende frågor som rör lagen. De menar också att blivande lärare21 och lärare 
behöver få ökad kunskap om frågor som rör barn och elevskydds lagen, t.ex. 
diskrimineringsgrunderna. Det är också viktigt att barn, elever och studerande 
får kunskap om barn och elevskyddslagen och de rättigheter de har.

21 Enligt Högskoleförordningen ska studenten för att få lärarexamen bl.a. ”visa förmåga att förmedla, förankra 
och tillämpa gällande regelverk som syftar till att förebygga och motverka diskriminering och annan krän
kande behandling av barn och elever”.
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3. Tidigare studier
Detta kapitel innehåller en redovisning av några tidigare studier om framför allt 
grund och gymnasieskolors arbete mot olika former av kränkningar.

Betydelsen av en gemensam strategi

Enligt Rigby finns det vetenskapliga bevis för att vissa åtgärder minskar mobb
ningen på skolor.22 Det är t.ex. känt att mobbning reduceras om skolan utgår 
från en helhetssyn på problemet. Detta innebär bl.a. att all personal i en försko
la/skola måste ha en gemensam uppfattning om hur man ska agera mot mobb
ning. Här kan en plan för förskolans eller skolans arbete med att förebygga, 
förhindra	och	åtgärda	kränkande	behandling	–	tidigare	benämnd	handlingsplan	
mot mobbning och annan kränkande behandling, numera benämnd likabe
handlingsplan	–	spela	en	viktig	roll.

I rapporten Olikas lika värde från 2003 konstaterar Myndigheten för skolut
veckling att ”[f ]orskningen visar relativt samstämmigt betydelsen av att skolan 
har ett handlings program eller en strategi mot kränkande behandling”.23 I 
samma rapport konstateras dessutom att ”[v]äl utarbetade dokument, som t.ex. 
handlings program, ger skolan handlingsberedskap. Om något händer vet alla på 
skolan vem som ska göra vad, när, hur och varför.”24

En analys av skolans texter mot mobbning

Forsman har analyserat vad som kom till uttryck i den obligatoriska skolans 
texter år 2002 i form av bl.a. handlingsplaner och åtgärdsprogram mot mobb
ning.25 Han har granskat material som samlats in från kommunalt skolansvariga 
och från lokala skolenheter i Norrbottens län. Forsmans slutsats är att några av 
de analyserade text erna borde kunna utgöra goda instrument i skolans arbete 
mot mobbning. Flera av de granskade dokumenten uppvisar dock stora bris
ter enligt Forsman som menar att de, på grund av sin begränsade omfattning, 
troligen är otillräckliga som verktyg i skolans arbete mot mobbning. Samtidigt 
menar Forsman att texternas innehåll troligen inte ger full rättvisa åt det enga
gerade arbete som enskilda personer utför inom skolans värld för att förebygga 
och åtgärda mobbning. Forsmans bedömning är att lärare och blivande lärare 
inte får tillräckliga kunskaper i och omkring mobbningens mekanismer.

Skolverkets nationella kvalitetsgranskning

Skolverkets nationella kvalitetsgranskning 1999, som omfattade en granskning 
av 83 grund och gymnasieskolor i 20 kommuner, inriktades på tre områden, 

22 Rigby (2001).
23 Myndigheten för skolutveckling (2003), s. 35.
24 Myndigheten för skolutveckling (2003), s. 36.
25 Forsman (2003).
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varav skolornas arbete mot kränkande behandling var ett. 26 Granskningen visar 
att med några få undantag, som framför allt återfanns bland gymnasieskolorna, 
hade skolorna någon form av handlingsprogram för hur mobbning, och i vissa 
fall även andra former av kränkande behandling, skulle hanteras. I några fall var 
detta handlings program ett resultat av ett grundligt arbete, i vilket såväl vuxna 
som elever varit involverade. Det var dock vanligare att dokumenten var ett 
slags kopierings produkter, vilket bl.a. innebar att processen att utveckla en stra
tegi	eller	en	plan	–	som	i	sig	innebär	en	kunskapsutveckling	–	uteblivit	för	både	
vuxna och elever. För flertalet av de granskade skolorna var handlingsprogram
met utarbetat av någon anställd, företrädesvis rektor, kurator eller en särskilt 
intresserad lärare. I några fall hade en särskild grupp, vanligen det så kallade 
mobbningsteamet, svarat för arbetet, medan elever deltagit i arbetet endast på 
ett fåtal skolor.

De granskade skolornas fastställda strategi och syn på mobbning och andra 
former av kränkande behandling, t.ex. i form av ett handlingsprogram, hade 
ofta inte för ankrats hos skolans personal och i än mindre utsträckning hos elev
er och föräldrar. Granskningen visar att möjligheten att påverka utformningen 
och innehållet i ett handlingsprogram mot kränkande behandling skapade en
gagemang och ledde till positiva resultat.

I granskningen fanns flera exempel på skolor som karaktäriserades av en hög 
med vetenhet och ett starkt engagemang i värdegrundsfrågor. Dessa skolor hade 
planer mot mobbning och annan kränkande behandling som utgjorde levande 
dokument	snarare	än	hyllvärmare	–	planer	som	exempelvis	årligen	följdes	upp	
i en översyn som involverade både skolans personal och elever. Flera exempel 
i granskningen visar dessutom att förekomsten av mål och planer utgjorde en 
viktig grund för skolornas arbete mot kränkande behandling. I synnerhet visar 
granskningen att tydliga mål och planer hade goda effekter på skolornas insatser 
och åtgärder. Otydliga mål och oklara planer skapade istället bl.a. osäkerhet 
om ansvars förhållanden. Granskningen tyder dessutom på att ett väl utvecklat 
handlings program gav skolorna goda förutsättningar för att i ett tidigt skede 
upptäcka kränkande behandling samt förbättra den psykosociala miljön.

I flera av de granskade skolorna noterade man en låg grad av överensstäm
melse mellan planer och faktiska handlingssätt. En slutsats av granskningen var 
därmed att planer mot kränkande behandling ofta hade en svag styreffekt på 
verksamheten och således inte spelade den viktiga roll som skolans nationella 
uppdrag	–	däribland	hanteringen	av	kränkande	behandling	och	andra	värde
grundsfrågor	–	förutsätter.

26 Skolverket (2000), s. 2025 samt s. 45.
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Skolverkets tidigare regeringsuppdrag om relationer i skolan

Rapporten Relationer i skolan – en utvecklande eller destruktiv kraft baseras på 
enkät undersökningar med elever i årskurs 5 och 8 i grundskolan samt elever i år 
2 i gymnasieskolan.27 Under sökningen visar att i stort sett samtliga skolor som 
deltog i studien hade handlings planer mot mobbning och att nio av tio av dessa 
planer inne höll både förebyggande och åtgärdsinriktade moment. I arbetet med 
att ta fram handlingsplanerna var vanligtvis rektor, elevvårdare och lärare invol
verade, medan det var betydligt mindre vanligt att elever fick vara med i detta 
arbete och i allra minst utsträckning var föräldrar involverade. Flertalet av de 
tillfrågade rektorerna bedömde att deras arbete mot mobbning och kränkande 
behandling hade gett resultat och att före komsten av mobbning minskat. Stu
dien visar dessutom att skolor med ett utvecklat förebyggande arbete generellt 
hade lägre förekomst av kränkningar. Därtill framgår att de skolor som lyft fram 
arbetet mot kränkningar i sina lokala styrdokument arbetade aktivare i klass
rummet tillsammans med eleverna mot kränkande behandling.

Utbildningsinspektionens erfarenheter28

Hösten 2003 till och med våren 2006

Under	en	inspektionsperiod	om	tre	år	(hösten	2003	–	våren	2006)	blev	mellan	
vart fjärde och vart femte rektorsområde i grundskolan uppmanade att förbättra 
skolans system och rutiner för hur man lägger upp arbetet mot kränkande be
handling. En av bristerna i ett systematiskt arbete mot kränkande behandling 
var att fullgoda handlingsprogram mot kränkande behandling29 mycket ofta 
saknades.

Den kritik som Skolverkets utbildningsinspektion riktade mot handlings
planerna under denna inspektionsperiod avsåg bl.a. att de inte alltid omfattade 
principer om relationen mellan vuxna och elever och inte heller rutiner för 
agerande vid mobbning och kränkningar mellan vuxna och elever. Planerna 
behövde också utvecklas med hänsyn till begreppet kränkande behandling och 
inte avgränsas till att enbart handla om mobbning. De förebyggande åtgärderna 
behövde utvecklas i många handlingsplaner. När det gäller gymnasieskolan 
påpekades också att planen i högre utsträckning borde göras känd för eleverna. 
Personalen vid berörda skolor uppmanades att arbeta mer medvetet och före
byggande samt vidta omedelbara åtgärder om någon utsattes för kränkande 
behandling.

27 Skolverket (2002), s. 23.
28 Detta avsnitt om utbildningsinspektionens erfarenheter är skrivet av Alf Johansson, Birgit Skjönberg och 

Hampus Strömberg vid Skolinspektionen.
29 Ett krav som fanns före den 1 april 2006 för kommunala skolor och vuxenutbildningar. Se SKOLFS 

2004:19.
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Inspektionens omdömen om den psykosociala miljön som ett resultat av 
förskole klassers och grundskolors värdegrundsarbete låg under senare delen 
av den tre åriga inspektionsperioden i huvudsak i nivå med eller något sämre 
än resultaten i de tidigare inspektionsomgångarna. Inom vissa delar av värde
grundsarbetet kunde noteras att inspektionen såg ett större behov av förbätt
ringsinsatser än tidigare. Utbildningsinspektionen 2005 omfattade ett stort 
antal skolor i storstäder och det är sannolikt att detta förhållande fått genomslag 
på vissa aspekter av värdegrunds frågorna. Resultatbilden var dock mycket kom
plex och det var inte alltid som resultatet av värdegrundsarbetet bedömdes som 
sämre i storstäder än i övriga delar av landet. Vissa skolor i storstäder med tufft 
klimat bedömdes arbeta mycket bra med värdegrundsfrågorna, medan vissa 
skolor i mindre kommuner bedömdes ibland stå ganska hand fallna när problem 
med normer och värden uppdagas i skolan.

I gymnasieskolan upplevde eleverna miljön i skolan, fysiskt och psykosocialt, 
i huvud sak som trygg. De förbättringsbehov som Skolverket angett i sina beslut 
låg	generellt	sett	på	en	stabil	nivå	under	treårsperioden	hösten	2003	–	våren	
2006.

År 2007 till och med våren 2008

Inspektionens bedömning av den psykosociala miljön i förskoleklass och grund
skola	under	perioden	2007	–	våren	2008	visade	att	situationen	inte	var	akut	
men att problem förekom. Av de 71430 rektorsområden som inspekterades un
der perioden 2007 till och med första halvåret 2008 levde 13 procent inte upp 
till de krav som författningarna ställer alternativt levde upp till författningarnas 
minimikrav, men bedömdes vara i behov av utveckling för att kvaliteten var 
bristfällig när det gäller trygghet i skolmiljön, i skolans arbete med värdegrun
den och/eller med avseende på elevernas uppfattning och kunskap om värde
grundsfrågor.

Även under denna inspektionsperiod upplevde gymnasieeleverna skolmiljön, 
fysiskt och psykosocialt, som trygg. Få undantag förekom.31 Detsamma gäller 
arbetet med värdegrundsfrågor där det även här endast var ett fåtal fall där in
spektionen bedömde att skolorna inte levde upp till författningarnas krav alter
nativt levde upp till författningarnas minimikrav, men bedömdes vara i behov 
av utveckling för att kvaliteten var bristfällig. 32

30 Vissa rektorsområden omfattar flera skolor.
31 2 procent av 113 inspekterade rektorsområden under perioden 2007 till och med första halvåret 2008.
32 7 procent av 113 inspekterade rektorsområden under perioden 2007 till och med första halvåret  

2008.
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Utbildningsinspektionens bedömning av likabehandlingsplaner

Likabehandlingsplaner, som skolhuvudmännen sedan den 1 april 2006 är 
skyldiga att se till att upprätta för varje verksamhet, fanns inte för samtliga de 
verksamheter som inspekterades under andra hälften av 2006 och början av 
2007. Under andra hälften av 2007 och första halvåret 2008 har dock situa
tionen förändrats. Skolorna har nu i stor utsträckning en likabehandlingsplan. 
Inspektörerna bedömer dock i de flesta fall att planen inte motsvarar de krav 
som författningarna ställer alternativt att planen lever upp till författningarnas 
minimikrav, men bedöms vara i behov av utveckling för att kvaliteten är brist
fällig. Vanliga brister är:

•	 Elever	har	inte	varit	delaktiga	i	framtagandet	av	planen.
•	 Skolan	har	inte	en	egen	plan	utan	det	finns	en	plan	som	är	gemensam	

för t.ex. alla skolor i ett rektorsområde.
•	 Ingen	kartläggning	av	skolans	behov	har	genomförts	som	underlag	för	

de åtgärder planen innehåller.

Sammantaget visade inspektionen under andra halvåret 2006 och första halv
året 2007 att det saknades likabehandlingsplan för 21 av 31 inspekterade kom
muners	skolverksamhet	–	antingen	i	alla	verksamheter	i	kommunen	eller	i	vissa	
för skolor och skolor.

Under perioden 2007 till och med första halvåret 2008 har 714 rektorsom
råden33 för grundskolan inspekterats och fattats beslut om. Inspektionen visar 
att 80 procent av dessa rektorsområden inte levde upp till de krav som författ
ningarna ställer på likabehandlingsplaner, alternativt levde upp till författning
arnas minimikrav, men planerna bedömdes vara i behov av utveckling för att 
kvaliteten var bristfällig. När det gäller gymnasieskolan är motsvarande siffra  
45 procent av 113 inspekterade rektorsområden.

Skolverkets Attityder till skolan-undersökningar

Sedan den första Attityder till skolanundersökningen, som genomfördes 1993, 
har en allt större andel av eleverna i grundskolans senare år och i gymnasiesko
lan samt av lärarna svarat att man på deras skola arbetar aktivt för att motverka 
kränkande behandling.34 Av tabell 1 framgår bl.a. att åtta av tio elever och nio 
av tio lärare i 2006 års undersökning svarar att skolan arbetar aktivt med detta.

33 Vissa rektorsområden omfattar flera skolor.
34 Skolverket (2007), s. 78.
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Tabell 3.1.  Andel elever respektive lärare som år 1993-2006 instämmer i påståendet 
”På din skola arbetar man aktivt för att motverka mobbning och annan  
kränkande behandling”.

1993 1997 2000 2003 2006

Elever
i årskurs 7-9 & gymnasieskolan 50 52 59 75 79

Lärare
i årskurs 1-9 & gymnasieskolan 67 71 79 80 90

Andelen lärare som upplever att de har tillräcklig kunskap och kompetens 
för att aktivt kunna motverka kränkande behandling har ökat från 66 till 
73 procent mellan 2003 och 2006 års undersökningar.35

35 Denna fråga ställdes för första gången i 2003 års undersökning, vilket innebär att det inte är möjligt att 
jämföra med de första attitydundersökningarna.
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4. Resultatredovisning
Detta kapitel innehåller en redovisning av resultaten från enkät och intervju
undersökningen om hur för skolor, grund skolor, gymnasie skolor och vuxen
utbildningar arbetar med lika behandling.36 Denna redovisning innehåller även 
resultaten från enkäten om de centrala förvaltningarnas arbete gente mot för
skola, skola och vuxen utbildning med avseende på lika behandling. Se bilaga  
1 för information om undersökningarnas genomförande, urval och svarsandel.

Information om barn- och elevskyddslagen

Den 8 februari 2006 beslutade riksdagen om att in föra en ny lag om för bud 
mot diskriminering och annan kränkande behandling av barn och elever. 
Knappt två månader senare, den 1 april 2006, trädde barn och elevskydds
lagen37	i	kraft.	Olika	myndigheter	–	Skolverket,	Myndigheten	för	skol	ut-
veckling, Jämställdhets ombudsmannen, Ombuds mannen mot etnisk diskri
minering, Ombuds mannen mot diskriminering på grund av sexuell läggning, 
Handikapp ombudsmannen, Barnombuds mannen samt Barn och elevombudet 
–	har	sedan	mars	2006	arbetat	med	att	sprida	information	om	barn-	och	elev
skyddslagen genom att t.ex. anordna utbildnings och seminariedagar och delta 
på olika konferenser och arrangemang.38

Tabell 4.1.  Andel förskolor, skolor och vuxenutbildningar i procent som svarar att 
 de har fått information om barn- och elevskyddslagen från olika källor 
 alternativt att de inte har fått någon information om denna lag.

Har fått information från … Förskola Grundskola Gymnasie-
skola

Vuxen- 
utbildning

… kommunförvaltning 53 50 35 55

… skolverket 71 87 84 73

… Myndigheten för skolutveckling 23 39 38 26

… en eller flera av ombudsmännen 
(JämO, dO, homO, hO) eller BeO 14 25 27 20

… forskare 2 5 7 3

… annan källa 18 19 15 10

har inte fått någon information 5 2 5 9

36 Denna undersökning omfattar således fyra verksamhetsformer: förskola, grundskola, gymnasieskola och 
vuxenutbildning. Övriga verksamhetsformer, som t.ex. grund och gymnasiesärskola eller särvux ingår inte i 
undersökningen.

37 Lagen (2006:67) om förbud mot diskriminering och annan kränkande behandling av barn och elever.
38 För mer information om detta se avsnittet Implementering av barn och elevskyddslagen i kapitel 2.
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Av tabell 4.1 framgår från vilka källor förskolor, skolor och vuxen utbildningar 
har fått information om barn och elevskyddslagen. En majoritet inom samtliga 
fyra verk sam hetsformer svarar att de har fått information från Skolverket, t.ex. 
i form av de allmänna råden för arbetet med att främja lika behandling. Även i 
enkäten till förvaltningar med ansvar för förskola, skola och vuxenutbildning 
framkommer att de flesta har fått information från Skolverket om barn och 
elevskyddslagen.

En annan viktig informations källa, i synner het för kommunala för skolor, 
grund och gymnasie skolor, är kommun förvaltning och mot svarande (t.ex. 
stads dels förvaltning). 58 procent av de kommunala för skolorna, jäm fört med 
35 procent av de enskilda för skolorna, svarar att de har fått information om 
barn och elevskydds lagen från kommun förvaltningen. 55 procent av de kom
munala grund skolorna och 51 procent av de kommunala gymnasie skolorna 
svarar att de har fått information om lagen från kommun förvaltningen, medan 
mot svarande andel bland de fri stående grund och gymnasieskolorna är 14 
respektive 13 procent. Det är också vanligare att kommunala än att enskilda 
för skolor och fristående gymnasie skolor svarar att de har fått information om 
lagen från Myndigheten från skol utveckling samt från en eller flera av ombuds
männen eller Barn och elevombudet.

De som svarar att de har fått information från ”annan källa” har bl.a. skrivit 
att de har fått information om barn och elevskyddslagen från Arbetsmiljö
verket, den egna enskilda/fristående huvud mannen, fack tidningar, Friends, 
Friskolornas Riksförbund, före läsare, genus pedagog, hälso pedagog, Internet, 
kommunens anti diskriminerings byrå, Lärar förbundet, lärar utbildningen, 
mass media, nätverks grupper, Polisen, rektors utbildningen, Regerings kansliet, 
Riksförbundet för sexuellt likaberättigande, Sveriges Kommuner och Landsting 
samt Utbildnings departementet.

Mellan två procent (grundskolan) och nio procent (vuxenutbildningen) sva
rar att de inte har fått någon information alls om barn och elevskyddslagen. De 
enskilda för skolorna och de fri stående gymnasieskolorna svarar i något större 
utsträckning än kommunala för skolor och gymnasieskolor att de inte har fått 
någon information om barn och elevskyddslagen.

Tabell 4.2. Andel förskolor, skolor och vuxenutbildningar i procent som svarar ja på frågan om 
de tycker att de har fått tillräckligt med information om barn- och elevskyddslagen.

Förskola Grundskola Gymnasieskola Vuxenutbildning

66 79 78 76
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Som framgår av tabell 4.2 tycker mellan 66 procent (förskolan) och 79 pro
cent (grund skolan) att de har fått tillräckligt med information om barn och 
elevskydds lagen. Enskilda för skolor och fri stående gymnasie skolor anser i större 
utsträckning än kommunala för skolor (38 respektive 28 procent) och gymnasie
skolor (25 respektive 16 procent) att de inte har fått tillräckligt med informa
tion om barn och elevskyddslagen. Av enkäten till förvaltningar med ansvar för 
förskola, skola och vuxenutbildning framgår att ungefär fem procent anser att 
de inte har fått tillräckligt med information om barn och elevskyddslagen.

En av de intervjuade gymnasie rektorerna, som fick information om lagen 
först från massmedia, upplever att de har fått för lite och för sent stöd från 
kommunen. I en intervju i en annan gymnasieskola framgår följande på frågan 
om de har fått information om barn och elevskyddslagen:

– Jag tyckte att det kom ganska sent, men det kom mycket information. 
Kommunen tog initiativet till en utbildning som vi hade för skolledare 
och elevvårds personal. Det var mycket erbjudanden om konferenser tycker 
jag. Och det var mycket information. Men det kom ganska sent, så det 
kändes nästan som att likabehandlingsplanen skulle vara klar när man 
började få informationen.

En av de intervjuade inom vuxenutbildningen tycker att ”det skulle ha behövts 
en implementeringsfas”. En grupp lärare i grundskolan anser att ”staten borde 
ha skyndat långsamt” vad gäller införandet av lagen och gett utrymme för en 
längre	implementeringsfas.	Nu	blev	det	”väldigt	panikartat”	tycker	de	–	en	lika-
behandlings plan ”skulle ju egentligen finnas från den 1 april 2006, men vem 
hann bli klar till det datumet?”. En intervjuad rektor inom vuxenutbildningen 
önskar att information om barn och elevskyddslagen skulle ha hunnit nå ut 
till alla berörda verksamheter innan lagen trädde i kraft. I ett enkätsvar från en 
gymnasieskola fram kommer följande:

Att lagen (som vanligt) implementeras innan de allmänna råden kommer 
orsakar stress, osäkerhet och merarbete. Att ta med elever och föräldrar i 
ett framtagande av en plan som man själv inte riktigt vet hur den ska ut
formas och sedan över ett halvt år senare uppbringa ”intresse” för arbetet 
igen då vi fick riktlinjerna genom allmänna råden har varit en svårighet.

Främjande arbete

Enligt 7 § barn och elevskyddslagen ska huvudmannen eller den huvudman
nen bestämmer vidta åtgärder för att förebygga och förhindra att barn och elev
er utsätts för trakasserier och annan kränkande behandling. Redan innan barn 
och elev skydds lagen trädde i kraft har detta varit en del av förskolans, skolans 
och vuxen utbildningens uppgift. I 1 kap. 2 § skollagen (1985:1100), den så 
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kallade portal paragrafen, fastställs att den som verkar inom skolan aktivt ska 
”motverka alla former av kränkande behandling såsom mobbning och rasistiska 
beteenden”. Läro planerna39 anger att en viktig uppgift för för skolan och skolan 
är att förmedla och hos barnen och eleverna förankra demokratiska värden, som 
t.ex. alla människors lika värde. Även i tidigare läro planer har detta lyfts fram 
som grund läggande i skolans fostrande roll.

För att kunna ge en bild av förskolors, skolors och vuxenutbildningars arbete 
för att främja likabehandling och förebygga olika former av kränkningar har ett 
antal frågor ställts om detta i enkäten. Frågorna har i stor utsträckning utgått 
från resultaten från förstudien och utgör exempel på hur de då besökta verk
samheterna berättade att de arbetade. Frågorna har dessutom viss anknytning 
till BRUK, ett verktyg som Skolverket tillsammans med ett antal för skolor, sko
lor och kommuner tagit fram för kvalitetsarbetet i förskola och skola. 40

I enkäten ställs först ett antal frågor om det främjande arbetet och därefter 
får respondenterna möjlighet att själva beskriva sitt arbete med egna ord och 
berätta om de gör något annat, utöver det som framgår av deras svar på de öv
riga frågorna i enkäten. Många av frågorna till de olika verksamhetsformerna 
är identiska, vilket möjliggör jämförelser. För att ta hänsyn till verksamheternas 
olika förutsättningar och förhållanden har några unika frågor ställts till försko
lan, liksom till grundskolan och gymnasieskolan. De frågor som ställs i enkäten 
om det främjande och förebyggande arbetet ska inte betraktas som någon ut
tömmande lista på hur man kan arbeta främjande och före byggande.

I tabell 4.3 redovisas andelen förskolor, skolor och vuxenutbildningar som 
svarar ja på ett antal frågor om hur de arbetar för att främja likabehandling och 
förebygga olika former av kränkningar.

Förskola

Av resultaten i tabell 4.3 framgår att i stort sett samtliga förskolor svarar att 
personalen lyfter fram både barnens likheter och olikheter på ett positivt sätt 
och för medlar att olikheter är en tillgång i gruppen för att främja likabehand
ling och före bygga olika former av kränkningar. Nästan lika många uppger att 
personalen arbetar så att barnen ges möjlighet att sätta sig in i andras känslor 
och situationer t.ex. genom dramatiseringar, dockteater, sagor och berättelser. 
Ett annat vanligt svar bland förskolorna är att personalen arbetar med själv
värdering och reflekterar över sitt förhållningssätt gentemot olika barn. Detta är 
också något som ofta lyfts fram vid intervjuerna i de besökta förskolorna. En av 
de intervjuade i förskolan säger:

 

39 Lpo 94, Lpf 94 och Lpfö 98.
40 BRUK står för Bedömning, Reflektion, Utveckling och Kvalitet. BRUK utgår från målen i läroplanerna, 

vilka har brutits ned område för område till korta påståenden som lärare eller arbetslag kan diskutera för 
att bedöma hur väl den egna verksamheten uppfyller målen. Se Skolverkets webbplats, www.skolverket.se, 
’Utvecklingsstöd’, ’Kvalitetsarbete och ledning’.
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– Vi pratar väldigt mycket om hur vi är med varandra, det är grunden 
till allt. Det är vår värdegrund som styr hur vi är med barnen.

Av tabell 4.3 framgår också att det i förskolan är vanligt med samlingar eller 
samtals	stunder	där	barnen	–	utifrån	ålder	och	mognad	–	får	reflektera	kring	alla	
människors lika värde.

Enligt enkätsvaren finns det skillnader mellan olika huvudmän. Det är en 
större andel kommunala än enskilda förskolor (69 respektive 35 procent) som 
uppger att de har ett eget förskoleteam/resursteam med kurator. Däremot 
anger enskilda för skolor i större utsträckning än kommunala (78 respektive 52 
procent) att en stående punkt på dagordningen vid personalmöten handlar om 
barnens trivsel och trygghet i förskolan.

<

Tabell 4.3.  Andel förskolor, skolor och vuxenutbildningar i procent som svarar 
ja på nedanstående frågor41 om främjande och förebyggande arbete.42

Förskola Grund-
skola

Gymna-
sieskola

Vuxen-
utbildning

skolan har ett elevvårdsteam med en kurator  
eller motsv.42 61 92 89 39

Förskolan/skolan har trivselregler som tagits fram  
tillsammans med barn/elever/studerande 76 96 88 67

Personalen arbetar kontinuerligt med självvärdering  
och reflekterar regelbundet över sitt förhållningssätt  
gentemot olika barn/elever/studerande

93 82 75 86

en stående punkt på dagordningen vid personalmöten 
handlar om barnens/elevernas/de studerandes trivsel 
och trygghet

58 64 56 55

Personal har varit eller har tagit emot personer på studie-
besök med syfte att utbyta erfarenheter om hur man kan 
arbeta förebyggande

15 40 50 31

Personal deltar i nätverk för att utbyta erfarenheter  
om främjande och förebyggande arbete 27 43 54 42

samlingar eller samtalsstunder genomförs där  
barnen får möjlighet att reflektera kring alla  
människors lika värde

88

Personalen arbetar så att barnen ges möjlighet  
att sätta sig in i andras känslor och situationer 97

Förskolans personal lyfter fram både barnens likheter 
och olikheter på ett positivt sätt och förmedlar att  
olikheter är en tillgång i gruppen

99

skolan har en anti-mobbningsgrupp eller motsv. grupp 87 58 30

skolan har kamratstödjare eller motsvarande 66 34

en stående punkt på dagordningen vid t.ex. klassråd och 
eller elevråd handlar om elevernas trivsel och trygghet 77 68

41 Se bilaga 3 (förskoleenkät), bilaga 4 (grund och gymnasieskolenkät) och bilaga 5 (vuxenutbildningsenkät) 
för de exakta formuleringarna för frågorna om främjande arbete.

42 Förskolorna fick besvara frågan: ”Förskolan har ett eget förskoleteam/resursteam med kurator eller motsva
rande eller har tillgång till ett elevvårdsteam med kurator eller motsvarande, t.ex. i en närliggande skola?”.
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Grundskola

Som framgår av tabell 4.3 anger nästan samtliga grundskolor att de har trivsel
regler som har tagits fram till sammans med eleverna. Att skolan har ett elev
vårdsteam med en kurator eller mot svarande anger drygt nio av tio grundskolor. 
En av de intervjuade i grundskolan beskriver elevvårdsteamet som navet i det 
främjande arbetet. Enligt enkäts varen är det också vanligt att grundskolorna har 
en antimobbningsgrupp eller motsvarande. Andra relativt vanliga inslag i det 
främjande arbetet i grundskolan är att skolans personal regel bundet reflekterar 
över sitt förhållningssätt gentemot olika elever och diskussioner i klass eller 
elevråd om elevernas trygghet och trivsel.

De kommunala grundskolorna uppger i större utsträckning än de fristående 
att de har ett elev vårds team (94 respektive 78 procent), en antimobbnings
grupp (89 respektive 75 procent), att skolan har kamrat stödjare (68 respektive 
50 procent) och att en eller flera av skolans personal deltar i nätverk för att 
utbyta erfarenheter om främjande och förebyggande arbete (45 respektive 34 
procent). Det är däremot vanligare att fristående än kommunala grundskolor 
svarar att skolans personal arbetar med självvärdering och reflekterar över sitt 
förhållningssätt gentemot olika elever (91 respektive 81 procent) och att en 
stående punkt på dagordningen vid personalmöten handlar om elevernas trivsel 
och trygghet (76 respektive 63 procent).

På frågan om hur skolorna arbetar för att främja alla elevers lika rättigheter 
är ett vanligt svar bland de besökta grundskolorna att det finns kamratstöd
jare på skolan. I en av intervjuerna i grundskolan berättar man att skolan har 
kamratstödjare som väljs ut i en rekryteringsliknande process där intresserade 
elever får söka och motivera varför de vill bli kamratstödjare. Därefter blir de 
intervjuade av kuratorn och klassföreståndarna, som sedan väljer ut ”två eller tre 
per klass” som de ”tycker kan passa för uppdraget, som man känner kan klara 
av att ta ansvar för de här upp gifterna och som kanske också har en viss status i 
klassen”. Vidare berättar man att skolans kamratstödjare får en utbildning som 
tar upp frågor kring kränkande behandling, barn och elevskyddslagen, likabe
handlingsplanen, vad barn och elevombudet (BEO) är och vad de gör. I ut
bildningen tar man även upp fall som har gått vidare till BEO, t.ex. sådana där 
skadestånd	utdömts.	På	mötena	med	kamrat	stödjarna	–	som	träffas	regelbundet	
årskursvis	till	sammans	med	kurator	och	några	lärare	–	diskuteras	hur	läget	på	
skolan är, vad de sett och hört. De genomför också olika värderingsövningar. En 
av de intervjuade på grundskolan säger:

– Det viktiga är att få igång ett samtal, en dialog. Det är viktigt att elev
er får reflektera och diskutera tillsammans med vuxna om viktiga frågor 
som har med arbetsmiljön att göra. Jag tror att barn och elever behöver 
sådana här mötesplatser idag, mer än någonsin, alltså mötesplatser på 
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skolan där man får sitta ner tillsammans med en vuxen och ha en dialog 
kring lite frågor. För det tycker jag har visat sig väldigt väl, just med de 
här kamrat stödjar träffarna, att det kommer upp väldigt mycket frågor 
som har att göra med allt mellan himmel och jord.

I den parallella skolverksstudien om barns, elevers och studerandes uppfatt
ningar av olika kränkningar framgår i intervjuerna att kamratstödjarverk
samheten i vissa av de besökta grundskolorna skapar ett dilemma eftersom 
kamratstödjare kan upp fattas som spioner.43 Av intervjuer med elever i årskurs 
5 framkommer att lojaliteten med klasskamraterna kan sättas på prov och att 
kamratstödjarna ibland ställer sig frågan om de ska berätta för lärarna och ut
sätta sina kamrater för granskning eller om de ska hålla tyst och själva försöka 
ingripa i konflikter som uppstår.

Gymnasieskola

Tabell 4.3. visar att en majoritet av gymnasieskolorna svarar att de har triv
selregler som tagits fram tillsammans med eleverna och att de har ett elev
vårdsteam. Andra vanliga inslag i det främjande arbetet är att personalen regel
bundet reflekterar över sitt förhållningssätt gentemot olika elever samt har dis
kussioner i samband med klass eller elevråd om elevernas trivsel och trygghet.

De kommunala gymnasie skolorna svarar i större utsträckning än de fri
stående att det finns ett elevvårdsteam på skolan (96 respektive 80 procent) och 
att en eller flera av skolans personal deltar i nätverk för att utbyta erfarenheter 
om främjande och förebyggande arbete (63 respektive 41 procent). De fristå
ende gymnasie skolorna svarar i större utsträckning än de kommunala att sko
lans personal arbetar med självvärdering och reflekterar över sitt förhållningssätt 
gente mot olika elever (81 respektive 72 procent) och att en stående punkt på 
dag ordningen vid personal möten handlar om elevernas trivsel och trygghet (68 
respektive 47 procent). Samma svarsmönster återfinns bland grundskolorna.

Av intervjuerna med både grundskolor och gymnasieskolor framgår att flera 
av skolorna har en antimobbningsgrupp. En av de besökta gymnasieskolorna 
berättar att de har en antimobbningsgrupp som träffas en gång i veckan eller 
oftare vid behov. Vidare berättar de att gruppen samarbetar med skolans kam
ratstödjare, som de träffar minst en gång i månaden, och tillsammans med dem 
arbetar de med information till personal och elever samt med trivselskapande 
åtgärder för att före bygga kränkningar. Antimobbningsgruppen på denna skola 
utvärderar också sitt arbete i slutet av varje läsår för att lära sig av sina erfarenhe
ter	och	försöka	bli	bättre	på	sitt	arbete	–	såväl	det	främjande	och	förebyggande	
arbetet som det åtgärdande arbetet som handlar om att stoppa kränkningar.

43 Se Skolverkets rapport ”Diskriminerad, trakasserad, kränkt?”.
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Vuxenutbildning

I likhet med de övriga tre verksamhetsformerna svarar de flesta vuxen utbild
ningar att personalen arbetar med självvärdering och reflekterar över sitt förhåll
ningssätt gentemot olika studerande (se tabell 4.3). Detta fram kommer även 
vid ett flertal intervjuer. En lärare inom vuxenutbildning säger:

– Frågan är ju på två nivåer. Dels är det ju på en nivå som handlar om 
oss och vad som finns här inne hos mig och hur jag ser på andra, för det 
kommer ju att spegla vad som händer i klassrummet väldigt mycket – 
gruppen speglar ju sig i läraren. Det är en fråga att behandla – vad rör 
sig här inne hos oss. Är det så att jag i grunden har de här värderingarna 
som läroplanen står för eller inte? Den andra nivån handlar om vad som 
händer i gruppen i klassrummet. Men det börjar ändå hos mig som  
lärare.

Ytterligare ett vanligt svar inom vuxenutbildningen är att de har trivselregler 
som har tagits fram tillsammans med de studerande, vilket framgår av tabell 
4.3.

I övrigt skiljer sig vuxenutbildningarna, med sina särskilda förutsättningar 
med t.ex. distansstuderande och studerande som läser enstaka kurser under en 
kortare tid, från t.ex. grund och gymnasieskolor genom att de bl.a. sällan har 
ett elevvårds team med kurator eller en antimobbningsgrupp.

Metoder med syfte att förebygga olika former av kränkningar

Respondenterna har fått besvara om de arbetar med speciella metoder som syf
tar till att förebygga olika former av kränkningar. Se bilaga 2 för information 
om de olika metoder mot kränkningar som nämns i denna rapport.

Tabell 4.4.  Andel förskolor, skolor och vuxenutbildningar i procent som svarar att de arbetar uti-
från en eller flera metoder som syftar till att förebygga olika former av kränkningar.

Förskola Grundskola Gymnasieskola Vuxenutbildning

45 84 43 20

Som framgår av tabell 4.4 är det betydligt vanligare att man i grundskolan än i 
för skolan, gymnasieskolan och vuxen utbildningen arbetar utifrån en eller flera 
metoder som syftar till att förebygga olika former av kränkningar. I grund
skolan finns det dessutom skillnader mellan huvudmän. Av de kommunala 
grundskolorna uppger 85 procent att de arbetar utifrån någon metod, medan 
motsvarande andel bland de fristående grundskolorna är 71 procent.
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De som svarar att de arbetar utifrån någon metod ombads i enkäten att ange 
vad den eller de kallas för. I förskolan nämns metoder som Charlie, EQ44 och 
SET.45 Stegvis är ett annat exempel på en metod som förskolorna nämner att de 
använder sig av och då framför allt med de äldre barnen. Några anger också att 
de jobbar med en metod som kallas Kompissolen.46 En av de intervjuade inom 
förskolan berättar om en annan modell som de arbetar utifrån:

– Jag tänker på vår triangel. Det är en väldigt enkel triangel. Det är 
hjärtat som symboliserar känslan, hjärnan som symboliserar tanken och 
handen som symboliserar handlandet. Man kan diskutera modellen med 
ganska små barn har vi kommit under fund med. ’Här [pekar på hjärtat] 
känner du att du blir jättearg och då går du den kortaste vägen och vad 
gör du då, jo då slår du [pekar på handen]. Men tänk om du hade gått 
via huvudet [pekar på hjärnan]. Eller du slår någon och då får den en 
känsla och då blir den ledsen och vad tänker den om dig då?’ Man kan 
använda den omvänt också. Den här symbolbilden förstår de ganska 
snabbt och vid ganska låg ålder. Den här har vi visat på föräldramöten 
och sagt att de ska ha hemma på kylskåpet så att de pratar om samma 
saker som vi pratar om här på förskolan.

Grundskolor nämner framför allt att de arbetar utifrån Farstametoden, ofta 
med tillägget att de anpassat metoden till den egna skolan, vilket för flera skolor 
bl.a. inne bär att de underrättar och har kontakt med vårdnadshavare om en elev 
utsätts för kränkningar. Andra metoder som flera grundskolor nämner är Char
lie, Friends, Olweusmetoden och SET.

Inom gymnasieskolan nämns framför allt metoder som Farstametoden, 
Friends, Olweusmetoden och SET. Liksom i grundskolan visar svaren om 
Farstametoden att skolan har anpassat innehållet något, t.ex. med avseende på 
kontakt med vårdnads havare.

Som framgår av tabell 4.4 är det inte speciellt vanligt att man inom vuxen
utbildningen arbetar utifrån någon specifik metod som syftar till att främja lika
behandling och förebygga olika former av kränkningar. De som arbetar utifrån 
någon metod nämner Farstametoden, Friends och Olweusmetoden. I likhet 
med grund och gymnasieskolan anger man att det är en lokal variant av Farsta
metoden man använder sig av.

44 EQ står för Emotionell Intelligens.
45 Se bilaga 2 för information om de olika metoder mot kränkningar som nämns i denna rapport.
46 Se bilaga 2 för information om bl.a. Kompissolen och Stegvis.
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Schemalagda lektioner med främjande och förebyggande syfte

Grundskolorna och gymnasieskolorna har i enkäten fått besvara om skolan har 
schema lagda lektioner vars främsta syfte är att främja likabehandling och före
bygga olika former av kränkningar.

Tabell 4.5.  Andel grund- och gymnasieskolor i procent som svarar att de har alternativt inte 
har schemalagda lektioner vars främsta syfte är att främja likabehandling och 
förebygga olika former av kränkningar.

Grundskola Gymnasieskola

Ja, dessa lektioner är obligatoriska för alla elever 63 29

Ja, dessa lektioner är obligatoriska för vissa elever, som t.ex. går 
i vissa årskurser/år eller som läser på ett visst gymnasieprogram 8 11

Ja, dessa lektioner är valbara för alla eller vissa elever 1 3

nej, inga sådana lektioner 27 57

Som framgår av tabell 4.5 är det betydligt vanligare att grundskolorna än gymnasie
skolorna har lektioner vars främsta syfte är att främja likabehandling och förebygga 
olika former av kränkningar. Av intervjuerna i grund och gymnasieskolan framgår 
att den här typen av lektioner ofta kallas för EQ47 eller livs kunskap.48 I en av de 
besökta grundskolorna berättar en kurator att de har haft livskunskap på schemat 
under flera år för alla elever på skolan, från förskoleklass till årskurs 9. De tycker 
att det ger bra resultat när det gäller det förebyggande arbetet och tillägger också 
att det är viktigt med regelbundenheten. Lärarna i den besökta grundskolan har 
fått handledning och utbildning i ämnet. En av de intervjuade i denna skola säger:

– Livskunskap är det man märker ger bra effekt just när det gäller hur 
man ska vara emot varandra, vad man ska tänka på. Men också att man 
ska kunna gå in i sina tankar och känslor och lägga ord på det. Det är 
väldigt viktigt för när de är i konflikt situationer så reagerar de ofta våld
samt när de har slut på sina ord, för då klarar man inte av att förklara 
varför man har blivit arg. När man jobbar med sina känslor och tankar 
så är det lättare att prata med varandra.

I en intervju i en av de besökta gymnasieskolorna berättar de att de ska ha ”tjej
grupper” med tio schema lagda lektioner på omvårdnads programmet. Kuratorn 
på skolan ska hålla i dessa timmar och de ska arbeta utifrån DISAmetoden49, 
en metod som enligt den intervjuade syftar till att ta fram den inre styrkan hos 
varje person.

47 EQ står för Emotionell Intelligens.
48 Se bilaga 2 för information om de olika metoder mot kränkningar som nämns i denna rapport.
49 Se bilaga 2.
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Det främjande arbetet och de fem diskrimineringsgrunderna

I enkäten och vid intervjuerna fick respondenterna besvara i vilken utsträckning 
det främjande och förebyggande arbetet handlar om de olika diskriminerings
grunderna.

Av tabell 4.6 framgår att det framför allt är förskolorna som uppger att det 
främjande arbetet i stor utsträckning handlar om diskrimineringsgrunden kön.

Andelen som svarar att det främjande arbetet i stor utsträckning handlar om 
diskriminerings grunden etnisk tillhörighet varierar mellan 49 procent (grund
skolan) och 77 procent (vuxenutbildning). Inom grundskolan finns det svars
skillnader mellan olika huvudmän. Sex av tio av de fristående grundskolorna 
uppger att det främjande arbetet i stor utsträckning handlar om etnisk tillhörig
het, jämfört med ungefär hälften av de kommunala grundskolorna.

När det gäller religion och annan trosuppfattning finns det svarsskillna
der mellan olika huvudmän. Av de enskilda förskolorna uppger 42 procent 
att det främjande arbetet i stor utsträckning handlar om religion och annan 
trosuppfattning, jäm fört med 34 procent av de kommunala. 60 procent av de 
fristående grund och gymnasie skolorna uppger att det främjande arbetet i stor 
utsträckning handlar om religion och annan trosuppfattning. Mot svarande 
andel bland de kommunala grund och gymnasieskolorna är 41 respektive 51 
procent.

Andelen som svarar att det främjande arbetet i stor utsträckning handlar om 
sexuell läggning varierar mellan 19 procent (förskola) och 54 procent (gymna
sieskola). Det är förskolor som i störst utsträckning uppger att det främjande 
arbetet inte alls handlar om denna diskrimineringsgrund. Vilka frågor det 
främjande arbetet om fattar i förskolan påverkas, enligt flera av de öppna svaren 
i enkäten och intervju svaren, dels av vilka frågor barnen tar upp och vill ha svar 
på och dels på barnens ålder och mognad. Några exempel på detta är följande 
enkätsvar från några för skolor:

Frågor om sexuell läggning och funktionshinder har än så länge inte varit 
några ämnen som har dykt upp bland barnen. Inte i samma utsträckning 
som de andra tre punkterna. Vi arbetar mest aktivt med funderingar och 
reflektioner som kommer från barnen själva, vad gäller sådana här äm
nen.

Då våra barn är i åldern 15 år anser vi att vissa frågor är svåra för bar
nen att förstå, som till exempel sexuell läggning.
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Tabell 4.6.  Andel förskolor, skolor och vuxenutbildningar i procent som svarar att det 
främjande arbetet i stor, liten eller ingen utsträckning alls handlar om de olika  
diskrimineringsgrunderna.

Förskola Grundskola Gymnasie-
skola

Vuxen-
utbildning

Kön

stor 84 65 65 63

liten 15 30 30 30

inte alls 1 1 1 2

Etnisk tillhörighet

stor 55 49 61 77

liten 40 46 33 19

inte alls 3 3 2 2

Religion och annan 
trosuppfattning

stor 36 44 55 67

liten 53 49 40 26

inte alls 9 5 2 2

Sexuell läggning

stor 19 32 54 46

liten 59 57 39 46

inte alls 21 9 3 5

Funktionshinder

stor 52 53 41 58

liten 40 42 49 33

inte alls 6 3 5 5

Att de olika diskrimineringsgrunderna tas upp i olika utsträckning beroende på 
barnens ålder och mognad nämns även i några av enkätsvaren från grundskolor:

Vi har de yngsta barnen i vår skola och hittills har ämnet sexuell läggning 
inte haft prioritet, vilket förmodligen kommer inför nästa läsår.

Enligt enkätresultaten är det vanligare att enskilda förskolor och fristående 
skolor än kommunala förskolor/skolor svarar att deras främjande arbete i stor 
ut sträckning handlar om sexuell läggning. Av de enskilda förskolorna menar 
27 procent att det främjande arbetet i stor utsträckning handlar om denna 
diskriminerings grund, jäm fört med 16 procent av de kommunala. 44 procent 
av de fristående grund skolorna och 61 procent av de fristående gymnasie
skolorna svarar att det sker i stor utsträckning, medan mot svarande andel bland 
de kommunala grund och gymnasieskolorna är 30 respektive 50 procent.

Att det man gör för att främja likabehandling och förebygga olika former av 
kränkningar i stor utsträckning handlar om frågor om funktionshinder, svarar 
mellan 41 procent (gymnasieskola) och 58 procent (vuxenutbildning).

I intervjuerna berättar flera enheter att de arbetar övergripande med 
värdegrunds frågor och med fokus på alla människors lika värde snarare än att 
de arbetar specifikt med en eller flera av diskrimineringsgrunderna. Några ex
empel på intervju svar om detta är:
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– Vi pratar väldigt mycket om hur vi är med varandra, det är grunden 
till allt. Det är vår värdegrund som styr hur vi är med barnen. (Förskola)

– Vi jobbar med alla barns lika värde. (Grundskola)

– Jag tänkte de här fem diskrimineringsgrunderna. De är ju så att när 
man säger de här fem så finns det naturligtvis mer, det finns ju inte bara 
de här fem. Fokus har ju satts på dom just nu, men nu pratar ju reger
ingen om att man ska ha in en ny diskriminerings grund och då kanske vi 
får in en sjätte. Men det kanske finns fyra till eller tio till. Vi vet ju inte 
det. Lika värde är ju grunden. (Grundskola)

Även flera av de öppna enkätsvaren tyder på att förskolor, skolor och vuxen
utbildningar arbetar aktivt och kontinuerligt med värdegrundsfrågor, med 
fokus på alla människors lika värde snarare än på en eller flera diskriminerings
grunder. Några exempel på sådana enkätsvar är:

Vi talar inte med barnen om specifika grupper, men förmedlar ett själv
klart för hållnings sätt till alla (oavsett grupptillhörighet) av lika värde, 
lika rättigheter och lika rätt till respekt. I våra berättelser dyker ofta si
tuationer upp där detta visar sig. I situationer i vardagen är detta också 
något vi försöker förmedla. (Förskola)

Arbetar inte med enskilda diskrimineringsgrunder men arbetar efter alla 
människors lika värde. (Grundskola) 

Vi arbetar mer med likabehandling utifrån att alla har samma värde 
oavsett kön, religion, etnisk tillhörighet, sexuell läggning eller funktions
hinder. (Gymnasieskola) 

Temadagar

Grundskolor, gymnasieskolor och vuxenutbildningar har i enkäten fått svara på 
om de sedan vårterminen 2006 haft en eller flera så kallade temadagar med syf
te att främja lika behandling och förebygga olika former av kränkningar. Tema
dagar kan t.ex. vara dagar då elever och studerande, men även skolans personal, 
får lyssna på en eller flera inbjudna föreläsare eller titta på film eller teater (t.ex. 
forumspel50) kombinerat med gruppdiskussioner.

50 Se bilaga 2 för information om de olika metoder mot kränkningar som nämns i denna rapport, bl.a. forum
spel.
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Tabell 4.7.  Andel skolor och vuxenutbildningar i procent som svarar att de sedan vårterminen 
2006 har haft en eller flera temadagar för alla eller för vissa elevgrupper 

 (t.ex. elever i vissa årskurser eller som läser på vissa program).

Grundskola Gymnasieskola Vuxenutbildning

Temadag(ar) som 
handlat om…

Ja, för 
alla 

elever

Ja, för 
vissa elev-

grupper

Ja, för  
alla  

elever

Ja, för 
vissa elev-
grupper

Ja, för 
alla stu-
derande

Ja, för 
vissa stu-
derande-
grupper

Alla människors lika 
värde 57 19 44 27 23 25

kön/genus 18 27 27 31 17 23

etnisk tillhörighet 21 20 23 28 18 25

Religion och annan  
trosuppfattning 15 20 17 29 16 26

sexuell läggning 9 21 25 30 14 22

Funktionshinder 15 20 11 21 14 23

Av tabell 4.7 framgår att det är betydligt vanligare att grund och gymnasie
skolornas tema dagar handlar om alla människors lika värde än att de handlar 
specifikt om en eller flera av diskrimineringsgrunderna. Det är vanligare att 
grund och gymnasie skolor än vuxenutbildningar har haft temadagar som 
handlat om alla människors lika värde. Gymnasieskolor svarar i större utsträck
ning än grundskolor och vuxen utbildningar att de haft temadagar om frågor 
om kön och genus, etnisk tillhörighet eller sexuell läggning. Åtta av tio grund 
och gymnasieskolor och drygt hälften av vuxenutbildningarna har arrangerat 
åtminstone en temadag sedan vårterminen 2006 om något av de teman som 
återfinns i tabell 4.7.

Fristående grundskolor svarar i större utsträckning än kommunala att sko
lan haft temadagar om religion och annan trosuppfattning (45 respektive 34 
procent) samt sexuell läggning (40 respektive 28 procent). Inom gymnasiesko
lan finns det också svarsskillnader mellan olika huvudmän, men med omvänt 
svarsmönster. De kommunala gymnasieskolorna svarar oftare än de fristående 
att de haft temadagar om kön (64 respektive 49 procent), etnisk tillhörighet (55 
respektive 43 procent) eller funktions hinder (37 respektive 24 procent).

I en av de besökta grundskolorna genomför kuratorn en temadag kring te
mat ”bra kompis” varje hösttermin för eleverna i årskurs 6. Dagen handlar om 
att göra eleverna uppmärksammade på hur de är gentemot varandra. De disku
terar olika konkreta situationer, vad man kan göra för att stoppa kränkningar 
och de gör värderings övningar tillsammans. Eleverna får under dagen också 
information om skolans trygghetsteam och om kamratstödjarnas arbete.

I en av de besökta gymnasieskolorna är det elevrådet som varje läsår anordnar 
en tema dag som riktar sig till alla elever på skolan. Elevrådet bestämmer vilket 
innehåll dagen ska ha, men det övergripande temat varje år är bemötande och 
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alla människors lika värde. Temadagen kan t.ex. innehålla en föreläsning och/
eller teater (t.ex. forumspel51) med efterföljande diskussioner i mindre elevgrup
per.

Utbildning om främjande och åtgärdande arbete

I enkäten fick respondenterna besvara om personalen fått utbildning inom olika 
områden som handlar om främjande och åtgärdande arbete. Viktigt att notera 
i sammanhanget är att begreppet utbildning inte är definierat i enkäten. Det 
innebär att vad som menas med utbildning kan variera och avse såväl en halv 
utbildnings eller informationsdag som en fem veckor lång kurs på universitet 
eller högskola.

Tabell 4.8.  Andel förskolor, skolor och vuxenutbildningar i procent som svarar att 
alla/de flesta alternativt någon/några i personalen har fått utbildning 

 inom nedanstående områden52.

Förskola Grundskola Gymnasieskola Vuxen-
utbildning

Alla/ 
de 

flesta

nå-
gon/
några

Alla/  
de 

flesta

nå-
gon/
några

Alla/ 
de 

flesta

nå-
gon/
några

Alla/ 
de 

flesta

nå-
gon/
några

hur man kan arbeta för att 
före bygga olika former av 
kränkningar

37 35 51 36 34 43 37 39

Metod som syftar till att 
förebygga olika former av 
kränkningar

25 29 38 45 20 38 13 36

hur man genomför en  
kartläggning

14 24 22 36 14 31 11 31

hur man utreder och doku-
menterar händelser/ärenden 25 29 30 45 24 43 19 43

hur man genomför svåra 
samtal

16 41 21 50 15 51 14 48

hur man akut kan åtgärda 
olika former av kränkningar 28 30 33 46 21 47 18 40

Barn- och elevskyddslagen 42 25 51 27 43 32 36 35

Att ta fram en likabehand-
lingsplan

35 27 32 39 27 39 29 36

Av tabell 4.8 framgår att en majoritet inom samtliga fyra verksamhetsformer 
svarar att en eller flera i personalen har fått utbildning om hur man kan arbeta 
för att främja likabehandling och förebygga olika former av kränkningar.

51 Se bilaga 2 för information om de olika metoder mot kränkningar som nämns i denna rapport, bl.a. forum
spel.

52 Se bilaga 3 (förskoleenkät), bilaga 4 (grund och gymnasieskolenkät) och bilaga 5 (vuxenutbildningsenkät) 
för de exakta formuleringarna för frågorna om utbildning.
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En förhållandevis stor andel svarar att personalen har fått utbildning om barn 
och elevskydds lagen. Andelen varierar mellan 67 procent (förskola) och 78 
procent (grundskola). I en av de besökta vuxenutbildningarna berättar man att 
en lärare på skolan har gått en femveckorskurs på Lärarhögskolan om barn och 
elevskydds lagen, en kurs som bl.a. omfattade samtliga diskrimineringsgrunder 
och där en uppgift var att utarbeta en likabehandlingsplan.

Grundskolorna svarar genomgående i större utsträckning än de övriga tre 
verk samhets formerna att personalen har fått utbildning inom de olika efter
frågade områdena, med undantag för om personalen fått utbildning om hur 
man genomför svåra samtal53 och om hur man tar fram en likabehandlingsplan. 
Svarsskillnaden är särskilt tydlig när det gäller huruvida personalen har fått 
utbildning om någon metod som syftar till att förebygga olika former av kränk
ningar. I en av de besökta grund skolorna berättar de att de flesta lärarna, med 
undantag för någon nyligen anställd på skolan, har fått utbildning om Charlie
metoden.54

Vid några av intervjuerna i de olika verksamhetsformerna berättar de att 
personalen har fått utbildning om hur man genomför svåra samtal. I en av de 
besökta för skolorna berättar de att alla i personalen har fått utbildning i ”Det 
svåra	samtalet	–	samtal	med	barn	och	föräldrar”.55 För att möjliggöra att all 
personal på förskolan skulle kunna delta samtidigt i utbildningen berättar de 
att föräldrarna tog över verk sam heten för en dag. En lärare i en av de besökta 
grundskolorna säger:

– Vi har varit på en del föreläsningar, för det är ju mycket föräldrakon
takter, utvecklings samtal och mycket svåra elevärenden ibland och då gäl
ler det att man som vuxen kan hantera det, så att man känner sig trygg i 
sin roll och profession.

I en av de besökta gymnasieskolorna berättar de att några av skolans personal 
har fått olika typer av utbildningar, bl.a. utbildning om det svåra samtalet och 
om kränkningar på nätet.

Inom förskolan och gymnasieskolan finns det skillnader mellan huvudmän 
med avseende på frågorna om utbildning. En större andel av de kommunala än 
de enskilda förskolorna svarar att personalen har fått utbildning om hur man 
kan arbeta för att främja likabehandling, om metoder som syftar till att före
bygga olika former av kränkningar, om barn och elevskyddslagen samt om att 
arbeta fram en lika behandlings plan.

53 Kompetensutveckling i samtalsmetodik, ”Det svåra samtalet”, som t.ex. kan ha som syfte att ge personalen 
verktyg som kan hjälpa dem att bl.a. vända svåra samtal till konstruktiva och utvecklande samtal.

54 Se bilaga 2 för information om de olika metoder mot kränkningar som nämns i denna rapport, bl.a. Char
liemetoden.

55 Kompetensutveckling i samtalsmetodik, ”Det svåra samtalet”, som t.ex. kan ha som syfte att ge personalen 
verktyg som kan hjälpa dem att bl.a. vända svåra samtal till konstruktiva och utvecklande samtal.
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Inom gymnasieskolan är svarsmönstret detsamma, så till vida att de kommunala 
gymnasieskolorna i större utsträckning än de fristående uppger att personalen 
har fått utbildning. Svarsskillnaderna gäller samtliga områden i tabell 4.8, med 
undantag för om personalen har fått utbildning i att arbeta fram en likabehand
lingsplan.

Utbildning om de fem diskrimineringsgrunderna

Respondenterna fick i enkäten svara på om personalen fått utbildning om de 
olika diskrimineringsgrunderna.

Tabell 4.9.  Andel förskolor, skolor och vuxenutbildningar i procent som svarar att 
alla/de flesta alternativt någon/några i personalen har fått utbildning  
om de respektive diskrimineringsgrunderna.

Förskola Grund-
skola

Gymnasie-
skola

Vuxen-
utbildning

Alla/ 
de 

flesta

nå-
gon/
några

Alla/  
de 

flesta

nå-
gon/
några

Alla/ 
de 

flesta

nå-
gon/
några

Alla/ 
de 

flesta

nå-
gon/
några

kön 35 27 28 31 23 38 23 40

etnisk tillhörighet 19 28 20 29 22 36 22 42

Religion och annan  
trosuppfattning 18 25 19 26 18 38 20 40

sexuell läggning 15 21 18 29 21 35 21 35

Funktionshinder 20 31 23 30 20 34 22 39

Av tabell 4.9 framgår att sex av tio inom samtliga fyra verksamhetsformer upp
ger att en eller flera av personalen har fått utbildning om diskrimineringsgrun
den kön. Kommunala förskolor och gymnasieskolor svarar i större utsträckning 
än enskilda förskolor (65 respektive 53 procent) respektive fristående gym
nasieskolor (66 respektive 54 procent) att personalen har fått utbildning om 
diskriminerings grunden kön.

Att en eller flera av personalen har fått utbildning om diskrimineringsgrun
den etnisk tillhörighet och/eller religion och annan trosuppfattning svarar 
gymnasie skolor och vuxenutbildningar i större utsträckning än förskolor och 
grundskolor. Det är vanligare att kommunala än fristående gymnasieskolor 
anger att personalen har fått utbildning om etnisk tillhörighet (62 respektive 
52 procent) eller om religion och annan trosuppfattning (61 respektive 50 pro
cent).

Förskolor uppger i mindre utsträckning än de övriga tre verksamhetsfor
merna att personalen har fått utbildning om diskrimineringsgrunden sexu
ell läggning. Kommunala gymnasieskolor svarar i större utsträckning än de 
fristående (61 respektive 50 procent) att personalen har fått utbildning om 
diskriminerings grunden sexuell läggning. En lärare vid en av de besökta vuxen
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utbildningarna nämner i intervjun att de upplever att det är svårt att diskutera 
diskriminerings grunden sexuell läggning med de studerande och att de efter
lyser stöd i form av t.ex. kompetensutveckling i hur man arbetar konkret med 
den frågan. De efter lyser också exempel på hur skolledare och lärare på andra 
skolor arbetar med detta för att få inspiration.

Det är vanligare att vuxenutbildning än att förskolor, grundskolor och 
gymnasie skolor svarar att personalen har fått utbildning om diskriminerings
grunden funktions hinder. Dessutom uppger kommunala gymnasieskolor i 
större utsträckning än fristående (60 respektive 47 procent) att personalen har 
fått utbildning om denna diskrimineringsgrund.

Relation mellan utbildning och främjande arbete

Det är vanligare att de som svarar att alla eller de flesta i personalen har fått 
utbildning i metod som syftar till att förebygga kränkningar också svarar att de 
arbetar utifrån en sådan metod. Detta resultat gäller samtliga fyra verksamhets
former. T.ex. har 90 procent av de grundskolor som svarar att alla eller de flesta 
i personalen har fått utbildning i en metod som syftar till att förebygga kränk
ningar också svarat att en sådan metod är en del av deras främjande arbete. 
Motsvarande andel bland de grundskolor där ingen i personalen fått denna 
metod utbildning är 61 procent.56 Det finns även en skillnad mellan enheter där 
en eller några i personalen fått denna typ av metodutbildning jämfört med en
heter	där	ingen	i	personalen	fått	denna	metodutbildning	–	ännu	större	är	emel
lertid skillnaden mellan enheter där alla eller de flesta fått utbildning jämfört 
med enheter där ingen fått utbildning.

Om alla eller de flesta i personalen har fått utbildning om en viss 
diskriminerings grund handlar också deras främjande arbete i större utsträckning 
om denna diskriminerings grund. Detta resultat gäller samtliga fyra verksam
hetsformer och samtliga fem diskrimineringsgrunder.

•	 72	procent	av	de	vuxenutbildningar	som	svarar	att	alla	eller	de	flesta	i	
personalen har fått utbildning om kön svarar också att deras främjande 
arbete i stor utsträckning handlar om frågor om kön. Motsvarande 
andel bland de vuxenutbildningar där ingen i personalen har fått ut
bildning om denna diskrimineringsgrund är 50 procent.57

•	 79	procent	av	de	förskolor	som	svarar	att	alla	eller	de	flesta	i	persona
len har fått utbildning om diskrimineringsgrunden etnisk tillhörighet 
svarar också att deras främjande arbete i stor utsträckning handlar om 

56 Motsvarande andelar i förskolan är 67 respektive 23 procent, i gymnasieskolan 59 procent respektive 24 
procent och i vuxenutbildningen 34 respektive 6 procent.

57 Motsvarande andelar i förskolan är 95 respektive 76 procent, i grundskolan 79 respektive 60 procent och i 
gymnasieskolan 81 respektive 54 procent.
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frågor om etnisk tillhörighet. Motsvarande andel bland de förskolor 
där ingen i personalen fått utbildning om denna diskrimineringsgrund 
är 42 procent.58

•	 63	procent	av	de	grundskolor	som	svarar	att	alla	eller	de	flesta	i	per
sonalen har fått utbildning om diskrimineringsgrunden religion och 
annan tros upp fattning svarar också att deras främjande arbete i stor 
utsträckning handlar om frågor om religion och annan trosuppfatt
ning. Motsvarande andel bland de grundskolor där ingen i personalen 
fått utbildning om denna diskriminerings grund är 35 procent.59

•	 30	procent	av	de	förskolor	som	svarar	att	alla	eller	de	flesta	i	personalen	
har fått utbildning om diskrimineringsgrunden sexuell läggning svarar 
också att deras främjande arbete i stor utsträckning handlar om frågor 
om sexuell läggning. Motsvarande andel bland de förskolor där ingen i 
personalen fått utbildning om denna diskrimineringsgrund är 13 pro
cent.60

•	 65	procent	av	de	gymnasieskolor	som	svarar	att	alla	eller	de	flesta	
i personalen har fått utbildning om diskrimineringsgrunden funk
tionshinder svarar också att deras främjande arbete i stor utsträckning 
handlar om frågor om funktionshinder. Motsvarande andel bland de 
gymnasieskolor där ingen i personalen fått utbildning om denna dis
krimineringsgrund är 25 procent.61

Av intervjuerna framgår att flera tycker att det är en väsentlig skillnad mellan att 
gå på en utbildning själv eller tillsammans med några enstaka från arbets platsen 
jäm fört med att gå på en utbildning som alla eller de flesta i personalen får delta 
i. I en av de besökta förskolorna tycker de t.ex. att det är viktigt att all personal 
får möjlig het att gå på samma utbildning och att det sker vid samma tillfälle, 
så att det finns möjlighet att diskutera och använda kunskaperna till sammans i 
verksamheten. I flera intervjuer framgår det att man önskar att man ska satsa på 
utbildningar som riktas till hela personalen snarare än att låta en eller några få 
gå utbildning.

58 Motsvarande andelar i grundskolan är 66 respektive 39 procent, i gymnasieskolan 72 respektive 49 procent 
och i vuxenutbildningen 86 respektive 71 procent.

59 Motsvarande andelar i förskolan är 57 respektive 25 procent, i gymnasieskolan 72 respektive 43 procent och 
i vuxenutbildningen 83 respektive 55 procent.

60 Motsvarande andelar i grundskolan är 49 respektive 22 procent, i gymnasieskolan 75 respektive 42 procent 
och i vuxenutbildningen 83 respektive 55 procent.

61 Motsvarande andelar i förskolan är 73 respektive 39 procent, i grundskolan 72 respektive 42 procent och i 
vuxenutbildningen 56 respektive 37 procent.



48   BARn- Och elevskyddslAgen i PRAkTiken BARn- Och elevskyddslAgen i PRAkTiken   49   

Främjande arbete utöver vad som framgått av tidigare enkätsvar

I enkäten fick respondenterna även möjlighet att beskriva det främjande arbetet 
med egna ord och berätta om de gör något annat, utöver det som framgår av de
ras svar på de övriga frågorna i enkäten.

Svaren från förskolorna handlar t.ex. om att barnen delas in i mindre grupper 
för att alla barn ska bli sedda samt att man arbetar med faddersystem, där äldre 
barn är faddrar för yngre. Andra exempel på enkätsvar från förskolorna handlar 
om att stärka barnens självkänsla, att de har kompissamtal, gruppstärkande lekar, 
god föräldrakontakt och att de arbetar med teman om ”hur vi är mot varandra”.

Några av enkätsvaren från grundskolorna handlar i likhet med förskolornas 
svar om faddersystem, kompissamtal, god föräldrakontakt och om att de arbetar 
i små klasser för att alla elever ska bli sedda. Andra exempel på svar från grund
skolorna handlar om rastvaktssystem, vuxenledda rastaktiviteter, gemensamma 
utflykter för att skapa ”vikänsla”, hög lärar och vuxentäthet i skolan samt 
ett nära samarbete med andra skolor, med polis, socialtjänst, fritidsgårdar och 
Brottsförebyggande rådet.

I några av svaren från gymnasieskolorna tar man också upp att man som 
ett led i det främjande arbetet eftersträvar små elevgrupper och arbetar med 
gemensamma aktiviteter för alla elever för att stärka skolans ”vikänsla”. Andra 
exempel på enkätsvar från gymnasieskolorna handlar om hög vuxennärvaro i 
olika samman hang, som t.ex. matsal och under raster, samt att de uppmärksam
mar olika signaler, som t.ex. hög frånvaro, som kan bero på att en elev utsätts för 
kränkningar.

Exempel på svar från vuxenutbildningarna handlar om att de har 
introduktions dagar med teambuildingsövningar, hälsosamtal med skolsköter
skan som ger de studerande möjlighet att ta upp sin situation och att all personal 
ska upp märk samma tecken som kan tyda på otrivsel.

Främjande arbete om obegränsat med resurser

Både i enkäten och i intervjuerna fick respondenterna svara på frågan om det 
finns något de vill ha eller göra för att kunna bli ännu bättre på att främja li
kabehandling och förebygga olika former av kränkningar. De blev upp manade 
att bortse från olika typer av resurser, som t.ex. ekonomi och tid, som kan sätta 
gränser för vad som är möjligt.

Av enkätsvaren framgår att det i särklass vanligaste svaret på denna fråga är att 
man vill ha utbildning. Många betonar också vikten av att alla inom verksam
heten ska ges utbildning, gärna samtidigt. Även i enkäten till förvaltningar med 
ansvar för förskola, skola och vuxenutbildning är det vanligaste svaret på denna 
fråga att man vill ha utbildning och kompetensutveckling för verksamheternas 
personal.

Av såväl enkät- som intervjusvar framkommer dessutom att ett vanligt öns-
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kemål är mer personal och/eller mindre grupper. Med mindre barn- eller elev-
grupper menar vissa av de intervjuade att man lättare kan se varje barn och elev 
– ”även de tysta”.

Trots att respondenterna ombads att bortse från resurser som t.ex. tid när de 
önskar vad de vill ha för att förbättra det främjande arbetet har många ändå ut
tryckt en önskan om mer tid för diskussion och reflektion om värdegrundsfrå
gor och likabehandling.

Ett annat vanligt önskemål, som framkommer inom samtliga fyra 
verksamhets former, är relevant arbetsmaterial i form av t.ex. filmer och litte
ratur som riktar sig till såväl personal som barn och elever. Även i enkäten till 
förvaltningarna är detta något som efterfrågas.

I intervjuerna nämns ytterligare önskemål, t.ex. andra typer av lokaler, vux
enledda rastaktiviteter, inspiration ”utifrån” och att få arbeta med värderingsöv
ningar.

Likabehandlingsplan

Arbetet med att ta fram en likabehandlingsplan kan ses som en del av det främ
jande arbetet. Processen att utveckla en plan kan i sig innebära en kunskaps
utveckling för dem som är del aktiga. Denna process kan också skapa en gemen
sam syn i verk sam heten på hur man ska agera mot olika former av kränkande 
behandling och bidra till att ge personalen handlings beredskap. Enligt 6 § 
barn och elevskydds lagen ska det för varje enskild verksamhet62 finnas en lika
behandlings plan som ska syfta till att före bygga och för hindra kränkande be
handling.

Av enkäten till förvaltningarna framkommer att det stödmaterial som vissa 
svarar att de har tagit fram med syfte att ge verksamheterna ett verktyg för deras 
arbete med att främja likabehandling utgörs av en checklista eller en mall för 
arbetet med att ta fram en likabehandlingsplan.

Tabell 4.10. Andel förskolor, skolor och vuxenutbildningar i procent som svarar 
att de har en likabehandlingsplan.

Förskola Grundskola Gymnasieskola Vuxenutbildning

88 96 93 87

Av tabell 4.10 framgår att andelen som svarar att de, vårterminen 2008, har 
en lika behandlings plan för sin verk sam het varierar mellan 87 procent (vuxen

62 Med ”enskild verksamhet” avses all verksamhet inom såväl det offentliga skolväsendet som i fristående 
verksamheter som omfattas av skollagen: förskoleverksamhet, skolbarnsomsorg, förskoleklass, grundskola, 
obligatorisk särskola, fritidshem, gymnasieskola, gymnasiesärskola, specialskola, sameskolan, komvux, sfi  
och särvux.
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utbildningen) och 96 procent (grund skolan). Det är vanligare att kommunala 
än enskilda för skolor svarar att de har en lika behandlings plan (92 respektive 78 
procent).

De som svarar att de inte har en likabehandlings plan blir i enkäten om bedda 
att ange vad detta beror på.63 Det i sär klass vanligaste svaret bland för skolor, 
grund skolor och gymnasie skolor är att planen är ”under utarbetande”. Andra 
svar handlar om att enheten är ny startad, att de har andra dokument, som t.ex. 
arbets miljö plan, jämställdhetsplan eller värdegrundsplan, som inne håller det en 
lika behandlings plan skulle ha omfattat om de hade haft en sådan plan, att de 
delar lika behandlings plan med en annan enhet (t.ex. en gemen sam plan för för
skola och grund skola eller för gymnasie skola och vuxen utbildning) eller att det 
finns en kommun övergripande plan som de arbetar utifrån. Några enstaka svar, 
speciellt bland förskolorna, tyder på att innebörden av lagen inte har nått ut till 
alla enheter, t.ex. på grund av att de har fått bristande eller felaktig information 
alternativt miss förstått den information de har fått. Exempel på denna typ av 
svar är att de inte har fått några direktiv om likabehandlingsplan från kommu
nen eller att de är en liten enhet och att de därför inte anser sig ha något behov 
av en likabehandlingsplan.

I enkäten till förvaltningarna svarar en majoritet att de har följt upp att det 
finns en likabehandlingsplan för varje förskola, skola och vuxenutbildning, 
framför allt genom kvalitetsredovisningarna eller att förvaltningen begärt in 
planerna. Det är dock betydligt färre förvaltningar som svarar att de har bedömt 
likabehandlings planernas innehållsmässiga kvalitet. Av några av de kommenta
rer som vissa respondenter valt att skriva i anslutning till frågan om granskning 
av planernas innehåll framkommer att det är Skolverkets utbildningsinspektion 
och inte förvaltningen som genomfört granskningen.

De flesta av de besökta enheterna har en lika behandlings plan. Ett par av 
enheterna i intervjustudien hade dock ännu inte en lika behandlingsplan vid 
tiden för intervjun. För en av enheterna berodde det på att planen var under ut
arbetande och ännu inte hade varit ute på ”remiss” hos personal och elever och 
därför fortfarande upplevdes vara på ”förslags stadiet”. I en intervju, under våren 
2008, med personal inom en vuxen utbildning fram kommer att de inte är med
vetna om att de, enligt barn och elevskyddslagen, ska ha en lika behandlings
plan. De berättar att de diskuterat i ledningsgruppen om de skulle göra en 
likabehandlingsplan och att de kommit fram till att de redan har en annan plan 
som handlar om hur de ska bemöta de studerande och därför beslutat att inte 
göra en ny plan. Även i några andra intervjuer framkommer att man tycker att 
man redan har dokument som handlar om verksamhetens värde grundsarbete 

63 Det interna bortfallet, dvs. andelen som inte skrivit något svar på denna fråga, är relativt stort bland för
skolorna (17 procent). Däremot finns det svar från samtliga grundskolor och alla utom en gymnasieskola 
respektive en vuxenutbildning som svarat att de saknar likabehandlingsplan.
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och hur de ska agera för att stoppa mobbning, vilket gör att det finns en viss 
tveksamhet till ytterligare ett dokument. I en intervju med rektor och lärare på 
en gymnasieskola fram kommer t.ex. följande:

– Ibland blir det lite för mycket papper i vår verksamhet. Det är så väl
digt många måsten och dokument och hit och dit. Det är goda intentioner 
med alla dom här dokumenten, men dom är inte verksamma verktyg för 
oss när vi står med eleverna.

I en intervju i en förskola säger de att de upplever att det är mycket tröttsamt 
med alla olika planer som ska arbetas fram:

– Det blir så väldigt mycket planer för oss att skriva på förskolan, så 
man blir ju tokig till slut, man blir plantrött, så skulle man kunna säga. 
Många säger till mig ”när får vi ägna oss åt att bara vara med barnen, 
varför ska vi alltid behöva gå och tänka på hur vi ska formulera oss i nå
gon plan och ta bort tid från det faktiska arbetet med barnen?”. Någon
stans i allt detta så är det precis som att tiden tillsammans med barnen 
när vi ska skratta och ha roligt ihop den förminskas hela tiden ju mera 
ambitionerna växer om att vi ska förbereda oss om alla dessa evinnerliga 
planer, så är det.

I en annan förskola tycker de intervjuade att förskolan blir mer och mer lik 
skolan på så sätt att de t.ex. förväntas ha utvecklingssamtal, skriva individuella 
utvecklings	planer	och	skriva	likabehandlingsplaner	–	samtidigt	som	de	menar	
att förskolan har helt andra förutsättningar än skolans personal. En lärare i 
skolan, säger de, ägnar t.ex. betydligt mindre tid med sina elever än förskolans 
personal, som ägnar minst 35 av 40 timmar i barngruppen. Samtidigt, säger de, 
förväntas förskolans personal hinna med att ha utvecklings samtal, skriva indivi
duella utvecklings planer och skriva likabehandlings planer.

Även vissa enkätsvar tyder på en tveksamhet inför ytterligare en plan. Några 
exempel på sådana svar är:

Innehållet är självklart. Behövs det en plan för det? (Förskola)

Eftersom vi har ett mycket väl fungerande elevvårdsteam och Friendsar
bete känns det byråkratiskt med en skriftlig plan. (Grundskola)

De allmänna råden ställer för höga krav på detaljer som inte tillför något. 
Känns som det enda viktiga är att det finns ett dokument, inte hur arbe
tet genomförs i det dagliga. (Gymnasieskola)

Några av intervjuerna tyder på att man har känt sig stressad att snabbt bli klar 
med likabehandlingsplanen inom en viss tid. I en av de besökta gymnasiesko
lorna skrev de en tvåsidig likabehandlingsplan som var klar och började gälla 



52   BARn- Och elevskyddslAgen i PRAkTiken BARn- Och elevskyddslAgen i PRAkTiken   53   

den	1	april	2006	–	en	plan	som	de	sedan	arbetat	vidare	med	och	tagit	in	syn
punkter på. Skolans rektor tycker dock att det ”kändes ganska tungt” att planen 
skulle vara klar till den 1 april 2006.
I en av intervjuerna i grundskolan framkommer följande:

– Vi kände ju ett väldigt motstånd när vi skulle jobba med likabehand
lingsplanen, det blev ju väldigt frampressat att vi var tvungna att ha en 
plan. Det var verkligen ett fel perspektiv, ett uppifrån perspektiv att se till 
att vi skulle ha en plan, inte att vi hade ett bra jobb. Det som är tråkigt 
är ju att man känner så här, jag hatar den här planen, samtidigt så var 
det ju en jättechans att diskutera många viktiga frågor. Det vimlade ju av 
frågor i den där som hade varit jätteintressanta och som man hade kun
nat gjort ett jättebra jobb med för att det verkligen skulle ha haft någon 
betydelse. Nu är den ju totalt meningslös för den är helt frampressad. Om 
man nu ska göra ett sådant här jobb, så skulle man ju kunna ha gjort det 
ordentligt.

En av de intervjuade gymnasierektorerna säger:

– Vi hade ju inte fått riktlinjerna för hur likabehandlingsplanen skulle 
skrivas när planen skulle vara skriven. Och då bara skrev man ju efter 
bästa förmåga för att få den klar i tid.

Samtidigt har vissa andra av de besökta enheterna upplevt att de har haft rela
tivt gott om tid att skapa en likabehandlingsplan. I en intervju, under hösten 
2007, med personal från flera förskolor, hade man t.ex. som ambition att ha en 
lika behandlings plan klar till hösten 2008. De berättar att de nyligen påbörjat 
arbetet med att skapa en plan och att de kommer att ägna hela året 2007/2008 
till detta arbete. De tycker att det känns bra att ha så pass lång tid på sig ”för 
ofta får vi ju uppdrag som skulle ha varit klart igår ungefär”. Med ett helt år 
känner de att de kan ”gå på djupet med det här och då tror jag att det blir bra 
när alla får jobba sig igenom det här och alla är med på tåget”.

Flera av de intervjuade poängterar att det barn och elevskyddslagen handlar 
om inte är något nytt och att de länge arbetat aktivt med främjande arbete och 
med värdegrundsfrågor, t.ex. med avseende på alla människors lika värde. Detta 
framkommer även i vissa enkätsvar. I en intervju i en förskola framkommer 
t.ex. att lagen bekräftar ”vad vi har jobbat med i många år men inte har ner
skrivet på papper”.
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Av såväl enkät som intervjusvar framgår att vissa har utgått från sina tidigare 
handlings planer mot kränkande behandling när de skapat sin likabehandlings
plan.64 I en av de besökta grundskolorna berättar man:

– Vi har ju haft en sån där plan i så många år. Fast den har hetat olika 
beroende på tiderna, den har ändrat namn. Men vi har ju haft den i 
massor av år. Sen har det blivit så allteftersom det kommit nya direktiv så 
har vi ändrat orden och ändrat lite grann runt omkring.

Medverkan i framtagningen av en likabehandlingsplan

I enkäten fick respondenterna svara på vilka som medverkat i framtagningen av 
likabehandlingsplanen	och	på	vilket	sätt	de	eventuellt	hade	medverkat	–	om	de	
hade varit med och skrivit planen, deltagit i arbetsgrupp och/eller fått komma 
med synpunkter.

Av tabell 4.11 framgår att det inom samtliga fyra verksamhetsformer fram
för allt är ledningen som medverkat på något sätt i framtagningen av lika
behandlingsplanen. Det är en högre andel av de enskilda/fristående än av de 
kommunala enheterna som svarar att det är ledningen som har skrivit likabe
handlingsplanen. I enkäten till förvaltningar med ansvar för förskola, skola och 
vuxenutbildning svarar en majoritet att det finns ett beslut i kommunen att det 
är rektors ansvar att en lika behandlings plan upprättas.

I grund och gymnasieskolor, liksom inom vuxenutbildningar, har även 
elevvårds team och antimobbningsgrupper i stor utsträckning deltagit i arbe
tet.65 Dessa grupper har, enligt enkätsvaren, framför allt medverkat genom att 
delta i arbetsgrupper, även om det också är förhållandevis vanligt att de har 
skrivit planen. Övrig personal har också medverkat i planarbetet vid de flesta 
enheter, framför allt genom att delta i en arbetsgrupp eller genom att få möjlig
het att komma med synpunkter.

64 Redan innan barn och elevskyddslagen trädde i kraft skulle kommunala grundskolor, gymnasieskolor och 
vuxenutbildningar ha ett handlingsprogram mot kränkande behandling. Kraven på kommunala och fristå
ende skolor var då desamma gällande arbetet mot kränkande behandling, däremot fanns inget formellt krav 
på de fristående skolorna att dokumentera arbetet i ett handlingsprogram (se SKOLFS 2004:19). I och med 
barn och elevskyddslagen ska inte bara kommunala skolor utan dessutom fristående skolor, liksom såväl 
kommunala som enskilda förskolor, upprätta en likabehandlingsplan. I sammanfattningen av regeringens 
proposition 2005/06:38 anges att ”[d]e planer och andra dokument som redan finns i verksamheten och 
som har till syfte att motverka olika former av kränkningar har ofta fått olika namn beroende på verksam
heternas karaktär. Om dessa dokument uppfyller lagens krav på vad en likabehandlingsplan ska innehålla 
och syfta till behöver dessa dokument inte göras om. Det viktiga i sammanhanget är dokumentens innehåll 
och funktion som förebyggande instrument och att den omfattar såväl diskriminering som annan kränkande 
behandling.”

65 Andelen förskoleteam/elevvårdsteam respektive antimobbningsgrupper som medverkat i framtagningen av 
en likabehandlingsplan baseras på de enheter som svarar att de har sådan grupp.



54   BARn- Och elevskyddslAgen i PRAkTiken BARn- Och elevskyddslAgen i PRAkTiken   55   

Tabell 4.11. Andel förskolor, skolor och vuxenutbildningar i procent (av dem som har en 
likabehandlingsplan) som svarar att följande personer/grupper medverkat i  
framtagningen av enhetens likabehandlingsplan.66

Förskola Grundskola Gymnasie-
skola

Vuxen- 
utbildning

ledningen (chef/rektor m.fl.) 95 94 96 96

Förskoleteam/elevvårdsteam 38 84 90   88 66
Anti-mobbningsgrupp 94 87

Övrig personal 75 76 71 85

Barn/elever/studerande 7 55 65 52

vårdnadshavare 31 60 11

”Utomstående” person (t.ex. kommun-
tjänsteman eller forskare) 9 12 15 18

notera: Andelen förskoleteam/elevvårdsteam respektive anti-mobbningsgrupper som medverkat i fram-
tagningen av en likabehandlingsplan baseras på de enheter som svarar att de har sådan grupp.

De skolor och vuxenutbildningar som involverat en eller flera elever/stude
rande i arbetet med likabehandlingsplanen har, enligt enkätsvaren, framför 
allt gjort det genom att låta dem få komma med synpunkter.67 Det är framför 
allt i gymnasie skolan som en eller flera elever har medverkat i framtagningen 
av	planen	genom	att	delta	i	en	arbetsgrupp	–	27	procent	av	gymnasieskolorna	
svarar detta, jämfört med 17 procent av vuxen utbildningarna och 10 procent 
av grundskolorna. I den parallella skolverksstudien om barns, elevers och stu
derandes uppfattningar av olika kränkningar visar intervjuerna att få elever och 
studerande har deltagit i arbetet med att ta fram en likabehandlingsplan.68

Elevmedverkan i arbetet med likabehandlingsplanen har vid de besökta 
grund och gymnasieskolorna i synnerhet skett genom att t.ex. kamratstödjare 
eller elevråds representanter varit inblandade, vilket även framgår i den paral
lella skolverks studien om barns, elevers och studerandes uppfattningar av olika 
kränkningar. I en av de besökta grundskolorna berättar t.ex. kuratorn att det 
framför allt är kamrat stödjarna, ”två eller tre elever per klass”, som representerat 
eleverna i arbetet med likabehandlingsplanen. Även de flesta besökta skolornas 
övriga elever har oftast fått tycka till om planen, t.ex. i samband med ett klass
råd eller en temadag, när planen har varit relativt färdig. Enligt de intervjuade 
har de oftast fått få synpunkter från eleverna.

Det är framför allt i de besökta förskolorna och vuxenutbildningarna som 
det i intervjuerna fram kommer att man upplever att det har varit svårt att få 

66  I enkäten till vuxenutbildningarna har elevvårdsteam och antimobbningsgrupp slagits samman till ett 
gemensamt svarsalternativ.

67 Enligt förordningen (2006:1083) om barns och elevers deltagande i arbetet med en likabehandlingsplan, 
som trädde i kraft den 15 oktober 2006, ska likabehandlingsplanen upprättas, följas upp och ses över under 
medverkan av barnen eller eleverna vid den verksamhet för vilken planen gäller. Utformningen och omfatt
ningen av barnens och elevernas deltagande ska anpassas efter deras ålder och mognad.

68 Se Skolverkets rapport ”Diskriminerad, trakasserad, kränkt?”.
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med barn och studerande i arbetet med lika behandlings planen. I en av försko-
lorna berättar de dock att de har valt att inkludera barnen i plan arbetet genom 
att personalen, när de skrivit planen, har beaktat sådant som fram kommit i 
”EQ-samlingar”69 och ”livs kunskaps samlingar”70 som de har tillsammans med 
barnen.

Vuxenutbildningarnas förutsättningar skiljer sig från andra verksamheters. 
Nya studerande tas in flera gånger per år, flera studerar under en kortare tid och 
många läser på distans.71 Detta innebär att studerande inte involverats i arbetet 
med lika behandlingsplanen i flera av de besökta vuxen utbildningarna. En av de 
intervjuade i vuxenutbildningen säger:

– Det är väldigt svårt att få med elever och få dem delaktiga i skapandet 
av lika behandlings planen. De stannar ju ofta bara en kort tid och de är 
helt och hållet fokuserade på sin kurs, inte att delta i sådant som likabe
handlingsplan och elevråd.

Tabell 4.11 visar att det i synnerhet är grundskolor som involverat vårdnads
havare i arbetet med likabehandlingsplanen. Kommunala grundskolor har i 
större ut sträckning än fri stående grund skolor (62 respektive 45 procent) invol
verat vårdnads havarna i arbetet med att skapa en lika behandlings plan. De en
heter som har låtit vårdnadshavare med verka i arbetet med planen har huvud
sakligen gjort det genom att ge dem möjlighet att komma med syn punkter, 
t.ex. i samband med ett föräldramöte eller genom att man låtit föräldraråd eller 
liknande få möjlighet att tycka till.

Av enkätsvaren framkommer att de som har använt sig av någon ”utomstå
ende” person, t.ex. en kommuntjänsteman eller forskare, i sitt arbete med att 
ta fram en likabehandlingsplan framför allt har låtit denna eller dessa personer 
komma med synpunkter. En av de intervjuade förskolerektorerna har t.ex. fått 
stöd i sitt arbete med likabehandlingsplanen av en kommuntjänsteman:

– Hon [kommuntjänstemannen] är den som trakasserar oss mest med det 
här med olika planer, det ska vara klart på utsatt tid. Vi får stöd och hon 
hjälper till att ifrågasätta, för ibland blir man ju lite blind och då kan 
hon vara jättebra och bolla med. Hon kan säga ”men hur tänker ni när 
ni säger så?” och vända på kuttingen och säga ”betyder det så här?” och då 
blir vi lite ifrågasatta och kan tänka om. Det är framför allt bra att jag 
kan få det stödet som chef och sedan gå vidare och ställa frågor om hur de 
tänker ute på de olika avdelningarna på förskolorna.

69 EQ står för Emotionell Intelligens. För information om EQmetoden, se bilaga 2.
70 För information om livskunskap, se bilaga 2.
71 I sju av tio vuxenutbildningar i enkätstudien läser ungefär hälften eller fler av de studerande under en kor

tare tid än ett år. I 36 procent av vuxenutbildningarna som deltagit i enkätstudien läser alla eller de flesta 
studerande under en kortare tid än ett år. Åtta av tio vuxenutbildningar har dessutom studerande som läser 
på distans. Av intervjuerna framgår att flera vuxenutbildningar tar in nya studerande flera gånger per år. I 
en av de besökta vuxenutbildningarna är t.ex. året indelat i fem perioder á 10 veckor. De tar således emot 
nya studerande var tionde vecka och flera av deras studerande läser hos dem enbart under 10 veckor.
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Likabehandlingsplanens innehåll: åtgärder kopplade till 
diskrimineringsgrund

Enligt 6 § barn och elevskyddslagen ska likabehandlingsplanen innehålla en 
redo visning av de åtgärder som förskolan, skolan eller vuxenutbildningen pla
nerar att genomföra som en del av sitt arbete för att förebygga och förhindra 
trakasserier och annan kränkande behandling. I Skolverkets allmänna råd för 
arbetet med att främja likabehandling anges att de planerade åtgärderna för det 
kommande året, som ska finnas med i likabehandlingsplanen, bör ha en tydlig 
koppling till varje diskrimineringsgrund. I enkäten fick respondenterna därför 
svara på om deras lika behandlingsplan inne håller åtgärder som ska genomföras 
detta eller nästa läsår med syfte att förebygga trakasserier, dvs. åtgärder som är 
kopplade till en eller flera av diskriminerings grunderna.

Tabell 4.12 visar bl.a. att det framför allt är förskolor som i störst utsträck
ning svarar att deras likabehandlings plan inte innehåller några planerade 
åtgärder för att förebygga trakasserier som är kopplade till en eller flera av 
diskriminerings grunderna. Det är vanligare att kommunala än att enskilda för
skolor svarar att deras likabehandlingsplan innehåller planerade åtgärder som är 
kopplade till en eller flera diskriminerings grunder. Detta svarsmönster gäller för 
samtliga fem diskriminerings grunder.

Tabell 4.12. Andel förskolor, skolor och vuxenutbildningar i procent (av dem som har en 
lika behandlingsplan) som svarar att likabehandlingsplanen innehåller planerade 
åtgärder kopplade till diskrimineringsgrund alternativt att planen inte innehåller 
några sådana åtgärder.

Likabehandlingsplanen innehåller planerade 
åtgärder som är kopplade till …

Förskola Grund-
skola

Gymnasie-
skola

Vuxen-
utbildning

… kön 32 39 42 49

… etnisk tillhörighet 44 48 49 47

… religion och annan trosuppfattning 31 39 47 45

… sexuell läggning 36 41 44 50

… funktionshinder 33 40 35 45

Planen innehåller inga planerade åtgärder 
som är kopplade till någon diskriminerings-
grund

47 39 35 43

Andelen som svarar ja för samtliga diskrimineringsgrunder, dvs. att deras lika
behandlings plan innehåller planerade åtgärder som är kopplade till var och en 
av de fem diskrimineringsgrunderna är 29 procent av förskolorna, 34 procent 
av grund skolorna, 31 procent av gymnasieskolorna och 41 procent av vuxenut
bildningarna.

De som svarar att deras likabehandlingsplan innehåller planerade åtgär
der som är kopplade till en eller flera diskrimineringsgrunder blir i enkäten 
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ombedda att ge ett eller flera exempel på dessa åtgärder.72 Flera av de svar för
skolor, skolor och vuxen utbildningar skrivit för denna fråga handlar inte om 
några konkreta exempel på planerade åtgärder som är kopplade till en specifik 
diskriminerings grund. Istället är det svar som handlar om att de arbetar aktivt 
och kontinuerligt med värde grunds frågor och att de har ett främjande arbete 
som är fokuserat på alla människors lika värde och på så sätt omfattar samtliga 
diskrimineringsgrunder.

De svar från förskolorna som avser mer konkreta exempel på åtgärder kopp
lade till diskrimineringsgrund handlar t.ex. om utbildning i och arbete utifrån 
genus pedagogik, liksom fleråriga genusprojekt som de deltar i. Flera nämner 
även utbildning för personalen avseende andra diskrimineringsgrunder. Andra 
exempel på enkätsvar från förskolorna är:

Vi har införskaffat litteratur som ger barnen kontakt med andra etniska 
grupper och kulturer, religioner, sexuella läggningar, familjebildningar 
och funktionshinder. Vi läser och samtalar kring dessa.

Tar upp barnens ”hemländer”: visar bilder därifrån, låter barnen berätta 
vad de gjort där, lära ut några ord etc.

Vi pratar tillsammans med barngruppen om att vi ser olika ut, pratar 
olika, familjer ser olika ut. Vi pratar om andra länder, att det finns olika 
religioner. Pedagogerna uppmuntrar barnen att leka tillsammans på 
samma villkor och umgås tillsammans oavsett kön.

De svar från grund och gymnasieskolor samt vuxenutbildningar som av
ser mer konkreta exempel på planerade åtgärder kopplade till en specifik 
diskriminerings grund handlar framför allt om utbildning för personalen och 
om temadagar för eleverna och de studerande.

I intervjuerna diskuterades inte innehållet i de besökta enheternas 
likabehandlings planer. Däremot fick de intervjuade berätta om och på vil
ket sätt deras främjande arbete handlar om en eller flera av diskriminerings
grunderna. Svaren på dessa frågor finns redovisade i avsnittet om ”Främjande 
arbete”. Sammantaget kan dock nämnas att intervjuerna, i likhet med enkätre
sultaten, visar att flera enheter arbetar övergripande med värdegrundsfrågor och 
med fokus på alla människors lika värde snarare än att arbeta specifikt med en 
eller flera av diskriminerings grunderna.

72 Det interna bortfallet, dvs. andelen som inte skrivit något svar på denna fråga, är stort. Av dem som svarat 
att deras likabehandlingsplan innehåller planerade åtgärder som är kopplade till en eller flera av diskrimi
neringsgrunderna har 52 procent av förskolorna, 59 procent av grundskolorna, 57 procent av gymnasiesko
lorna och 45 procent av vuxenutbildningarna gett exempel på åtgärder.
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Information om likabehandlingsplanen till olika grupper

I	enkäten	fick	respondenterna	svara	på	hur	olika	grupper	–	personalen,	barn/
elever/studerande	och	vårdnadshavare	–	fått	information	om	innehållet	i	likabe
handlingsplanen. Resultaten redovisas i tabell 4.13.

Tabell 4.13. Andel förskolor, skolor och vuxenutbildningar i procent (av dem som har  en lika-
behandlingsplan) som svarar att följande personer/grupper fått skriftlig, muntlig 
eller ännu ingen information om innehållet i likabehandlings planen.73

Förskola Grundskola Gymnasie-
skola

Vuxen- 
utbildning

Personal

skriftlig 91 93 90 88

Muntlig 70 74 71 72

Ännu ingen 
information 1 1 2 1

Barn/elever
/studerande73

skriftlig 51 68 56

Muntlig 37 76 73 69

Ännu ingen 
information 37 8 9 16

vårdnads-
havare

skriftlig 60 72 45

Muntlig 50 63 34

Ännu ingen 
information 16 8 28

De intervjuade berättar att skriftlig information till personalen ofta innebär att 
de har fått en utskrift av likabehandlingsplanen som de blivit ombedda att läsa. 
Muntlig information ges ofta till personalen t.ex. i samband med arbetsplats
träff eller studie dag och då ges det tillfälle för personalen att ställa frågor och 
ibland också diskutera planen.

Flera av de intervjuade i de besökta grund och gymnasieskolorna berättar 
att de informerar eleverna om inne hållet i lika behandlings planen vid terminens 
början och att man återkommer till den i sam band med t.ex. ett klassråd eller 
en temadag. I den parallella skolverksstudien om barns, elevers och studerandes 
uppfattningar av olika kränkningar framkommer av intervjuerna med eleverna 
och de vuxen studerande att de flesta av dem inte känner till skolans likabehand
lingsplan.74 I en intervju med personal i en grundskola fram kommer följande:

– I samband med värdegrundsarbetet blir eleverna informerade om lika
behandlings planen. Men jag tror att om man skulle prata med eleverna 
idag så är de inte särskilt med vetna om den här planen utan vad de är 
väldigt medvetna om är värde grunden. Det är väl också det man kan 
förvänta sig och det som man tycker är viktigt för att deras var dag ska bli 

73 Det interna bortfallet, dvs. andelen som inte givit något svar, är relativt stort bland förskolorna för frågan 
om information till barnen (26 procent).

74 Se Skolverkets rapport ”Diskriminerad, trakasserad, kränkt?”.
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trygg och funka. De är ju också medvetna om lika behandlings planen, att 
alla ska ha samma rättigheter, men de skulle aldrig kunna svara på vad 
det står i en likabehandlingsplan.

Tabell 4.13 visar att det framför allt är grundskolor som svarar att de har in
formerat vårdnadshavarna om innehållet i skolans likabehandlingsplan. Det är 
vanligare att kommunala än fri stående grundskolor svarar att de har gett vård
nadshavarna skriftlig (73 respektive 64 procent) eller muntlig (65 respektive 54 
procent) information om skolans lika behandlingsplan.

Svårigheter i arbetet med likabehandlingsplanen

I enkäten fick respondenterna svara på om de tyckte att något hade varit svårt 
i arbetet med likabehandlingsplanen. De som svarar ja blir i enkäten ombedda 
att med egna ord beskriva vad de upplevt som svårt.

Som framgår av tabell 4.14 svarar mellan 29 procent (vuxenutbildningen) 
och 47 procent (grundskolan) att de tycker att något har varit svårt i arbetet 
med lika behandlings planen. Det är en större andel kommunala än fristående 
grundskolor (48 respektive 38 procent) som tycker att något har varit svårt i 
arbetet med lika behandlings planen.

Tabell 4.14. Andel förskolor, skolor och vuxenutbildningar i procent som svarar ja på frågan om 
de tycker att något har varit svårt i arbetet med likabehandlings planen.

Förskola Grundskola Gymnasieskola Vuxenutbildning

33 47 41 29

Vad respondenterna upplevt som svårt får de möjlighet att ange med egna ord 
i enkäten. Att det är svårt att skapa ett konkret dokument som alla förstår, 
ett levande dokument som blir ett verktyg i vardagen är det vanligaste svaret i 
förskola, grundskola och gymnasieskola (och det näst vanligaste svaret bland 
vuxen utbildningarna).

Det vanligaste svaret bland vuxenutbildningarna och det näst vanligaste 
svaret i grundskola och gymnasieskola handlar om svårigheten med att få olika 
grupper att delta i arbetet med planen, i synnerhet elever och studerande. Även 
vissa förskolor nämner detta som ett problem, men i mindre utsträckning än de 
övriga verksam hets formerna.
Det näst vanligaste svaret i förskolan handlar om svårigheten att anpassa lika
behandlings planens innehåll till förskolebarnen. Några grundskolor, med elever 
i de tidigare årskurserna, anger också detta som en svårighet.

Det tredje vanligaste svaret i samtliga verksamhetsformer är bristande tid, 
t.ex. till att sätta sig in i lagen och att hinna träffas och diskutera och tillsam
mans arbeta fram en plan. Vissa skriver att tid till arbetet med planen får tas 
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från deras tid tillsammans med barn och elever, vilket de inte tycker är rätt.
Ett annat relativt vanligt svar handlar om att respondenterna tycker att de 

har fått otydliga instruktioner gällande likabehandlingsplanens innehåll och hur 
den ska skrivas, vilket de anser har försvårat deras arbete.

Kartläggning

Enligt Skolverkets allmänna råd för arbetet med att främja likabehandling75 bör 
lika behandlingsplanen baseras på aktuell kartläggning av verksamhetens behov. 
I enkäten fick därför respondenterna svara på om de, sedan vårterminen 2006, 
genomfört någon kartläggning för att få kunskap om den aktuella situationen 
avseende olika former av kränkningar. Resultaten redovisas i tabell 4.15.

Kommunala grundskolor svarar i större utsträckning än fristående grundsko
lor (93 respektive 83 procent) att de har genomfört kartläggning med hjälp av 
samtal/ intervjuer och/eller enkät till skolans elever. Fristående gymnasieskolor 
svarar i större ut sträckning än kommunala att de genomfört kartläggning med 
hjälp av samtal/intervjuer och/eller enkät till skolans personal (62 respektive 54 
procent), samtal/intervjuer och/eller enkät till vårdnadshavare (24 respektive 12 
procent) eller med hjälp av iakttagelser av t.ex. skolans personal eller kamrat
stödjare (68 respektive 56 procent).

Som framgår av tabell 4.15 är personalens iakttagelser den vanligaste meto
den för att genomföra en kartläggning i förskolan. I en av de besökta försko
lorna berättar personalen att de nyligen (hösten 2007) hade inlett arbetet med 
kartläggning och att just personalens observationer skulle utgöra grunden för 
detta arbete. I sam band med arbetsplatsmöten planerade de att under drygt ett 
halvårs tid diskutera samtliga delar i lagen och diskutera hur det ser ut på för
skolan med av seende på lagens innehåll. På en annan av de besökta förskolorna 
berättar de att de får information om kränkningar genom samtal med barnen, 
genom sina egna observationer, i samtal med föräldrar, vid utvecklingssamtal 
och föräldramöten.

I grundskolan, gymnasieskolan och vuxenutbildningen genomförs kartlägg
ningar framför allt med hjälp av samtal/intervjuer med eller enkäter till elever 
eller studerande. Av intervjuerna framgår att flera av de besökta grundskolorna 
och vissa av de besökta gymnasieskolorna och vuxenutbildningarna använder 
sig av enkäter en eller flera gånger per läsår för att få information från elever och 
studerande om hur de trivs, deras relationer med lärarna, deras relationer med 
andra elever/ studerande, var någonstans de känner sig otrygga i skolan och om 
de har någon vuxen att vända sig till om de känner sig ledsna eller behöver pra
ta. I en av de besökta grundskolorna är t.ex. fler vuxna i omklädnings rummen 
en konkret åtgärd till följd av resultaten i deras elevenkät. En annan konkret 

75 Skolverket (2006), SKOLFS 2007:7.
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åtgärd med anledning av resultaten från deras elevenkät har varit att synlig göra 
rastvärdarna genom att låta dem bära en självlysande väst. Resultaten från den 
senaste elev enkäten i en av de besökta gymnasieskolorna visar att eleverna vill 
ha	mycket	mer	av	gemen	samma	aktiviteter	med	syfte	att	skapa	gemenskap	–	
klass och program övergripande elevaktiviteter där även lärarna är delaktiga.

Tabell 4.15. Andel förskolor, skolor och vuxenutbildningar i procent som svarar att de sedan 
vårterminen 2006 på något sätt har eller inte har genomfört kartläggning för att få 
kunskap om den aktuella situationen avseende olika former av kränkningar.767778

Har genomfört kartläggning med hjälp av … Förskola Grund-
skola

Gymnasie-
skola

Vuxen-
utbildning

… samtal/intervjuer och/eller 
 enkät till barn/elever/studerande77 49 92 83 62

… samtal/intervjuer och/eller enkät 
 till personal 34 61 57 48

… samtal/intervjuer och/eller enkät 
 till vårdnadshavare 41 58 17

… iakttagelser gjorda av t.ex. 
 personal eller kamratstödjare78 62 83 60 49

… analys av tidigare händelser/ 
 ärenden av kränkningar 16 38 28 20

… uppföljning av otillåten frånvaro 
 eller studieavbrott 37 47 27

har inte genomfört någon kartläggning 21 2 7 20

notera: Respondenterna kan ange fler än ett svar, vilket innebär att andelen för respektive verksamhetsform 
överstiger 100 procent.

Såväl enkät som intervjusvar tyder på att kart läggningar baseras på flera olika 
delar snarare än en enda metod för att få information om förekomsten av olika 
former av kränkningar.

Utredning och åtgärder för att stoppa kränkningar

I 8 § barn och elevskyddslagen anges att om huvudmannen för verksamheten, 
rektorn eller någon med motsvarande ledningsfunktion eller annan personal får 
känne dom om att ett barn eller en elev i verksamheten anser sig ha blivit utsatt 

76 I enkäten kan respondenterna även ange att de har genomfört kartläggning på ”annat sätt”. 7 procent av 
förskolorna, 8 procent av såväl grund som gymnasieskolorna och 3 procent av vuxenutbildningarna har 
valt detta svarsalternativ och har då även fått ange hur. Merparten av svaren om hur de på annat sätt 
genomfört kartläggning är förtydliganden av de metoder som redan finns att välja mellan i enkäten, t.ex. 
regelbundna samtal med föräldrar, enkäter till föräldrar och elever, återkommande hälsosamtal som skol
sköterskan genomför, dialog med elevrepresentanter, observationer och att frågan tas upp i samband med 
utvecklingssamtal.

77  I förskoleenkäten var frågan formulerad enbart med hjälp av samtal/intervjuer med barnen på förskolan, 
dvs. frågan omfattade inte enkät. Se bilaga 3 för enkät till förskolan. 

78  I enkäten till förskola och vuxenutbildning omfattar frågan enbart personal, ej kamratstödjare. Se bilaga 3 
och bilaga 5 för enkät till förskola respektive vuxenutbildning.
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för trakasserier eller annan kränkande behandling i samband med att verksam
heten genom förs, ska huvud mannen eller den huvudmannen delegerar denna 
uppgift till ut reda omständigheterna och i före kommande fall vidta de åtgärder 
som skäligen kan krävas för att förhindra fortsatta trakasserier eller annan krän
kande behandling.

Utredningsansvarig

I enkäten får respondenterna svara på om det finns någon eller några som är 
utsedda att ansvara för att ta reda på vad som har hänt när ett barn eller en elev/
studerande känner sig kränkt.

Av tabell 4.16 framgår att det framför allt är grund och gymnasieskolor som 
har ut sett någon eller några som ansvarar för att utreda händelser eller ärenden 
av seende olika former av kränkningar. Det är något vanligare att kommunala än 
fri stående grundskolor (78 respektive 70 procent) svarar att de har utsett någon 
utrednings ansvarig när en elev känner sig kränkt av en eller flera andra elever. 
Bland för skolorna är det istället vanligare att enskilda än kommunala enheter 
svarar att de utsett någon med utredningsansvar oavsett om barnet känner sig 
kränkt av andra barn (50 respektive 38 procent) eller av någon i personalen (55 
respektive 46 procent).

Tabell 4.16. Andel förskolor, skolor och vuxenutbildningar i procent som svarar ja på frågan om 
det finns någon/några som är utsedda att ansvara för att utreda händelser/ären-
den avseende kränkningar.

När barn/elev/studerande känner sig 
kränkt av …

Förskola Grundskola Gymnasie-
skola

Vuxen-
utbildning

… en eller flera barn/elever/studerande 41 77 72 57

… en eller flera av personalen 48 80 77 70

På frågan avseende vem eller vilka som har utredningsansvaret om ett barn eller 
en elev/studerande känner sig kränkt av andra barn, elever eller studerande va
rierar svaren mellan alltifrån chef/rektor, elevvårdsteam, antimobbningsgrupp, 
kamrat stödjare, lärare och mentorer till alla i personalen.

På frågan avseende vem eller vilka som har utredningsansvaret om ett barn 
eller en elev/studerande känner sig kränkt av någon eller några i personalen sva
rar flera för skolans chef eller skolans rektor eller ledning. Men även för denna 
fråga varierar svaren och omfattar inte enbart chef/rektor utan dessutom bl.a. 
elevvårdsteam, antimobbningsgrupp, kamratstödjare, lärare och mentorer.
I en av de besökta grundskolorna säger de att vem som utreder en händelse eller 
ett ärende avseende kränkningar beror på vem eller vilka eleven känner sig mest 
trygg	med	–	ett	svar	som	även	framkommer	i	enkäterna.	Annars	tror	de	inte	att	
det är någon mening med att ens försöka ta reda på vad som har hänt. De har 
utarbetat ett fråge formulär som alla i personalen ska använda sig av när de ska 
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utreda händelser avseende kränkningar. Alla elever får på så sätt samma frågor 
oavsett vem som gör utredningen.

I en annan av de besökta grundskolorna svarar de också att de gör en bedöm
ning utifrån varje ärende avseende vem som ska utreda. Ofta är det dock anti
mobbningsteamet som utreder, bl.a. genom samtal med berörda elever. De be
rättar	att	det	alltid	är	två	vuxna	som	utreder	ett	ärende	–	”man	behöver	dubbla	
ögon	på	något	sätt”	–	ofta	en	man	och	en	kvinna.	Om	det	handlar	om	att	en	
elev känner sig kränkt av en lärare är det istället skolledningen som ansvarar för 
utredningen.

I en av de besökta gymnasieskolorna är det skolans antimobbningsgrupp 
som an svarar för att utreda och åtgärda kränkningar. De berättar att alla i perso
nalen för väntas agera mot kränkningar, men att skolans policy är att personalen 
ska vända sig till antimobbningsgruppen vid misstanke eller kännedom om 
kränkningar så att det blir deras arbete och ansvar att utreda och åtgärda kränk
ningarna. De berättar också att så snart händelsen blir känd anmäls ärendet till 
rektorn, som samman kallar kurator, den som har anmält händelsen och repre
sentant från skolans antimobbningsgrupp. I och med detta första möte startar 
en utredning och åtgärder planeras. Om anmälaren inte är den som utsatts för 
kränkningen pratar de även med den som (misstänks ha blivit) utsatt för kränk
ning. Man pratar också med den/de som (misstänks ha) kränkt.

I en av de besökta vuxenutbildningarna är det i första hand den i personalen 
som upptäcker eller får kännedom om kränkningen som ska agera och försöka 
lösa situationen genom samtal med de berörda parterna. Om situationen inte 
går att lösa direkt genom samtal görs en formell anmälan till skolledningen och 
rektor som tar över ärendet för fortsatt utredning.

Akuta åtgärder för att stoppa kränkningar

I enkäten får respondenterna svara på om de har utarbetat förslag på akuta 
åtgärder som de, vid behov, skulle kunna använda sig av för att stoppa olika for
mer av kränkningar.

Tabell 4.17. Andel förskolor, skolor och vuxenutbildningar i procent som svarar ja på frågan om 
de har utarbetat akuta åtgärder för att stoppa olika former av kränkningar.

Förskola Grundskola Gymnasieskola Vuxenutbildning

62 83 70 56

Av tabell 4.17 framgår att det framför allt är grundskolor som har utarbetat för
slag på akuta åtgärder för att stoppa olika former av kränkningar. Det är något 
vanligare att kommunala än fristående gymnasieskolor (73 respektive 65 pro
cent) svarar att de utarbetat förslag på akuta åtgärder.

I enkäten får respondenterna möjlighet att skriva ned ett eller flera exempel 
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på de akuta åtgärder de har utarbetat. De flesta svaren av förskolor, grund
skolor och gymnasieskolor handlar om att man tar tag i situationen direkt 
genom att prata med de olika berörda parterna och informera eller involvera 
vårdnadshavarna (även i gymnasie skolan om eleven är minderårig). Även inom 
vuxenutbildningen är samtal ett vanligt svar. Av en intervju med personal i en 
gymnasieskola framkommer att en alternativ åt gärd till enskilda samtal med de 
närmast berörda eleverna och deras för äldrar är klassamtal. Att sitta ned med en 
elev i taget fungerar inte alltid berättar de. Ibland blir det så att när de har talat 
med	en	elev	–	även	om	de	har	kommit	överens	om	att	de	inte	ska	prata	med	
andra	om	vad	som	sagts	och	bestämts	–	att	alla	andra	väldigt	snart	vet	allt	om	
samtalet och att nya och olika versioner sprids, vilket inte bidrar till någon lös
ning utan ibland snarare skapar ännu mer svårigheter.

– Då har vi använt oss av klassamtal istället, där alla i en klass har varit 
med och pratat om ett bekymmer som finns. Men då ställer det stora krav 
på den som känner sig utsatt. Den måste verkligen ha tänkt igenom att 
det är OK att vi gör så här. Men det har funkat väldigt bra när vi har 
gjort det.

Några exempel på akuta åtgärder, utöver samtal, bland förskolor är empatilekar 
och att stödja barnen i att säga ifrån. 

I en av de besökta förskolorna beskriver de ett konkret fall där två flickor ute
slöt	en	tredje	flicka	–	till	synes	på	grund	av	att	de	inte	tyckte	att	flickans	kläder	
var fina. När personalen uppmärksammade detta valde de att i hela barngrup
pen sluta att kommentera barnens kläder på samma sätt som de tidigare gjort, 
t.ex.	”vilken	fin	tröja	du	har”,	utan	valde	istället	att	–	när	barnen	ville	ha	bekräf
telse	för	sina	kläder	–	kommentera	klädernas	funktionalitet,	t.ex.	”vad	bra	att	
din tröja har en hög krage så att du inte fryser”. På så sätt kunde alla barn, oav
sett om deras kläder var nya eller inte, få uppmärksamhet för sina kläder. För
skolepersonalen berättar att de på så sätt lyckades minska klädernas betydelse 
för barnens ”status” och att den uteslutna flickan inkluderades efter ett tag igen.
Några exempel på akuta åtgärder, utöver samtal, i grundskola, gymnasieskola 
och vuxenutbildning är ökad vuxennärvaro samt extra samtalsgrupper i livskun
skap. Ökad vuxennärvaro under t.ex. raster och i matsal och i omklädningsrum 
är en åtgärd som vissa skolor svarar att de använder sig av för att förebygga 
eller stoppa olika former av kränkningar. I den parallella skolverks studien om 
barns, elevers och studerandes uppfattningar av olika kränkningar fram kommer 
i intervjuerna med särskoleelever att matsalen, fritidsgården och om klädnings
rummen är platser där de känner sig extra utsatta för olika former av kränk
ningar. 79 En anledning till detta tycks vara att det på dessa platser inte alltid 
finns vuxna närvarande. I denna parallella skolverksstudie visar intervjuerna 

79 Se Skolverkets rapport ”Diskriminerad, trakasserad, kränkt?”.
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med grundskoleelever att de vill att personalen ska röra sig ute bland eleverna 
på rasterna och på så sätt skapa trygghet för eleverna även utanför lektions
salen och finnas tillgängliga för att hantera konflikter och kränkningar när de 
inträffar. De intervjuade eleverna i årskurs 8 efterlyser i den parallella skolverks
studien fler yngre vuxna på skolan och fritids personal. Elevintervjuerna tyder på 
att i de skolor där det finns fritidspersonal spelar de en betydande roll för elev
ernas trivsel och trygghet. Eleverna upplever fritidspersonalen som vuxna som 
har mer tid jämfört med annan skolpersonal att lyssna och engagera sig i deras 
problem och glädjeämnen. Fritidspersonalen kan också, enligt elevintervjuerna, 
fungera som rastvakter och hålla koll på vad som händer i korridorer och andra 
lokaler utanför lektionstid.

I en av de besökta grundskolorna berättar personalen att de i förebyggande 
syfte arbetar mycket med samarbetsövningar i årskurs 4 för att skapa gemenskap 
och samman hållning. Alla skolans lärare har fått pröva dessa samarbetsövningar 
och fritids pedagogerna samt ytterligare några i personalen, bl.a. specialpedago
gerna, har fått utbildning i hur man ska arbeta med övningarna. Metoden an
vänds inte enbart i förebyggande syfte, utan den används också ibland som en 
åtgärd när något har hänt eller när något inte fungerar bra i en grupp.
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5. Sammanfattning med slutsatser och bedömning

Bakgrund

Den 1 april 2006 trädde lagen (2006:67) om förbud mot diskriminering och an
nan kränkande behandling av barn och elever i kraft. Lagen benämns barn och 
elevskydds lagen och innebär ett stärkt skydd mot olika former av kränkningar för 
barn och elever i all verksamhet som omfattas av skollagen (1985:1100). Genom 
lagen förstärks dessutom verksamheternas värdegrundsuppdrag.

Från och med den 1 januari 2009 ersattes barn och elevskyddslagen av 
diskriminerings lagen (2008:567), som samlar innehållet från flera olika tidigare 
diskrimineringslagar i en lag. De regler som avser annan kränkande behandling 
förs in i ett nytt kapitel i skollagen (14 a kap. skollagen).

Syfte

Regeringen har genom beslut den 31 augusti 2006 gett Skolverket i uppdrag att 
följa upp hur lagen (2006:67) om förbud mot diskriminering och annan krän
kande behandling av barn och elever tillämpas i förskolan, grundskolan, gymna
sieskolan och i den kommunala vuxenutbildningen.80 Enligt regeringsbeslutet ska 
Skolverket göra en bedömning av vilka åtgärder som kan behöva vidtas för att 
lagen ska följas.

Sammanfattning av undersökningens resultat

Uppföljningen av hur förskolor, grundskolor, gymnasieskolor och vuxen
utbildningar tillämpar barn och elevskyddslagen har framför allt utgått från tre 
av	paragraferna	i	lagen	–	6	§	om	likabehandlingsplanen,	7	§	om	skyldig	heten	att	
före bygga och förhindra olika former av kränkningar samt 8 § om skyldig het att 
utreda och vidta åtgärder vid kännedom om att barn, elever eller studerande anser 
sig ha blivit utsatta för någon form av kränkningar. Utöver barn och elevskydds
lagen har uppföljningen även utgått från förordningen om barns och elevers 
deltagande i arbetet med en lika behandlingsplan (2006:1083) och Skolverkets 
allmänna råd för arbetet med att främja likabehandling.81 Skolverkets allmänna 
råd grundar sig, för utom på barn och elevskydds lagen samt skollagen, på förarbe
ten till bestämmelserna, forskning och utredningar samt annat relevant material, 

80 Regeringsuppdraget om diskriminering (U2006/5849/S) innehåller ytterligare två delar utöver den del som 
redovisas i denna rapport. För redovisning av de övriga två delarna av uppdraget se Skolverkets rapport 
”Tillgänglighet till skolors lokaler och valfrihet för elever med funktionsnedsättning” och ”Diskriminerad, 
trakasserad, kränkt?”.

81 Skolverkets allmänna råd för arbetet med att främja likabehandling (SKOLFS 2007:7) ersätter från och 
med den 23 januari 2007 de tidigare allmänna råden för arbetet med att motverka alla former av krän
kande behandling (SKOLFS 2004:19).
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framför	allt	regeringens	proposition	”Trygghet,	respekt	och	ansvar	–	om	förbud	
mot diskriminering och annan kränkande behandling av barn och elever”.82

6 §: Likabehandlingsplan

Enligt 6 § barn och elevskyddslagen ska huvudmannen eller den huvudman
nen bestämmer83 se till att det finns en likabehandlingsplan för varje enskild 
verk sam het. Planen ska syfta till att främja barns och elevers lika rättigheter 
oavsett kön, etnisk tillhörighet, religion och annan trosuppfattning, sexuell 
läggning eller funktions hinder och att förebygga och förhindra trakasserier 
och annan kränkande behandling. I planen ska planerade åtgärder redovisas 
och planen ska årligen följas upp och ses över.84 Uppföljning och utvärdering 
av åtgärderna ska ske i den skriftliga kvalitetsredovisningen som sammanställs 
årligen.

Arbetet med att ta fram en likabehandlingsplan kan ses som en del av det 
främjande och förebyggande arbetet. Processen att skapa en plan kan i sig inne
bära en kunskapsutveckling för dem som är delaktiga. Denna process kan också 
skapa en gemensam syn i verksamheten om hur man ska agera mot olika former 
av kränkande behandling och bidra till att ge personalen handlingsberedskap.85

Förekomst av en likabehandlingsplan

I	enkätstudien	våren	2008	–	två	år	efter	att	barn-	och	elevskyddslagen	trätt	i	
kraft	–	svarar	88	procent	av	förskolorna,	96	procent	av	grundskolorna,	93	pro
cent av gymnasie skolorna och 87 procent av vuxenutbildningarna att de har en 
lika behandlings plan. Enskilda förskolor svarar i lägst utsträckning (78 procent) 
att de har en likabehandlingsplan.

Den vanligaste förklaringen till att man inte har en likabehandlingsplan är 
att planen är under utarbetande. Andra förklaringar handlar om att enheten 
är ny startad, att man har andra planer som man tycker innehåller det en lika
behandlings plan ska innehålla och således ersätter den eller att man arbetar uti
från en kommun övergripande plan. 

Utifrån Skolinspektionens86 granskning av 1 700 skolor framkommer att tre 
av fyra skolor som blivit inspekterade sedan januari 2007 antingen helt saknar 
lika behandlings plan eller att det finns brister i deras plan. 87 Att ha en lika
behandlings plan är med andra ord inte detsamma som att ha en plan vars inne

82 Prop. 2005/2006:38.
83 Huvudmannen kan t.ex. delegera ansvaret för likabehandlingsplanen till chef/rektor för verksamheten.
84 Kommunala förskolor, skolor och vuxenutbildningar hade redan innan barn och elevskyddslagen trädde i 

kraft formellt krav på sig att ha ett handlingsprogram mot kränkande behandling. Se SKOLFS 2004:19.
85 Se t.ex. Rigby (2001) och Myndigheten för skolutveckling (2003) för studier om betydelsen av en gemensam 

strategi gällande det förebyggande arbetet mot mobbning.
86 Skolinspektionen är en myndighet som startade den 1 oktober 2008. Under perioden 1 mars 2003 och 30 

september 2008 var utbildningsinspektionen en del av Skolverkets verksamhet.
87 Debattartikel publicerad i VästerbottensKurien 20081117.



68   BARn- Och elevskyddslAgen i PRAkTiken BARn- Och elevskyddslAgen i PRAkTiken   69   

håll motsvarar lagens krav. Att t.ex. kommunen har en kommunövergripande 
plan är inte heller tillräckligt, varje enskild verksamhet ska ha sin egen plan, 
framtagen under medverkan av barnen och eleverna i verksamheten och utfor
mad utifrån dess behov. 

Barns, elevers och studerandes medverkan i arbetet med planen

Enligt förordningen (2006:1083) om barns och elevers deltagande i arbetet 
med en likabehandlingsplan, som trädde i kraft den 15 oktober 2006, ska 
likabehandlings planen upprättas, följas upp och ses över under medverkan av 
barnen eller eleverna vid den verksamhet för vilken planen gäller. Utformningen 
och omfattningen av barnens och elevernas deltagande ska anpassas efter deras 
ålder och mognad.88 

Det	är	framför	allt	gymnasieskolor	–	två	av	tre	–	som	svarar	att	de	har	invol
verat en eller flera elever i arbetet med likabehandlingsplanen. Drygt hälften av 
grund skolorna och vuxen utbildningarna svarar att en eller flera av deras elever/ 
studerande deltagit i arbetet med planen. Enligt enkätsvaren handlar det fram
för allt om att de har låtit elever och studerande få komma med synpunkter, 
men	i	vissa	skolor	och	vuxenutbildningar	–	framför	allt	gymnasieskolor	–	har	
elever eller studerande medverkat i arbetet med planen genom att delta i en 
arbetsgrupp tillsammans med t.ex. skolledning och lärare. Sju procent av för
skolorna svarar att de involverat barnen i arbetet med planen. I den parallella 
skolverksstudien om barns, elevers och studerandes uppfattningar av olika 
kränkningar visar intervjuerna att få elever och studerande har deltagit i arbetet 
med att ta fram en lika behandlings plan.89 

Att barn och elever så sällan involveras i arbetet med likabehandlingsplanen 
är problematiskt. Uppenbart har verksamheterna svårigheter att hitta former 
för deras medverkan, särskilt när det gäller de små barnen. Såväl enkät som 
intervjusvar från för skolor visar att de upplever att det är svårt att involvera 
barnen i planarbetet, med tanke på deras ålder och mognad. I intervjustudien 
nämns dock några exempel på hur det kan gå till. I en av de besökta förskolorna 
berättar man att barnen har involverats i planarbetet på så sätt att personalen, 
när de skrivit lika behandlings planen, har beaktat sådant som barnen nämnt i 
samband med t.ex. så kallade EQsamlingar och livskunskapssamlingar.90 Detta 
är ett sätt att inkludera barnen utifrån deras ålder och mognad, i enlighet med 
förordningen. 

Av både enkät och intervju svar framgår att flera vuxen utbildningar tycker 

88 I Skolverkets nationella kvalitetsgranskning 1999, som omfattade en granskning av 83 grund och gym
nasieskolor i 20 kommuner, framkom att möjligheten att påverka utformningen och innehållet i ett hand
lingsprogram mot kränkande behandling skapade engagemang och ledde till positiva resultat. Se Skolverket 
(2000) Nationella kvalitetsgranskningar 1999, rapport nr. 180.

89 Se Skolverkets rapport ”Diskriminerad, trakasserad, kränkt?”.
90 Se bilaga 2 för information om EQ (Emotionell Intelligens) och livskunskap.
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att det är svårt att involvera de studerande i planarbetet. Vuxen utbildningarna 
har	ofta	andra	förutsättningar	än	de	övriga	verksamhets	formerna	–	de	tar	in	nya	
studerande flera gånger per år, har studerande som läser enstaka kurser under 
kortare tid eller som läser på distans. Svaren från vuxen utbildningarna visar att 
dessa förutsättningar gör det svårt att engagera de studerande i arbetet med lika
behandlingsplanen.

Enkätstudien visar att det framför allt är ledningen för förskolan, skolan 
eller vuxen utbildningen och skolans eller vuxenutbildningens elevvårds-
team och anti-mobbningsgrupp som med verkat i arbetet med att skapa en 
likabehandlings plan.91 Det är i synnerhet grund skolor – sex av tio (jämfört med 
t.ex. tre av tio förskolor) – som involverat vårdnads havare i planarbetet, oftast 
genom att ge dem tillfälle att komma med synpunkter på planen. Det är vanli-
gare att kommunala än att fri stående grund skolor svarar att vårdnads havarna på 
något sätt varit delaktiga i arbetet med likabehandlings planen.

Planerade åtgärder kopplade till diskrimineringsgrunderna

Enligt § 6 barn och elevskyddslagen ska likabehandlingsplanen innehålla en 
redo visning av åtgärder som förskolan, skolan eller vuxenutbildningen pla
nerar att genom föra som en del av sitt arbete för att förebygga och förhindra 
trakasserier och annan kränkande behandling. I Skolverkets allmänna råd för 
arbetet med att främja likabehandling anges att de planerade åtgärderna för det 
kommande året, som ska finnas med i likabehandlingsplanen, bör ha en tydlig 
koppling till varje diskrimineringsgrund.

Ungefär en av tre förskolor, grundskolor och gymnasieskolor samt fyra av 
tio vuxen utbildningar svarar att deras likabehandlingsplan innehåller plane
rade åtgärder som är kopplade till respektive diskrimineringsgrund, dvs. kön, 
etnisk till hörighet, religion och annan tros upp fattning, sexuell läggning och 
funktions hinder. Exempel på denna typ av åtgärder är, enligt enkätsvar, bl.a. 
utbildning och kompetens utveckling för personalen samt tema dagar för elever 
och studerande. Flera av enkätsvaren på frågan om exempel på planerade åtgär
der kopplade till diskrimineringsgrunderna handlar dock inte om några konkre
ta exempel på sådana åtgärder. Istället är det svar som anger att de arbetar aktivt 
och kontinuerligt med värdegrundsfrågor och att de har ett främjande arbete 
som är fokuserat på alla människors lika värde och på så sätt omfattar samtliga 
diskrimineringsgrunder.

91 I Skolverkets tidigare regeringsuppdrag om relationer i grund och gymnasieskolan, som presenterades 2002 
i rapporten Relationer i skolan – en utvecklande eller destruktiv kraft, framkom också att det vanligtvis var 
rektor, elevvårdare och lärare som var involverade i arbetet med att ta fram en handlingsplan mot mobb
ning. Denna studie visade också, i likhet med föreliggande studie, att det var betydligt mindre vanligt att 
elever fick vara med i detta arbete och i allra minst utsträckning var föräldrar involverade.
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Kartläggning

I Skolverkets allmänna råd för arbetet med att främja likabehandling anges att 
lika behandlings planen bör utgå från en aktuell kartläggning av verksamhetens 
behov och att det är viktigt att varje verksamhet utformar planen utifrån sina 
behov för att den ska kunna fungera på ett ändamålsenligt sätt.

Det är framför allt grund och gymnasieskolor som svarar att de har genom
fört kart läggning för att få kunskap om den aktuella situationen avseende före
komsten av olika former av kränkningar i verksamheten. Det vanligaste sättet 
att genomföra en kartläggning i skola och vuxenutbildning är en elev eller stu
derandeenkät eller samtal/intervjuer med elever eller studerande. I förskolan är 
istället personalens iakttagelser den vanligaste kunskapskällan vid kartläggning. 
Personalens eller kamrat stödjares observationer på t.ex. lektioner och raster, i 
korridorer, om klädnings rum och i matsalen är det näst vanligaste sättet att kart
lägga förekomsten av kränkningar i skola och vuxen utbildning, medan enkät 
till eller samtal/intervjuer med personalen är den tredje vanligaste metoden. 
Kartläggning baserad på information från vårdnadshavare är något i synner
het grundskolor, men även förskolor, använder sig av. I gymnasie skolor är det 
vanligt att kartläggning sker med hjälp av uppföljning av studieavbrott för att ta 
reda på orsak till detta. Såväl enkät som intervjusvar tyder på att kart läggningar 
ofta baseras på flera olika delar snarare än en enda metod för att få information 
om förekomsten av olika former av kränkningar.

Kommunala grundskolor svarar i större utsträckning än fristående grund
skolor att de har genomfört kartläggning med hjälp av elevenkät eller samtal/
intervjuer med elever. En större andel fristående än kommunala gymnasieskolor 
svarar att de kartlagt situationen i skolan med hjälp av elevenkät eller elevinter
vjuer, information från vårdnadshavare eller utifrån personalens eller kamrat
stödjares iakttagelser. 

Enligt ombudsmännens92 erfarenheter från sitt tillsynsarbete saknar många 
av de enkäter som används specifika frågor som fångar upp trakasserier som har 
samband med de olika diskrimineringsgrunderna. I stället genomförs ofta s.k. 
trivselundersökningar som relaterar till verksamheternas allmänna antimobb
ningsarbete. 

Utifrån en granskning av de 1 700 skolor som inspekterats sedan januari 
2007 bedömer Skolinspektionen93 att skolorna måste bli bättre på att göra kart
läggningar av situationen på varje enskild skola och i varje enskild verksamhet. 94

92 Jämställdhetsombudsmannen, Ombudsmannen mot etnisk diskriminering, Ombudsmannen mot diskrimi
nering på grund av sexuell läggning och Handikappombudsmannen, fr.o.m. 1 januari 2009 Diskrimine
ringsombudsmannen (DO).

93 Skolinspektionen är en myndighet som startade den 1 oktober 2008. Under perioden 1 mars 2003 och 30 
september 2008 var utbildningsinspektionen en del av Skolverkets verksamhet.

94 Debattartikel publicerad i VästerbottensKurien 20081117.
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7 §: Skyldighet att förebygga och förhindra

Enligt 7 § barn och elevskyddslagen ska huvudmannen eller den huvudman
nen bestämmer vidta åtgärder för att förebygga och förhindra att barn och elev
er utsätts för trakasserier och annan kränkande behandling. Redan innan barn 
och elevskydds lagen trädde i kraft har detta varit en viktig del av förskolans, 
skolans och vuxenutbildningens uppgift. I 1 kap. 2 § skollagen (1985:1100), 
den så kallade portalparagrafen, fastställs att den som verkar inom skolan aktivt 
ska ”motverka alla former av kränkande behandling såsom mobbning och ra
sistiska beteenden”. Läroplanerna anger att en viktig uppgift för för skolan och 
skolan är att förmedla och hos barnen och eleverna förankra de demo kratiska 
värdena, som t.ex. alla människors lika värde. 95 Även i tidigare läroplaner har 
detta lyfts fram som en viktig del i skolans fostrande roll.

Förskolors främjande arbete

I förskolan handlar det främjande arbetet mycket om personalen och att de 
ska vara goda förebilder för barnen. Fler än nio av tio förskolor svarar t.ex. att 
för skolans personal kontinuerligt arbetar med självvärdering och regel bundet 
reflekterar över sitt förhållningssätt gentemot olika barn. I förskolan handlar det 
främjande arbetet också om att lyfta fram både barnens likheter och olikheter 
på ett positivt sätt och förmedla att olikheter är en tillgång i gruppen och att ge 
barnen möjlig het att sätta sig in i andras känslor och situationer, t.ex. genom 
drama tiseringar, dockteater och sagor. I förskolan är det vanligt med samlingar 
eller	samtals	stunder	där	barnen	–	utifrån	ålder	och	mognad	–	får	reflektera	
kring t.ex. alla människors lika värde eller hur en bra kompis är. Tre av fyra 
förskolor svarar att de har trivselregler som de har tagit fram till sammans med 
barnen. Nästan hälften av förskolorna arbetar med en eller flera metoder som 
syftar till att före bygga olika former av kränkningar, t.ex. Charlie, EQ, SET och 
Stegvis.96

Av de fem diskriminerings grunderna svarar åtta av tio förskolor att deras 
främjande arbete i stor utsträckning handlar om frågor om kön. Drygt hälften 
av för skolorna svarar att deras främjande arbete i stor utsträckning handlar om 
frågor om etnisk tillhörighet eller funktionshinder. Enskilda förskolor svarar i 
större utsträckning än kommunala att de arbetar förebyggande med frågor om 
etnisk till hörighet eller sexuell läggning. Vilka frågor det främjande arbetet om
fattar i för skolan påverkas, enligt öppna svar i enkäten och intervjusvar, dels av 
vilka frågor barnen tar upp och vill ha svar på, dels av barnens ålder och mog
nad.

95 Lpo 94, Lpf 94 och Lpfö 98.
96 Se bilaga 2 för information om de olika metoder mot kränkningar som nämns i denna rapport.



72   BARn- Och elevskyddslAgen i PRAkTiken BARn- Och elevskyddslAgen i PRAkTiken   73   

Grundskolors främjande arbete

I grundskolan är det främjande arbetet åtminstone till viss del knutet till olika 
organisatoriska lösningar. Nio av tio grundskolor har ett elev vårds team med  
kurator och nästan lika många svarar att de har en antimobbningsgrupp, 
medan två av tre grundskolor har kamratstödjare. Det är vanligare att kommu
nala än fri stående grundskolor svarar att de har en antimobbningsgrupp eller 
kamrat stödjare.

Andra vanliga delar i det främjande arbetet i grundskolan omfattar trivselreg-
ler som tagits fram tillsammans med eleverna, att skolans personal regel bundet 
reflekterar över sitt förhållningssätt gentemot olika elever och diskussioner i 
klass- eller elev råd om elevernas trygghet och trivsel. Det är vanligare att fristå-
ende än kommunala grundskolor svarar att personalen kontinuerligt arbetar 
med själv värdering och regelbundet reflekterar över sitt för hållnings sätt gente-
mot olika elever.

Det är betydligt vanligare i grund skolan än i för skolan, gymnasie skolan och 
vuxen utbildningen att man arbetar med en eller flera metoder som syftar till att 
före bygga olika former av kränkningar. Fler än åtta av tio grund skolor svarar 
att de arbetar utifrån en sådan metod, vilket kan jämföras med drygt fyra av tio 
förskolor och gymnasie skolor och två av tio vuxen utbildningar. Grundskolorna 
nämner framför allt Farstametoden, ofta med tillägget att de anpassat denna 
metod till den egna skolan. Andra metoder som flera grund skolor nämner är 
Charlie, Friends, Olweusmetoden och SET.97 Det är vanligare att kommunala 
än fristående grundskolor svarar att de arbetar utifrån en metod som syftar till 
att förebygga olika former av kränkningar.

I grundskolan är det förhållandevis vanligt med schema lagda lektioner vars 
främsta syfte är att främja likabehandling och förebygga olika former av kränk
ningar. Drygt sex av tio grundskolor svarar att sådana lektioner, som kan ha 
namn som t.ex. EQ eller livskunskap98, är obligatoriska för alla elever.

Utöver det dagliga värdegrundsarbetet anordnar även många grundskolor 
tema dagar med olika innehåll och upplägg i syfte att främja likabehandling. Sex 
av tio grund skolor har sedan vår terminen 2006 haft temadagar som handlat om 
alla människors lika värde, som riktat sig till alla skolans elever. Det är betydligt 
vanligare att grundskolornas tema dagar handlar om alla människors lika värde 
än att de handlar specifikt om en eller flera av diskrimineringsgrunderna. Det 
är vanligare att fristående än kommunala grundskolor arrangerat temadagar om 
diskriminerings grunderna religion och annan trosuppfattning samt sexuell lägg
ning. Kommunala grundskolor har i större utsträckning än fristående grund
skolor haft tema dagar om diskriminerings grunderna kön, etnisk tillhörighet 
samt funktions hinder. Av de fem diskriminerings grunderna är det framför allt 

97 Se bilaga 2.
98 Se bilaga 2 för information om EQ (Emotionell Intelligens) och livskunskap.
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frågor om kön som grund skolornas främjande arbete handlar om: 65 procent 
av grund skolorna svarar att deras främjande arbete i stor utsträckning handlar 
om detta. Ungefär hälften av grundskolorna svarar att deras främjande arbete i 
stor utsträckning handlar om frågor om funktions hinder eller etnisk tillhörig
het. Fristående grundskolor svarar i större utsträckning än kommunala grund
skolor att deras främjande arbete i stor utsträckning handlar om frågor om 
etnisk tillhörighet, religion och annan tros upp fattning eller sexuell läggning.

Gymnasieskolors främjande arbete

I gymnasieskolan är vanliga inslag i det främjande arbetet skolans elev vårds
team, trivselregler som har tagits fram tillsammans med eleverna, att personalen 
regel bundet reflekterar över sitt förhållningssätt gentemot olika elever samt dis
kussioner om elevernas trivsel och trygghet i samband med klass eller elevråd. 
Kommunala gymnasieskolor svarar i större utsträckning än fristående att de har 
ett elevvårds team med kurator, medan fristående gymnasieskolor i större ut
sträckning än kommunala svarar att personalen regel bundet reflekterar över sitt 
förhållnings sätt gentemot olika elever.

Fyra av tio gymnasie skolor arbetar utifrån en metod som syftar till att före
bygga olika former av kränkningar, t.ex. Farstametoden, Friends, Olweusme
toden och SET.99 I synnerhet svaren om Farstametoden handlar om att skolan 
har anpassat innehållet, t.ex. med avseende på kontakt med vårdnadshavare. Tre 
av tio gymnasie skolor har schema lagda lektioner som är obligatoriska för alla 
elever vars främsta syfte är att främja likabehandling. I drygt en av tio gymnasie
skolor är denna typ av lektioner istället obligatoriska för vissa elever, som t.ex. 
läser vid ett visst program och/eller som är valbara för alla eller vissa elever.

Exempel på punktinsatser i arbetet för att främja lika behandling är tema
dagar, som i gymnasieskolan, liksom i grund skolan, ofta handlar om alla män
niskors lika värde. Drygt fyra av tio gymnasie skolor har sedan vår terminen 
2006 arrangerat temadagar om alla människors lika värde, som riktat sig till 
skolans alla elever. Det är vanligare att temadagar i gymnasie skolan, jämfört 
med grund skolan och vuxenutbildningen, handlar om frågor om kön och ge
nus, etnisk tillhörighet eller sexuell läggning. Det är också vanligare att kommu
nala än fristående gymnasie skolor har anordnat tema dagar som handlat om kön 
och genus, etnisk tillhörighet eller funktionshinder. Drygt sex av tio gymnasie
skolor svarar att deras främjande arbete i stor ut sträckning handlar om frågor 
om kön och genus liksom om frågor om etnisk till hörighet. För fler än hälften 
av gymnasie skolorna ingår frågor om religion och annan trosuppfattning eller 
sexuell läggning i stor utsträckning i deras främjande arbete. Det är vanligare 
att fristående än kommunala gymnasieskolor svarar att deras främjande arbete i 
stor utsträckning handlar om frågor om religion och annan trosuppfattning el
ler om sexuell läggning.

99 Se bilaga 2 för information om de olika metoder mot kränkningar som nämns i denna rapport.
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Vuxenutbildningars främjande arbete

Vuxenutbildningarna, med sina särskilda förutsättningar med t.ex. studerande 
som enbart läser enstaka kurser under en kortare tid eller som läser på distans, 
skiljer sig från grund och gymnasieskolor genom att de sällan har ett elevvårds
team med kurator eller en antimobbningsgrupp. Det är inte speciellt vanligt 
att man inom vuxenutbildningen arbetar utifrån en eller flera specifika metoder 
som syftar till att främja likabehandling och förebygga olika former av kränk
ningar.

De delar som utgör det främjande arbetet inom vuxenutbildningen handlar 
istället ofta om att personalen kontinuerligt arbetar med självvärdering och 
regelbundet reflekterar över sitt för hållnings sätt gentemot olika studerande och 
att de har tagit fram trivsel regler tillsammans med de studerande.

Tre av fyra vuxenutbildningar svarar att deras främjande arbete i stor ut
sträckning handlar om frågor om etnisk tillhörighet, medan två av tre svarar 
att det främjande arbetet i stor utsträckning handlar om religion och annan 
tros upp fattning. Ungefär sex av tio vuxenutbildningar svarar att det främjande 
arbetet i stor utsträckning handlar om frågor om kön och genus eller om funk
tionshinder.

Verksamheternas främjande arbete – en kombinerad strategi

Sammantaget visar såväl enkät som intervjusvar att förskolor, skolor och 
vuxen utbildningar använder sig av strategier som består av flera olika delar för 
att främja likabehandling och förebygga olika former av kränkningar. Resulta
ten tyder på att förskolor, grund skolor, gymnasieskolor och vuxenutbildningar 
aktivt och kontinuerligt arbetar med värde grunds frågor, med fokus på alla män
niskors lika värde snarare än på en eller flera diskrimineringsgrunder. Exempel 
på främjandeinsatser som nämns är personalens självvärderingar och reflektio
ner gentemot olika elevgrupper, arbetet med trivselregler, kamratstödjarsystem, 
antimobbningsgrupper, empatiträning m.m. Främjandearbete handlar dock 
inte enbart om relationerna barn och elever emellan och personalens förhåll
ningssätt gentemot barn och elever. Det är också viktigt med ett normkritiskt 
perspektiv på det egna arbetssättet, på arbetsmetoder och på verksamhetens or
ganisation och struktur för att upptäcka förekomsten av diskriminering. 

Hösten 2008 presenterade Brottsförebyggande rådet en genomgång av tidi
gare forskning om effekten av 30 olika program mot mobbning i skolan100, dvs. 
det som i barn och elevskydds lagen innefattas i begreppet annan kränkande 
behandling.101 Denna genomgång visar bl.a. att ju fler delar ett program mot 
mobbning inne håller (t.ex. rastvakts system, faddersystem, kamratstödjare, anti

100 Ttofi m.fl. (2008).
101 Genomgången omfattar 30 utvärderingar av antimobbningsprogram. Merparten av studierna avser elever 

som går i det som i Sverige motsvarar grundskolan.
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mobbningsgrupp, trivsel regler, tema dagar och information till föräldrarna om 
skolans främjande arbete) desto större genom snittlig effekt har det med avse
ende på att minska före komsten av mobbning. Av Brottsförebyggande rådets 
rapport framgår dessutom att en och samma metod har haft liten effekt i vissa 
fall och stor effekt i andra fall, vilket tyder på att betydelsen av en viss metod för 
att minska mobbning beror på samman hanget.

8 §: Skyldighet att utreda och vidta åtgärder

I 8 § barn och elevskyddslagen anges att om huvudmannen för verksamheten, 
rektorn eller någon med motsvarande ledningsfunktion eller annan personal får 
känne dom om att ett barn eller en elev i verksamheten anser sig ha blivit utsatt 
för trakasserier eller annan kränkande behandling i samband med att verksam
heten genom förs, ska huvud mannen eller den huvudmannen delegerar denna 
uppgift till ut reda omständigheterna och i före kommande fall vidta de åtgärder 
som skäligen kan krävas för att förhindra fortsatta trakasserier eller annan krän
kande behandling.

Svaren från förskolor tyder på att det är vanligt att alla i personalen delar an
svaret för att ta reda på vad som har hänt när ett barn känner sig kränkt av ett 
annat barn. I de övriga verksamhetsformerna varierar svaren på frågan om vem 
som har utrednings ansvaret om en elev eller studerande känner sig kränkt mel
lan alltifrån chef/rektor, elevvårdsteam, antimobbningsgrupp, kamrat stödjare 
och/eller lärare och mentorer till alla i personalen. Utredningsansvaret anges 
ofta vara chef, rektor eller skolledning om barn, elev eller studerande känner 
sig kränkt av någon i personalen, men även för denna fråga varierar svaren och 
omfattar inte enbart chef eller rektor utan dessutom bl.a. elevvårdsteam, anti
mobbningsgrupp, kamrat stödjare, lärare och mentorer.

Det är framför allt grund och gymnasieskolor som har ut sett någon eller 
några som ansvarar för att utreda händelser eller ärenden av seende olika former 
av kränkningar. Det är något vanligare att kommunala än fri stående grund
skolor svarar att de har utsett någon utrednings ansvarig när en elev känner sig 
kränkt av en eller flera andra elever. Bland förskolorna är det istället vanligare 
att enskilda än kommunala enheter svarar att de utsett någon med utrednings
ansvar oavsett om barnet känner sig kränkt av andra barn eller av någon i perso
nalen.

Sex av tio förskolor och vuxenutbildningar, sju av tio gymnasieskolor och 
åtta av tio grundskolor svarar att de har utarbetat förslag på akuta åtgärder som 
de, vid behov, kan använda sig av för att stoppa kränkningar. Det är något van
ligare att kommunala än fristående gymnasieskolor svarar att de utarbetat för
slag på akuta åtgärder. Den i särklass vanligaste akuta åtgärden tycks vara samtal 
med de olika berörda parterna och att informera eller involvera vårdnadsha
varna (även i gymnasie skolan om eleven är minderårig).
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Slutsatser

I vilken utsträckning en lag eller en reform implementeras så som besluts
fattarna avsett beror på flera olika faktorer. Lennart Lundquist har identifierat 
tre nöd vändiga villkor för en lyckad implementering:102

•	 Tillämparen	ska	förstå beslutet, lagen, reformen etc.
•	 Tillämparen	ska	kunna genomföra beslutet, lagen, reformen etc.
•	 Tillämparen	ska	vilja genomföra beslutet, lagen, reformen etc.

Att förstå

Villkoret ”att förstå” innebär att den direkta styrningen ska vara en tydig och 
att den som ska implementera lagen inte ska kunna missförstå besluts fattarens 
intentioner. När lagen trädde i kraft fanns flera aktörer som informerade om 
lagen, bl.a. Skolverket, Barn och elevombudet, de olika ombudsmännen och 
Myndigheten för skolutveckling. Trots det visar resultaten från enkätstudien att 
de svarande i en av tre förskolor och i en av fem grundskolor, gymnasieskolor 
och vuxenutbildningar anser att de inte har fått till räckligt med information om 
barn och elevskyddslagen. Ett vanligt enkätsvar på frågan om vilka svårigheter 
de ansett sig ha haft i arbetet med lika behandlings planen handlar dessutom om 
att man tycker sig ha fått otydliga och svårtolkade direktiv om hur en sådan 
plan ska skapas och vad den ska inne hålla. Resultaten tyder med andra ord på 
att mer behöver göras för att öka för ståelsen av lagen, dvs. att skapa klarhet i 
vad lagen innebär och vilka intentioner beslutsfattarna har.

Att kunna

Villkoret ”att kunna” innebär att tillämparen har de resurser, t.ex. pengar, tid, 
personal, utrustning och lokaler, som krävs för att kunna genomföra lagen.

En för ut sättning för att barn och elevskyddslagen ska följas är till gång till 
tid. Verksam heterna ska ha en likabehandlingsplan som ska arbetas fram och 
årligen följas upp och ses över under medverkan av barn, elever eller stude
rande. För att planen ska fungera på ett ändamåls enligt sätt bör likabehand
lingsplanen, enligt Skolverkets allmänna råd, utgå från en aktuell kartläggning 
av	verksamhetens	behov.	Tid	är	således	en	viktig	resurs	i	sammanhanget	–	tid	
till att genomföra kart läggningar för att få kunskap om den aktuella situationen 
i verksamheten, tid till analys, reflektion och diskussion av kart läggningens 
resultat och värdegrunds frågor, tid till att arbeta fram, skriva och för ankra en li
kabehandlingsplan. Av enkätsvaren fram går att en vanlig svårighet i arbetet med 
lika behandlings planen är brist på tid, t.ex. brist på tid att sätta sig in i och förstå 
barn och elevskyddslagen, att träffas i grupper och diskutera tillsammans samt 
att skriva planen.

102 Lundquist (1987).
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En annan viktig resurs i sammanhanget är personal som har tillräcklig kom
petens i de frågor som barn och elevskyddslagen handlar om. Det är viktigt 
att verk sam heternas främjande arbete baseras på kunskap om hur man kan 
förebygga diskriminering, trakasserier och annan kränkande behandling, som 
mobbning. Undersökningen visar att om alla eller de flesta i personalen har fått 
utbildning i en metod som syftar till att före bygga kränkningar är sannolikheten 
större att man arbetar utifrån en sådan metod jämfört med om ingen i persona
len fått en sådan utbildning. Det är dessutom vanligare att det främjande arbe
tet i stor utsträckning handlar om frågor om en viss diskriminerings grund om 
alla eller de flesta i personalen fått utbildning om denna diskrimineringsgrund 
jämfört med om ingen i personalen har fått sådan utbildning.

Att vilja

Villkoret ”att vilja” innebär att om tillämparen förstår lagen och intentionerna 
med lagen och dessutom har tillräckliga resurser i olika avseenden kommer 
imple men te ringen att vara framgångsrik förutsatt att tillämparen också vill följa 
lagen. Med tanke på att denna undersökning har genomförts av en myndig
het	–	därtill	den	myndig	het	som	var	tillsynsmyndighet	med	särskilt	ansvar	för	
barn och elevskydds lagen under den period som intervju och enkätstudierna 
genom	fördes	–	blir	frågan	om	vilja	mycket	känslig	för	respondenterna.	Det	
finns därför inte speciellt mycket underlag i denna studie som på något sätt be
rör respondenternas vilja att genom föra barn och elevskyddslagen.

Några av de svar respondenterna själva skrivit i enkäten103 och några intervju
svar handlar om att man tycker att man redan har dokument som handlar om 
verksam hetens värde grundsarbete, vilket gör att man känner en viss tveksamhet 
till ytterligare ett dokument, dvs. till en likabehandlingsplan. Ett sätt att minska 
denna tveksamhet är att tydliggöra att de planer och andra dokument som 
redan fanns i verksam heterna före barn och elevskyddslagen, och som syftade 
till att motverka kränkningar, mycket väl kan utgöra en grund att bygga vidare 
på för att skapa en likabehandlingsplan. Av andra respondenters enkät och 
intervjusvar fram går att detta förefaller vara en vanlig strategi, dvs. att verksam
heterna bygger på, upp daterar och justerar en gammal plan för att skapa en 
likabehandlingsplan.

Skolverkets bedömning

Tidigare erfarenheter visar att implementering av nya reformer tar tid. Lagar 
som ställer krav på attitydförändringar kan förväntas ta särskilt lång tid, efter
som attityder och värderingar ofta är djupt förankrade hos människor. Denna 
upp följning har genomförts ungefär två år efter att barn och elevskyddslagen 

103 Som svar på frågor som inte avsett ”att vilja” utan som svar på andra enkätfrågor.
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trädde i kraft. Två år är en förhållandevis kort tid med tanke på att informa
tionen ska nå samtliga berörda och omsättas i handling. Det tog dessutom 
viss tid innan de allmänna råd, som ska tjäna som vägledning för förskolors, 
skolors och vuxen utbildningars arbete med att främja likabehandling, fanns till
gängliga.104 Med hänsyn till detta är det uppmuntrande att i det närmaste alla 
grundskolor och att ungefär nio av tio gymnasieskolor, vuxenutbildningar samt 
kommunala förskolor svarar att de våren 2008 har en likabehandlingsplan. Vis
serligen har det underlättats av att åtminstone de kommunala skolorna och vux
enutbildningarna redan tidigare hade krav på sig att ha en handlingsplan mot 
mobbning, som de har kunnat utgå ifrån och anpassa till den nya lagen. Även 
om Skolverkets utbildningsinspektion, idag Skolinspektionen, har bedömt att 
innehållet i många skolors lika behandlings planer inte motsvarar lagens krav 
tycks förskolor, skolor och vuxenutbildningar ändå vara på väg att genomföra 
ett första viktigt steg i lagstiftningen.

Att lagstiftningen inom området inte är fullt ut harmoniserad kan dock för
svåra detta arbete. Frågor som rör diskriminering och kränkande behandling 
regleras i diskrimineringslagen, i skollagen, i arbetsmiljölagstiftningen och i lä
roplanerna. Den begreppsapparat som används är inte genomgående densamma 
vilket kan skapa förvirring bland dem som ska tolka och tillämpa lagarna. 

Studien av barns, elevers och studerandes uppfattningar om olika kränk
ningar105 visar att implementeringen av lagstiftningen mot diskriminering 
och kränkande behandling på allvar kan ske först när personalen och barnen, 
eleverna och de studerande blir medvetna om de normer som ligger till grund 
för diskriminering och kränkande behandling. Att personalen är medveten om 
vikten av ett normkritiskt perspektiv är med andra ord grunden i ett aktivt ar
bete mot diskriminering och kränkande behandling. Detta måste därför beaktas 
både i utbildning och fortbildning av lärare och skolledare.

För att lagen ska följas föreslår Skolverket följande:
•	 Regeringen	ger	Skolverket	och	andra	berörda	myndigheter	i	upp

drag att gemensamt ta fram tydliga informations och stödmaterial 
om diskriminering och kränkande behandling utifrån innehållet i 
diskriminerings lagen och skollagen, som är anpassade till respektive 
verksamhetsform.

•	 Regeringen	uppdrar	åt	Skolverket	att	erbjuda	kompetensutveckling	
och fortbildning av lärare inom området lika behandling, diskrimine
ring och kränkande behandling med syfte att öka kunskapen bland 
personal i förskolor, skolor och vuxenutbildningar i frågor som handlar 

104 Skolverkets allmänna råd för arbetet med att främja likabehandling fanns tillgängliga i tryckt form fr.o.m. 
januari 2007.

105 Skolverkets rapport Diskriminerad, trakasserad, kränkt? 
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om främjande och före byggande arbete, om hur man kan upp täcka, 
utreda och åtgärda olika former av kränkande behandling samt om de 
fem diskriminerings grunderna.

•	 Regeringen	låter	föra	in	det	normkritiska	perspektivet	i	lärarutbild
ningarnas examensmål.

•	 Regeringen	låter	se	över	den	lagstiftning	som	berör	diskriminering,	
trakasserier och kränkande behandling inom förskola, skola och vuxen
utbildning så att den blir entydig.

Uppföljningen av tillämpningen av barn och elevskyddslagen visar att det är 
viktigt att information och kompetensutveckling är målgruppsanpassad och 
utgår från verksamhetsformernas behov. Det som efter frågas av verksamheterna 
är bl.a. konkretion och lärande exempel som är specifika för de olika verksam
hetsformerna, dvs. lärande exempel som är utformade med hän syn tagen till 
deras olika förutsättningar, t.ex. med avseende på barnens, elevernas och de 
studerandes ålder.

Resultaten	av	uppföljningen	visar	dessutom	att	…
•	 …	utbildnings-	och	kompetensutvecklingsinsatser	om	frågor	som	rör	

lagen bör omfatta alla eller de flesta av verksamhetens personal för att 
få genom slag i verksamheterna.

•	 …	personal	i	förskolor,	skolor	och	vuxen	utbildningar	behöver	kunna	
av sätta tid till att reflektera och diskutera värdegrundsfrågor och till
sammans skapa en gemen sam strategi för det främjande och åtgärdan
de arbetet. 

Ytterst har huvudmännen, dvs. kommuner och ledningen för enskilda försko
lor och fristående grund och gymnasieskolor, ansvar för att förskola, skola 
och vuxen utbildning följer barn och elevskydds lagen. Skolverket vill därför 
uppmärksamma huvud männen på detta ansvar och deras skyldighet att ge verk
samheterna förut sättningar för att kunna bedriva ett ändamålsenligt arbete mot 
olika former av kränkningar. Huvudmännen känner de lokala förutsättningarna 
och behoven och har därmed möjlighet att anpassa t.ex. informations och 
kompetensutvecklings insatser.
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Bilaga 1: Om undersökningens genomförande
Denna bilaga innehåller en beskrivning av hur undersökningen om hur för
skolor, grund skolor, gymnasieskolor och vuxen utbildningar arbetar med li
kabehandling har utformats och genomförts. Bilagan innehåller dessutom en 
beskrivning av hur enkät studien riktad till centrala förvaltningar med ansvar för 
förskola, skola och vuxenutbildning har utformats och genomförts.

Datainsamling förskola, skola och vuxenutbildning

Resultaten om hur förskolor, grundskolor, gymnasieskolor och vuxenutbild
ningar arbetar med lika behandling baseras dels på intervjuer, dels på enkätsvar.

Intervjuer med personal i förskola, skola och vuxenutbildning

Under hösten 2007 och våren 2008 har Skolverkets projektgrupp besökt för
skolor, grundskolor, gymnasieskolor och vuxenutbildningar och genomfört 
grupp intervjuer.106 De intervjuade är förskolechefer/rektorer, förskolepersonal, 
lärare och annan skolpersonal, som t.ex. kuratorer, fritidspedagoger, biblioteka
rier och vakt mästare.107 De besökta enheterna har själva fått bestämma vem eller 
vilka	som	ska	delta	i	intervjuerna	–	Skolverket	har	dock	bett	att	framför	allt	få	
intervjua personer som på ett eller annat sätt är eller har varit involverade i verk
samhetens arbete med likabehandling.

I genomsnitt har varje intervju tagit ungefär en timme. Intervjuerna har varit 
strukturerade efter följande övergripande teman: förebyggande och främjande 
arbete, likabehandlingsplan, utredningsrutiner vid händelse av kränkning samt 
akuta åtgärder.

Tabell B1.  Antal förskolor, skolor och vuxenutbildningar som är representerade i intervjustu-
dien, antal (grupp)intervjuer samt antal intervjupersoner.

Förskola Grundskola Gymnasieskola Vuxenutbildning

Antal enheter 13 8 8 8

Antal (grupp)intervjuer 8 12 9 8

Antal intervjupersoner 30 43 37 31

I intervjustudien ingår enheter belägna i olika delar av Sverige (från glesbygd 
till storstad), olika stora enheter (mätt utifrån antal barn/elever/studerande), 
enheter med varierande andel barn, elever och studerande med t.ex. utländsk 
bakgrund eller vars föräldrar är högutbildade, enheter som är organiserade på 

106 De flesta intervjuer är så kallade gruppintervjuer där två eller fler personer intervjuats tillsammans. I fem 
av de 37 intervjuerna har dock enbart en person intervjuats.

107 I en av de 37 intervjuerna har även elever deltagit.
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olika sätt (t.ex. grundskolor med enbart elever i tidigare årskurser eller i senare 
årskurser alternativt med elever i samtliga årskurser) samt gymnasieskolor och 
vuxenutbildningar med olika kurs och programutbud.

Urvalet av medverkande enheter i intervjustudien är inte representativt och 
resultaten från intervjuerna kan inte användas för att göra generaliseringar. 
Syftet med intervjuerna har varit att dels få ett underlag för att kunna utveckla 
enkät frågor, dels komplettera enkätundersökningen och ge en mer nyanserad 
bild än enkätdata kan ge.

Enkät till förskola, skola och vuxenutbildning

Ett syfte med intervjuerna som genomfördes under hösten 2007 var att få 
ett under lag för att kunna skapa en enkät om förskolors, skolors och vuxen
utbildningars arbete med likabehandling. Enkätens frågor om hur de arbetar 
för att främja likabehandling och förebygga olika former av kränkningar baseras 
t.ex. på sådant som framkommit i intervjuerna.108 Enkätfrågorna har dessutom 
i stor ut sträckning utformats utifrån Skolverkets allmänna råd för arbetet med 
att främja likabehandling.109 Samråd om enkäternas innehåll har, i enlighet med 
regerings beslutet110, skett med Jämställdhetsombudsmannen, Ombudsmannen 
mot etnisk diskriminering, Ombudsmannen mot diskriminering på grund av 
sexuell läggning, Handikappombudsmannen, Barnombudsmannen samt Barn 
och elevombudet.111

Enkätundersökningen	omfattar	tre,	delvis	olika	enkäter	–	en	till	förskolan112, 
en till grund och gymnasieskolan113 samt en till vuxenutbildningen114	–	som	
omfattar 8 sidor. Majoriteten av frågorna i dessa tre enkäter är identiska, vilket 
möjliggör jämförelser mellan verksamheterna. För att kunna ta hänsyn till verk
samheternas olika förut sättningar och förhållanden finns dock vissa skillnader 
mellan enkäterna.

Under februarijuni 2008 genomförde Statistiska Centralbyrån (SCB), på 
uppdrag av Skolverket, en enkätundersökning riktad till ett urval rektorer/
chefer i förskola, grundskola, gymnasieskola och vuxenutbildning. Datainsam
lingen påbörjades i vecka 9 och avslutades i vecka 24. De två påminnelser som 

108 Fråga 8 (förskoleenkäten), fråga 7 (grund och gymnasieskolenkäten) och fråga 10 (vuxenutbildningsenkä
ten). Se bilaga 3, 4 och 5 för enkäterna till de respektive verksamhetsformerna.

109 Skolverket (2006), SKOLFS 2007:7.
110 U2006/5849/S.
111 Enkäterna har dessutom utformats i samråd med Skolverkets dåvarande chefsjurist Ingegärd Hilborn. Syn

punkter på enkäten har inhämtats från sex stycken utbildningsinspektörer, som tidigare arbetat inom någon 
av de fyra verksamhetsformerna.

112 Se bilaga 3 för enkät till förskolan på Skolverkets webbplats, www.skolverket.se, publikationer, denna rap
port.

113 Se bilaga 4 för enkät till grund och gymnasieskola på Skolverkets webbplats, www.skolverket.se, publika
tioner, denna rapport.

114 Se bilaga 5 för enkät till vuxenutbildningen på Skolverkets webbplats, www.skolverket.se, publikationer, 
denna rapport.
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skickades ut var så kallade enkätpåminnelser, vilket innebär att en ny enkät och 
ett nytt svarskuvert skickas med.115

Enkäten skickades till de utvalda förskolornas, skolornas och vuxenutbild
ningarnas rektor/chef, med anvisning i missivbrevet om att enkäten helst skulle 
besvaras tillsammans av flera personer för att på så sätt låta svaren spegla flera 
personers erfarenheter och kunskaper om skolans arbete mot diskriminering, 
trakasserier och annan kränkande behandling. Av enkätsvaren framgår det att 
det framför allt är någon eller några från skolledningen som besvarat enkäten. 
Enkäterna från grund skola och gymnasieskola har i stor utsträckning (dessut
om) besvarats av någon eller några som tillhör elevvårdsteam, antimobbnings
grupp eller motsvarande.

Tabell B2.  Andel förskolor, skolor och vuxenutbildningar i procent där olika grupper varit med 
och besvarat enkäten om likabehandling.

Någon/några i… Förskola Grundskola Gymnasie-
skola

Vuxen-
utbildning

… skolledningen 84 87 92 92

… förskoleteam, elevvårds-
team, anti-mobbningsgrupp 10 72 57 22

Övrig personal 44 25 20 38

elev/studerande — 4 9 5

Urval och svarsandel

Uppgifter om förskolor hämtades från Statistiska Centralbyråns företagsregister. 
Urvals ramen stratifierades efter huvudman, vilket innebär att både kommunala 
och enskilda förskolor ingår i urvalet.

Uppgifter om grundskolor och gymnasieskolor hämtades från Skolverkets 
skol register. Urvals ramen för grundskolor stratifierades efter huvudman, vilket 
innebär att både kommunala och fristående grundskolor ingår i urvalet. Samt
liga gymnasie skolor, såväl kommunala som fristående, ingår i undersökningen.

Samtliga vuxenutbildningar ingår i undersökningen, även så kallade externa 
utbildnings anordnare som bedriver vuxenutbildning på uppdrag av kommun.116

115 Det första enkätutskicket genomfördes den 29 februari 2008. Den första påminnelsen skickades ut per post 
den 9 april, den andra påminnelsen skickades ut den 14 maj. Datainsamlingen avslutades den 11 juni 
2008.

116 Av tidigare undersökningar har det framkommit att vissa kommuner har lagt ut delar av eller hela sin 
kommunala vuxenutbildning på externa utbildningsanordnare. Det finns dock inget register som innehåller 
uppgift om samtliga dessa externa utbildningsanordnare. För att kunna skapa en urvalsram för vuxenut
bildningen innehållande även de externa utbildningsanordnarna fick samtliga kommuner i november 2007 
en förfrågan från Skolverket om de hade externa utbildningsanordnare för sin vuxenutbildning. Svarsfrek
vensen för denna förfrågan uppgick till 60 procent (175 av 290 kommuner). För de 115 kommuner som 
ej svarat på förfrågan har uppgift om externa utbildningsanordnare istället samlats in från deras respektive 
hemsidor under februari 2008.
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Som framkommer av tabell B3 varierar svarsandelen mellan 59 procent (försko
lan) och 74 procent (grundskola och gymnasieskola). En möjlig delförklaring 
till den lägre svarsfrekvensen bland förskolor kan vara det faktum att en för
skolerektor ofta är rektor för flera förskolor. Sannolikheten är därför stor att en 
förskolerektor får flera exemplar av samma enkät, avsedda för olika förskolor. På 
enkätens fram sida blir rektorerna ombedda att besvara respektive enkät för just 
den förskola, skola eller vuxenutbildning som enkäten avser. Det är dock känt 
att åtminstone vissa av de svarande har valt att besvara enbart en av de flera en
käter de fått och i denna enkät svarat för samtliga sina förskolor istället för att 
besvara respektive enkät för respektive förskola. På så sätt registreras enbart en 
av de enkäter en viss rektor fått, medan de övriga registreras som bortfall.

Tabell B3. Antal enheter i population, enkäturval, övertäckning och svarande samt svarsan-
del i procent, fördelat på verksamhetsform.117118

Förskola Grundskola Gymnasieskola Vuxenutbildning

Antal i populationen 8 060 4 658 864 470

Antal i enkäturval 1 866 1 300 864 470

Antal övertäckning115 45 2 1 39

Antal svarande116 1 074 964 642 272

Andel (%) svarande 59 74 74 63

Bortfallsanalys och kalibrering av vikter

Utifrån den bortfallsanalys som Statistiska Centralbyrån har gjort framkommer 
att det inte finns någon skillnad i svarsandel mellan kommunala och enskilda/ 
fristående huvud män i förskola, grundskola och gymnasieskola. Vuxenutbild
ningar som drivs av kommun har däremot svarat i större utsträckning än så 
kallade externa utbildningsanordnare som bedriver kommunal vuxenutbildning 
på uppdrag av kommun.119

Skolor med många elever, i synnerhet stora gymnasieskolor, tenderar att svara 
i högre grad än skolor med färre elever.120 Gymnasieskolor i stor städer tycks 

117 Övertäckning uppstår när urvalsramen inte överensstämmer med undersökningspopulationen. Övertäckning 
uppstår t.ex. när en förskola eller skola lagts ned, men fortfarande finns med i Företags respektive Skolregist
ret. Övertäckning kan också uppstå när t.ex. en utbildningsanordnare som bedrev vuxenutbildning hösten 
2007 inte längre gör det våren 2008 då undersökningen genomfördes. Övertäckning får man information 
om dels genom svar på enkätfråga (fråga 1 för förskola och vuxenutbildning), dels genom kontakter under 
datainsamlingen. Övertäckning handlar således om att en verksamhet har fått en enkät de inte ska svara på 
eftersom de inte (längre) bedriver den verksamhet som enkäten avser. Det är troligt att sådana enkäter inte 
alls besvaras eller att kontakt med Skolverket eller SCB inte görs för att informera om det felaktiga utskicket. 
Därmed finns det troligen okänd övertäckning, som i tabell B3 redovisas som bortfall.

118 Antal svarande exklusive de i förskola och vuxenutbildning som svarat på enkätfråga 1 att de inte bedriver 
aktuell verksamhet, dvs. utgör övertäckning.

119 Svarsandelen för vuxenutbildning som bedrivs av kommun är 72 procent, medan motsvarande andel för de 
externa utbildningsanordnarna är 53 procent.

120 Grundskolor med färre än 100 elever har en svarsandel på 70 procent, medan grundskolor med minst 260 
elever har en svarsandel på 76 procent. Gymnasieskolor med färre än 160 elever har en svarsandel på 69 
procent, medan gymnasieskolor med minst 450 elever har en svarsandel på 79 procent.
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svara i något större utsträckning än gymnasieskolor i övriga regioner,121 medan 
för skolor och vuxenutbildningar i storstäder och större städer har svarat i min
dre ut sträckning än förskolor och vuxenutbildningar i övriga delar av landet.122 

För att minska bortfallsskevheten har Statistiska Centralbyrån (SCB) skapat 
vikter med hjälp av så kallad kalibrering. Kalibreringsmetoden innebär att man 
använder ett antal registervariabler som är relaterade till svarsbenägenheten hos 
olika grupper, t.ex. region och skolstorlek. Vikterna kompenserar inte enbart 
för bortfallet utan räknar dessutom upp resultaten till populationsnivå.

Enkät till centrala förvaltningar

Under februari 2008 kontaktade Skolverket samtliga kommuner för att få upp
gift om kontaktperson(er) som skulle besvara den kommande enkäten om den 
centrala förvaltningens arbete gentemot förskola, skola och vuxen utbildning 
avseende likabehandling. Även stadsdelarna i Stockholm, Göteborg och Malmö 
kontaktades. I vecka 18 skickades en postenkät ut till de respektive kontakt
personerna. För de kommuner som inte besvarat förfrågan om kontaktperson 
skickades en postenkät till chefen för Barn och utbildnings förvaltningen eller 
motsvarande. Datainsamlingen påbörjades den 28 april 2008 och avslutades 
den 31 augusti 2008.

Tabell B4. Antal svaranden i population, antal som besvarat enkäten till förvaltningar  
med ansvar för förskola, skola eller vuxenutbildning samt svarsandel i procent, 
fördelat på vilken verksamhetsform förvaltningen har ansvar för.

Förskola Grundskola Gymnasieskola Vuxenutbildning

Antal svaranden i  
populationen 335 322 250 267

Antal svarande 264 250 179 181

Andel (%) svarande 79 78 72 68

Svarsandelen i förvaltningsenkäten varierar mellan 68 procent (för förvaltningar 
med ansvar för vuxenutbildning) och 79 procent (för förvaltningar med ansvar 
för förskola).

Mätproblem i förvaltningsenkäten

Tyvärr tyder kommentarer i förvaltningsenkäten på att man bör tolka resultaten 
med försiktighet. Nedan några exempel på detta:

121 Svarsandelen för gymnasieskolor i storstäder är 80 procent, medan svarsandelen för gymnasieskolor i övriga 
delar av landet är 73 procent.

122 Svarsandelen är 55 procent för förskolor i storstäder och större städer och 64 procent för förskolor i övriga 
delar av landet. Andelen svarande av vuxenutbildningarna i storstäder och större städer är 57 procent och 
73 procent för vuxenutbildningar i övriga delar av landet.
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•	 I	enkäten	informeras	respondenterna	om	att	frågorna	avser	förvalt
ningens arbete gentemot förskola, skola och vuxenutbildning avseende 
lika behandling. Trots det visar flera kommentarer för t.ex. fråga 7 att 
fråga 5 och fråga 6 har besvarats utifrån vilken utbildning personal i 
förskola, skola och/eller vuxenutbildning har fått, och inte, vilket frå
gorna avser, vilken utbildning personalen i den centrala förvaltningen 
har fått.

•	 Fråga	4	avser	om	förvaltningen	har	tagit	fram	något	stödmaterial	med	
syfte att ge verksamheterna ett verktyg för deras arbete med att främja 
likabehandling och förebygga olika former av kränkningar. Vissa av 
kommentarerna till denna fråga visar att åtminstone några av de som 
svarar ja på denna fråga inte avser något stödmaterial som förvaltning
en tagit fram. Istället avses t.ex. Skolverkets allmänna råd för arbetet 
med att främja likabehandling eller material framtaget av ombudsmän
nen.

•	 Fråga	15	avser	för	hur	många	enheter	förvaltningen	bedömt	lika-
behandlings planernas innehållsmässiga kvalitet. Vissa av dem som 
svarar att de har granskat alla eller de flesta enheters planer har skrivit 
en kommentar som anger att granskningen genomförts av Skolverkets 
utbildnings inspektion och således inte av förvaltningen, vilket frågan 
avser.

Eftersom långt ifrån alla respondenter har valt att skriva en kommentar för 
respektive enkätfråga är det inte möjligt att bedöma hur många som har miss
förstått en eller flera frågor. Svaren har kodats utan att beakta eventuella kom
mentarer på grund av att de som inte har skrivit någon förtydligande kommen
tar också kan ha missuppfattat frågan. Utgångspunkten har varit att det inte är 
möjligt att ändra ett svar på basis av en kommentar med tanke på att många 
inte har skrivit någon kommentar, vilket innebär att deras svar inte kan bedö
mas.

På grund av detta redovisas inte resultaten av förvaltningsenkäten annat än 
med några enstaka omnämnanden.
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Bilaga 2: Metoder för främjande arbete
I rapporten nämns vissa metoder som förskolor, skolor och vuxenutbildningar 
svarar att de arbetar utifrån för att främja likabehandling och förebygga olika 
former av kränkningar. Denna bilaga innehåller beskrivningar av dessa metoder. 
Bilagan innehåller med andra ord ingen uttömmande lista med metoder. Syftet 
med denna bilaga är att ge information till läsaren om de metoder som nämns 
i rapporten. Syftet är inte att värdera nedan beskrivna metoder eller att säga att 
någon av metoderna är att föredra framför andra.

Om inget annat anges är informationen om metoderna hämtad från rapp
orten Olikas lika värde som Myndigheten för skolutveckling publicerade 2003. 
Metoderna är listade i alfabetisk ordning.

Charlie

Projekt Charlie utformades i Minneapolis, USA, i slutet på 1970talet mot bak
grund av stadens stora drogproblem. Metoden introducerades i Sverige 1991 
och komplett erades med ett material mot våld, ”Justa kompisar”. Drogprogram 
har visat sig vara mest effektiva när de innehåller ”livskunskap”, dvs. undervis
ning i sociala färdigheter och konsten att stå emot grupptryck tillsammans med 
information om droger och dess effekter. Därav namnet Charlie, som är en 
förkortning av ”Chemical Abuse Resolution Lies In Education”. Programmet 
omfattar främst förskoleklass och grundskola upp till årskurs 7 och har sedan 
starten utvärderats, bearbetats och kompletterats för svenska förhållanden. 
Charlie	går	ut	på	att	arbeta	med	samarbetsfrågor	–	olika	övningar	uppmuntrar	
eleverna till att behandla andra som de själv vill bli behandlade.

Handledningen till ”Projekt Charlie” och ”Justa kompisar” består av två 
pärmar med undervisningsmaterial. Materialet innehåller fem avsnitt med kon
kreta övningar, färdiga stenciler till eleverna samt tips och idéer för hur under
visningen kan läggas upp. Undervisningen bör ske en eller två gånger i veckan.

DISA-metoden123

Den amerikanske psykologen Aaron Beck har utvecklat den kognitiva terapin för 
att aktivera patienter och ändra deras negativa tankemönster. Metoden beskrivs i 
Cognitive therapy for depressed adults (Beck et al 1979). Psykologerna Gregory Clarke 
och Peter M Lewinsohn modifierade metoden och utarbetade en version som läm
par sig för tonåringar (beskriven i The Adolescent Coping with Stress Course, Clarke & 
Lewinsohn, 1995). I Clarkes och Lewinsohns ursprungliga modell träffades tonår
ingarna 15 gånger, två timmar per gång, i grupper om fyra till åtta personer. Baserat 
på dessa tekniker har Centrum för folkhälsa i Stockholm utvecklat en metod be

123 Informationen om DISAmetoden är hämtad den 5 december 2008 från http://www.folkhalsoguiden.se/
Projekt.aspx?id=717.
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nämnd DISAmetoden för att förebygga stress och psykisk ohälsa hos tonårsflickor.  
DISA–gruppledaren	genomför	10	gruppsamtal	á	1	timme	med	flickor	i	grupp	
(halvklass). Samtalet bygger på 

•	 kognitiva,	beteendetekniker	för	att	förändra	negativa	tankemönster,	
•	 kommunikationsträning	och	träning	av	olika	problemlösningsstrate

gier, 
•	 övningar	för	att	stärka	den	sociala	förmågan	och	det	sociala	nätverket,	

övningar för att öka antalet hälsofrämjande aktiviteter

EQ – Emotionell Intelligens

Begreppet EQ utvecklades i USA i början av 1990talet av bl.a. de båda be
teendevetenskapliga forskarna Peter Salovey och Daniel Goldman. EQ kan 
definieras som förmågan att tolka och förstå andra människors känslor. Bodil 
Wennberg, som är legitimerad psykolog, har skrivit boken ”EQ på svenska” och 
presenterat EQmodellen i Sverige. Den utgår från den så kallade EQtrappan 
–	en	modell	med	fem	steg.	Stegen	karaktäriseras	av	fem	nyckelord:	självkän
nedom, empati, ansvar, kommunikation och konflikthantering. Trappan är ett 
konkret verktyg som hjälper till att utveckla emotionell intelligens på skolan. 
Elever tränas schemalagt en gång i veckan genom att göra övningar kopplat till 
respektive steg i trappan. Syftet med träningen är att skapa arbetsro och att för 
varje enskild elev utveckla förmågan när det gäller:

•	 Självkännedom:	Ju	mer	jag	vet	om	mig	själv,	desto	större	chans	har	jag	
att handla sakligt och förnuftigt. 

•	 Empati:	Utifrån	kunskap	om	mig	själv,	se	och	förstå	andra	människors	
perspektiv. 

•	 Ansvar:	Förståelse	av	värdet	med	utvecklad	förmåga	till	ansvar.
•	 Kommunikation:	Identifiera	och	utveckla	min	egen	kommunikations-

förmåga. 
•	 Konflikthantering:	Utveckla	min	förmåga	att	hantera	problem	och	

konflikter. 

Farsta-metoden

Karl Ljungström presenterade 1986 Farstametoden mot mobbning. Ljung
ström arbetade då som mellanstadielärare i Stockholmsförorten Farsta. Farsta
metoden har blivit en av de mest spridda och omtalade metoderna i skolorna. 
I Skolverkets kvalitetsgranskning 1999 uppgav runt två tredjedelar av skolorna 
att de använde sig av den i någon form.

Farstametoden bygger på Anathol Pikas tidigare metoder mot mobb
ning, men skiljer sig i synsättet genom att den utsatta eleven är den viktigaste 
informations källan. Metoden handlar om att skolan i första hand ska lösa pro
blemen med mobbning när de uppstår. Ansvaret för samtliga åtgärder, som ska 
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vidtas i särskild ordning, vilar på ett behandlingsteam på skolan. Behandlings
teamet, som består av 25 personer (lärare, fritidspersonal och elevvårdsperso
nal), genomför det första samtalet med den som angetts som offer. Man vill få 
reda på vilka mobbbarna är, hur mobbningen ser ut, var den äger rum, när, hur 
ofta samt hur länge mobbningen pågått. Så snart som möjligt genomförs samtal 
med	mobbarna	–	en	och	en.	Minst	två	medlemmar	av	behandlingsteamet	är	
närvarande vid de enskilda samtalen med de misstänkta mobbarna. Efter kon
frontation med mobbarna om vad som har hänt försöker man få mobbarna att 
samarbeta för att mobbningen ska upphöra. Efter en till två veckor genomförs 
ett uppföljningssamtal för att ta reda på om mobbningen har upphört. Det är 
först efter detta samtal som man kan och bör informera mobbarnas föräldrar, 
enligt Farstametoden. Den utsattes föräldrar informeras i allmänhet i samband 
men det första samtalet.

Forumspel

Den brasilianske kulturarbetaren Augusto Boal har introducerat Forumspel i 
Sverige. Författaren Katrin ByréusHagen har anpassat metoden till svenska 
förhållanden. Forumspel är en pedagogisk rollspelsmetod som används för att 
bearbeta konflikter. Syftet är att synliggöra aktuella problem och inspirera till 
lösningar genom att förvandla en passiv åskådare till aktiv medskapare.

En laddad händelse som slutar mitt i en konflikt eller låsning rekonstrueras 
och spelas upp av deltagarna. De andra i gruppen får ha rollen som åskådare. 
Detta ger möjlighet att få distans till händelsen så att gruppmedlemmarna kan 
aktivera tankar på konstruktiva lösningar istället för att fokusera på det specifika 
problemet. Metoden är ett sätt att upptäcka och dela med sig av olika idéer och 
bli medveten om personliga resurser.

Friends kompisstödsmodell

Friends är en stiftelse som startade 1997 för att hjälpa skolor att bygga upp en 
aktiv plan mot mobbning och kränkande behandling samt starta fungerande 
kompis stödjar system (från årskurs 3). I kompisstödsmodellen utses ett anti
mobbnings team på skolan bestående av minst fyra vuxna. Som introduktion 
genomförs en utbildning för all personal på skolan. Därefter genomförs en 
teaterföreställning om mobbning och kränkande behandling för samtliga elever 
och lärare, med syftet att väcka motvilja mot och diskussion om mobbning.

Två personer i varje klass tillfrågas, efter att ha valts av eleverna i en sluten 
om röstning, om de vill fungera som klassens kompisstödjare. Det ska helst 
vara en kille och en tjej. Kompisstödjarna ska föregå med gott exempel och får 
inte själva mobba, trakassera eller retas. Kompisstödjarna har kontakt med de 
andra eleverna på ett sätt som vuxna aldrig kan få. De ska verka för bättre stäm
ning och de ska ge stöd till lärarna i form av idéer. Alla kompisstödjare ges en 
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heldags utbildning av Friends. Friendsmodellen kan också tillämpas i förskolan 
samt årskurs 1 och 2. Då utbildas hela gruppen/klassen om Friendsmodell ge
nom lekfulla teater och situations övningar.

Kompissolen

Kompissolen är en metod som, enligt såväl enkät som intervjusvar i denna 
studie, används i vissa förskolor. Av intervjuerna och information på Internet124 
framgår att denna metod kan användas på lite olika sätt.

Syftet med metoden är att tydliggöra för barnen hur man ska vara för att vara 
en bra kompis och på så sätt främja och stärka det sociala samspelet i förskolan.

En variant av denna metod går ut på att man inledningsvis har en sol som 
enbart består av en stor, gul, rund skiva. För att solen ska kunna lysa och värma 
behöver den få strålar och dessa skapas allteftersom av barnen genom att varje 
barn får svara på frågor som ”Hur är en bra kompis?” och ”Vad gör en bra kom
pis?”. Svaret skrivs ned på en gul sol stråle och på så sätt har solen fått sin första 
solstråle och så fortsätter det. I början har solen några enstaka solstrålar och 
sedan	bygger	de	på	den	allt	eftersom	–	detta	är	alltså	ett	pågående	projekt	och	
inte bara något tillfälligt för en dag.

En annan snarlik variant går ut på att det på solens strålar står sådant som 
barnen gemen samt, med stöd av vuxna, kommit fram till gällande ”kompisreg
ler”, dvs. hur de i för skolan ska vara mot varandra. Tanken är att Kompissolens 
strålar ska diskuteras och revideras och inte vara bestämda en gång för alla. Det 
kan således vara en lång sam process som ska väcka tankar och få barn och vux
na att tänka till. ”Hur är jag mot andra personer och hur vill jag att de ska vara 
mot mig?” Det blir ett för hållnings sätt, som vävs in i den dagliga verksamheten 
med hjälp av Kompis solen.

Livskunskap

Ett projekt med fokus på livskunskap startades 1997 av utbildningsförvalt
ningen i Stockholms stad i samarbete med Folkhälsoinstitutet. Avsikten var att 
utforma en kurs i ”Livskunskap” som skulle användas både i grund och gym
nasieskolan. Utgångs punkten var att värdegrundsfrågor skulle vara förankrade 
hos alla på skolan genom att det fanns tid för samtal. Däremot såg man det som 
en utopi att tid skulle avsättas till värdegrundsfrågor i varje ämne.

För att garantera att tid avsattes för samtal om dessa frågor med eleverna 
infördes livskunskap som ett eget ämne. En kursplan utarbetades och ett semi

124 Webbadresser med information om Kompissolen (information inhämtad den 1 december 2008): http://
www.bullerbynsforskola.info/2007/11/08/denomhandernaochkompissolen/, http://www.gislaved.se/
skolorforskolor/linneansforskola/smultronet/varpedagogiskamiljo. 4.93e80f41117b91548680001730.html, 
http://www.koping.se/kopingtemplates/Page.aspx?id=15502, http://www.mark.se/upload/11831/Kvalitetsre
dovisning%202007%20Ekgarden.pdf, http://www.stromsund.se/skolaochbarnomsorg/grundskola/grundsko
lor/omradehoting/rodluvan/kompissolen.4.3b063add1101207dd46800035788.html.



92   BARn- Och elevskyddslAgen i PRAkTiken BARn- Och elevskyddslAgen i PRAkTiken   93   

nariematerial att använda för diskussion i lärargruppen. Livskunskap som ämne 
sätter värde grunds frågor i fokus hos eleverna och den lärare som undervisar i 
ämnet.

Olweus-metoden

Forskaren Dan Olweus definition av mobbning är den kanske mest spridda. 
Han har en psykologisk ansats som riktar fokus på individerna och deras karak
täristik. Olweus betonar behovet av en fast och systematisk strategi för att re
ducera och före bygga mobbning och skapa en trygg lärmiljö i skolan. Ansvaret 
vilar på all personal. Målet är att öka skolans beredskap att förebygga och arbeta 
mot mobbning genom att ge färre möjligheter till och mindre belöningar för 
mobbning.

Olweus metod/program utgår ifrån vissa grundprinciper som bl.a. handlar 
om att skapa en skolmiljö som präglas av värme och engagemang från de vuxna, 
med mycket klara gränser för vad som är oacceptabelt beteende. De vuxna ska 
fungera som auktoriteter och förebilder och skolan ska ha bestämda regler för 
elevernas beteende i skolan. Reglerna ska vara kända av eleverna och föräld
rarna. Elever som inte följer reglerna utsätts för sanktioner. Sanktionen kan vara 
att be om ursäkt, att ersätta förstörda kläder med egna fickpengar eller att gå 
miste om något privilegium. Programmet innehåller åtgärder på individnivå, 
klassnivå och skolnivå.

I en mobbningssituation ska en individuell åtgärdsplan upprättas tillsam
mans med inblandade föräldrar och elever. Föräldrarnas medverkan ses som en 
förutsättning för en långsiktig lösning.

En viktig förutsättning för att kunna införa programmet på den enskilda 
skolan och för att höja personalkompetensen, är att upprätta så kallade pedago
giska samtals grupper med regelbundna träffar. Olweus betonar vikten av att det 
finns en med veten het och ett engagemang hos hela personalgruppen att mot
verka mobbnings tendenser.

SET – social och emotionell träning

”Livsviktigt” är ett läromedel/en modell som syftar till att öka elevernas emo
tionella intelligens och deras inlärningsförmåga samt att minska våld, mobb
ning och nedstämdhet. Programmet bygger på fem olika moment som tränas 
regelbundet (två gånger per vecka till och med årskurs 6 och sedan en gång per 
vecka) och övningarna har stigande svårighetsgrad. Innehållet i programmet ska 
öka elevernas självkännedom, lära dem att hantera sina känslor, ge ökad empa
tisk för måga, ökad motivation och social kompetens. Modellen är tillämplig i 
förskole klass och grundskola.
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Stegvis

Stegvis är en översättning och bearbetning av det amerikanska programmet ”Se
cond step” som utvecklades 1992 av den ideella organisationen Committee for 
Children. Programmet är forskningsbaserat och bygger till stor del på kognitiva 
teorier. Stegvis har introducerats i Sverige av de två psykologerna Björn Gísla
son och Lars Löwenborg.

Stegvis är ett program för utveckling av barns sociala kompetenser. Det upp
muntrar barn att arbeta för ökad trivsel samt förebygger mobbning och våld. 
Programmet har utformats för att kunna användas i förskolor, förskoleklasser, 
skolklasser upp till årskurs 4 och på fritidshem. En halvtimme i veckan disku
terar barnen under lärarens/pedagogens ledning en viss situation som visas på 
stora fotoplanscher. Barnen uppmanas att leva sig in i de olika situationer som 
beskrivs på bilderna och sedan diskutera olika förslag på hur man ska förhålla 
sig till och tackla dessa situationer.

För att skapa gemensamma förhållningssätt hos de vuxna, rekommenderas 
att kunskaperna om Stegvis sprids till så många som möjligt på förskolan/sko
lan, även till dem som inte är direkt involverade i arbetet med programmet.







Barn- och elevskyddslagen, som trädde i kraft den 1 april 

2006, gav barn, elever och studerande i de verksamhe-

ter som omfattas av skollagen ett förstärkt skydd mot 

diskriminering och annan kränkande behandling. i den 

här rapporten följs förskolors, skolors och vuxenutbild-

ningars tillämpning av lagen upp ungefär två år efter 

lagens tillkomst. 

 studien visar att de allra flesta verksamheter har 

kommit en bit på väg när det gäller att genomföra 

lagstiftningen, men att mycket återstår. nio av tio 

verksamheter har en likabehandlingsplan, men skolver-

kets inspektion, idag skolinspektionen, bedömer att den 

i många fall inte motsvarar lagens krav.  Barn, elever och 

studerande har ofta inte medverkat när planerna tagits 

fram. Ofta baseras planerna inte på någon kartläggning 

av situationen på den egna förskolan eller skolan. 

Planerna innehåller sällan åtgärder kopplade till de olika 

diskrimineringsgrunderna. 

 den 1 januari 2009 upphörde Barn- och elevskyddsla-

gen och det finns nu två lagar som skyddar barn och 

elever från diskriminering och kränkningar: skollagens 

14 a kapitel som avser kränkande behandling och 

diskrimineringslagen. kraven på huvudmännen och  

på förskolor, skolor och vuxenutbildningar är desamma:  

en ovillkorlig skyldighet att motverka diskriminering  

och kränkande behandling och att främja likabehandling.


